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glasilo zveze združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

.. 

Karel Destovnik-Kajuh 

Nismo mlaka, 
v v • 

smo sproscanJe 
energije in idej 
Ob letošnji podelitvi Kajuhovih nagrad je zbranim 
spregovoril dr. Matjaž Kmecl 

že od nekdaj sem prepričan, da ob takšnih slovesnih prilož­
nostih ni treba veliko besed; dogodek se sam z dejanji, ki se jim 
posveča, označuje jasno in pregledno. Pa vendar, s s~ominom_ 
na Kajuha: Ko je le malo pred drugo svetovno voJno !(a~ll 
Destovnik pisal materi iz internacije, kjer mu gotovo ni bilo 
lahko, jo je prosil: »Prosim te, da mi drugič pišeš bolj :'eselo, 
čeprav si žalostna, kajti če mi pišeš o težavah, postaJam še 
žalostnejši, kot sem.« 

Poskušajmo biti tudi mi, ki smo se zbrali v njegov spomin in 
v čast letošnjim nagrajencem, veselejši - vsaj siceršnji modi 
navkljub in celo zoper tehten del resničnosti, ki nas obdaja. 
- Mar ni poteklo šele dva tedna od vsakoletnega množičnega in 
zmeraj bolj spontanega plebiscita Slovencev za svojo kulturo? 
Brez aktivizma in priganjaštva je vse, kar je lezlo in šlo, tisti 
dan dopovedovalo voljo po takšnem kulturnem obstajanju, 
kakršno so kot pot in dejanje pokazali rodovi prezgodaj padlih 
pesnikov in borcev; tudi Kajuhov rod. Mar ni slovenska ustvar­
jalnost in samozavest prav zdaj v vznemirljivem razcvetu? Ali 
se ne oglašajo s prav vseh strani pristni in strastni glasovi skrbi 
za skupno usodo - ne samo nacionalno in slovensko, kot nam 
skušajo naprtiti, marveč vsakršno, mogoče še najprej jugoslo­
vansko? Sicer pa, kdo pravi, da je za lastno usodo skrbeti 
prepovedano? 

Zivljenje, ki ga živimo, je vse prej kot idealno in.brez vpra­
šanj, res je tudi, da je polno velikih in resnih težav, toda vsaj 
nekaj zagotovo ni: ni vdano, letargično, potuhnjeno. V silovitih 
in pogosto kar strašnih razsežnostih se podijo skozenj volja in 
kritičnost, strast in treznost, nervozna resignacija in zanos, 
dialog in pretepaštvo, ljubeznivo, čeprav neskončno nečimrni 
in obenem ničkoliko duhoviti mladi kakaovci, ob njih ne 
mnogo drugačni pansociologisti, hudi ndvorevijalci in enako 
strogi in nepopustljivi kulturniški seniorji, začudenje ob 
nenadno izpričanih Plečnikovih kozmopolitskih razsežnostih 
in stopanje na podeželsko evropske prste, nacionalizmi naj­
žlahtnejše in najbolj banalne vrste ter popolni narodni defeti­
zem, opremljen kar s samozaničevanjem, moralizem in mazo­
hizem, samoobjokovanje in borbenost, zagrizena nestrpnost in 
skrajna tolerantnost, obešenjaški humor in pogrebništvo, 
mračno profetiranje in veselo vsakdanje podarimdobimovstvo. 
Tu je tisočnija samostojnih kulturnih delavcev, 240 kritičnih 
pisateljev in vsaj toliko enako kritično vnetih novinarjev, 1800 
pevskih zborov in 830 knjižnic: tu je naša revščina in obenem 
velikansko kulturno bogastvo. 

Zagotovo je veliko stvari narobe - v dokazovanje tega vla­
gamo toliko truda, da nam vsaj zdajle tega ni treba početi. Toda 
skoraj zagotovo ni težav nič bistveno več kakor kdajkoli prej, 
samo da so se takrat stvari tiščale v skritost in prepovedanost 
ali pa so imele drugačen obraz - zdaj so nam vsem odprto 
izročene v presojo in ukrepanje. Vsakdo, ki ve kaj pametnega 
o njih, je danes povabljen, naj se oglasi. Nismo mlaka, smo 
sproščanje energije in idej; nočemo biti po enem kopitu, tem­
več iskanje. Naj smo torej še tako glasno zaskrbljeni, sloven­
ska skupnost že dolgo ni živela tako silovito in mnogostransko. 

Zdaj je treba samo zdržati, ne se prepuščati atavističnim 
refleksom, ki nam od nekdaj narekujejo skrivaštvo, bežanje 
pred odgovornostjo, vsakršno mimikrijo. Treba je obstati na 
planem - kar nam vsem nalaga velikansko odgovornost, še 
posebej seveda politikom: v ustavni razpravi, v gopodarski 
politki, v izganjanju konzervativizma, okorelosti, dogmatizma 
vseh vrst, samozadostnosti, kritizerske narcisoidnosti in pred­
vsem vsakršnega sprenevedanja in hinavščine, v krotitvi nove 
kvazisocialistične in vse druge buržoazije, njene nadutosti, 
familijarne koruptnosti in nesramnosti, represivnosti pa tudi 
omejenosti. Ob tem ne bi smeli, nihče,pozabiti na nujno pravič­
nost: ni vse, kar je politika, pokvarjeno - kot smo si izobliko­
vali preprost javni obrazec. Tudi ni vse v učinkovitosti podira­
nja - družbo podirati (ne pa seveda podreti) ne zahteva 
posebne intelektualne ali kake druge prodornosti, v današnji 
slovenski družbi tudi ne kakšne posebne civilne korajže. 
Mnogo teže in pogosto mukotrpno, tržaški kulturnik bi rekel 
mazohistično, jo je graditi - vsaj takšno, v kakršni bi se nas čim 
več počutilo dovolj srečno, varno in zadovoljno. 

Spomnimo se torej tale hip na to, svetlejšo podobo našega 
današnjega obstajanja, povejmo si kdaj tudi kaj veselejšega, da 
ne bomo samo po slovensko žalostni. Saj tudi priznanja obeh 
»partizanskih« založb, Borca in Partizanske knjige, nosijo 
v tem smislu pesnikovo ime: bil je prvi slovenski pesnik, ki še 
ves mlad ni padel pod tuberkulozo, temveč v odprtem boju za 
našo legalnost, svobodo in enakopravnost, za pravico do preži­
vetja, za vse tisto, o čemer so pisali verze in misli njegovi 
številni pesniški predniki in kar je po misli in srcu tudi današ­
njih besednih in vseh drugih umetnikov, vseh naših ljudi. 
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Naše aktualne teme 

Razpenjeni valovi ogorčenja 
Prekipelo je, ko je v Mladini (12. februarja) izšel uvodnik 

z naslovom »V imenu ljudstva! Mamula go home!« 
Z vseh strani: iz armade, iz družbenopolitičnih forumov, 

iz borčevskih organizacij, iz cele vrste javnih izjav in 
časnikarskih komentarjev, tudi s seje predsedstva države 
so prišli protestni ugovori zoper grobo, i{aljivo, omalova­
žujoče in glede na vse to nedopustno pisanje o statusu in 
ravnanju vodstva naše armade oziroma oboroženih sil 
tako v Mladini kot še v nekaterih drugih slovenskih revi­
jah. Te protestne izjave opozarjajo na sovražni in rušilni 
ton oziroma vsebino tovrstnega pisanja in zahtevajo 
takojšnje preverjeoje ozadij. 

Tudi mi smo prebrali spis, 
ki ga je ob nedavnem potu-· 
vanju admirala Mamule, ju­
goslovanskega zveznega se­
kretarja za ljudsko obrambo 
v Etiopijo in Ugando, sesta-

-vilo in podpisalo uredništvo 
Mladine. Iz njega smo raz­
brali ogorčenje zoper jugo­
slovansko prodajanje orožja 
tem revnim in lačnim afri­
škim državam, katerih vod­
stva trošijo pičle denarne po­
tenciale za tanke in bojna le­
tala, stotisoči prebivalcev pa 
umirajo v lakoti in nedopo­
vedljivi bedi. 
Članek z vso ihto in brez 

izbire besed zavrača tovrstna 
dejanja naše države, pooseb­
ljene kot smo prebrali 
- v »admiralu Mamuli, voja­
škem poveljniku«. 

In kaj si ob tem navajanju, 
ob teh formulacijah - pa tu­
di ob nasprotnih izjavah mi­
slimo mi sami? 
Če naj bi šlo ali če gre 

v resnici za to, kar zatrjuje 
uvodnik v Mladini, da na­
mreč Jugoslavija po svojih 
predstavnikih brez vsakrš-

. nih skrupulov in ne oziraje 
se na svoja temeljna načela 
prodaja orožje vsem in vsa­
komur, samo da plača, se 
ogorčenju takšne vrste vse­
kakor pridružujemo. 

Seveda pa nismo in ne mo­
remo biti kar a priori prepri­
čani, daje temu res tako. Več 
kot jasno je, da nam ni vse­
eno, kaj se dogaja. Vsekakor 
želimo, da nas pristojni 
s svojimi dejanji seznanijo, 
nam omogočijo analitičen 

razmislek in sodelovanje 
v dogovarjanju o tem, kako 
nam je v teh zadevah ravnati. 
Glede tega smo bili doslej 
bolj ali manj prikrajšani, kar 
je zagotovo predmet naše ne­
zadoščenosti in nejevolje. 
Sodimo, da so nam odgovor­
ni ljudje iz državnega pa tudi 
iz armadnega vodstva dolžni 
sporočiti o svojih namerah 
in ravnanjih več, kot je vele­
vala dosedanja praksa, ki je 
javnost iz nekaterih državni­
ških dejanj izključevala, na­
mesto da bi jo bila angažirala 
k tvornemu sodelovanju. 

Toda ta naša odmaknje-

nost od »visoke politike« 
najbrž še ne more biti razlog 
za apriorno sumničenje in 
celo popolno moralno zavra­
čanje njenih nosilcev. Prav 
v želji, da bi zvedeli, kako je 
bil zasnovan, kako je potekal 
in kako se je iztekel uradni 
obisk zveznega sekretarja za 
ljudsko obrambo v dveh afri­
ških državah, oporekamo ih­
tavim in grobim formulaci­
jam v komentarju, ki si daje 
duška nad »sliko admirala 
Mamu,e v smeli drži dina­
stičnega militarista«, ki je 
- ves grotesken - sklepal 
»donosno kupčijo«, prodajal 
»puške z rožami neuvrščeno­
sti v ceveh in z zlaganimi na­
smeški o nevmešavanju 
v notranje zadeve«, čeprav 
mu je »bilo prekleto jasno, 
zakaj oz. proti komu bo upo­
rabljeno jugoslovansko orož­
je v Etiopiji in Ugandi: v dr­
žavljanski vojni oz. proti do­
mačim gverilcem«. (In tako 
ta »prosluli« uvodnik progla­
si to »umazano kupčijo ... 
vojaškega poveljnika. . . tr­
govca s smrtjo ... za bedno in 
mizerno dejanje«, ne da bi 
trenil.) 

Takšni napadi na posa­
meznika v visoki vojaški in 
državniški funkciji ter na in­
stitucijo armade pa tudi na 
institucijo države so, če ni 
trdnih in analitično ·pretehta­
nih argumentov, na podlagi 
katerih bi »stali« zares neiz­
podbitno, dejansko samo iz­
razi grobe in nedopustne so­
vražnosti, s katero se zlepa 
ne želimo identificirati. 
Pač pa se želimo o vseh 

zastavljenih vprašanjih po­
govarjati, ugotavljati dejan­
sko stanje stvari in se opre­
deljevati v skladu z načeli, ki 
naj usmerjajo naša ravnanja. 

Skušajmo iz ogorčenja zo­
per pisanje v Mladini in še 
kje potegniti takšne miselne 
konsekvence, namesto opre­
deljevanja za zloglasni »zob 
za zob«, kar bi utegnilo imeti 
za posledico še globlji molk, 
celo zaukazani molk o neka­
terih zadevah, ki morajo tudi 
pri nas in med nami postati 
predmet demokratične 
»glasnosti«. 

Evidentirani. Kaj zdaj? 
Objava evidentiranih kan- uspešno opravljanje funkci­

didatov za vodstvene funkci- je predsednika slovenskega 
je v naši republiki nas je, če predsedstva. 
nič drugega, vsaj preseneti- S samo objavo seznama 
la. V oči so še najbolj »padla« evidentiranih se je v nas na 
imena možnih kandidatov za novo zganila želja po uvelja­
predsednika predsedstva vitvi neposrednih volitev 
Slovenije, ker jih je pač bilo - v zameno za sistem dele­
prav za to funkcijo evidenti- gatske verige, po kateri baza 
ranih največ, medtem ko se sicer ima možnost sporočati 
predlagatelji pri naštevanju svoja mnenja navzgor, 
možnih kandidatov za vrsto v smeri osrednjega kandida­
drugih funkcij niso »raz- cijsko-volilnega telesa, ven­
vneli«. dar pa se na dolgi »poti« po-

Seveda nas je pri priči za- sameznikovo hotenje tudi 
iela volilna strast. Vsak iz- povsem razgubi. 
med nas se je med evidenti- Zanesljivo nam je do tega, 
ranimi kandidati opredelil za da bi prišli na ključna mesta 
tega ali onega izmed sedme- v družbenih institucijah naj­
rice predlaganih, ki bi mu že- bolj optimalni ljudje trenut­
lel iz tega ali onega razloga ka. Kdo tak je in kdo ni, mo-

_,pripisati več možnosti za-~ ramo premisliti. Premislek 

bodi analitičen, vsestransko 
pretehtan, kar najbolj objek­
tiven in seveda demokrati­
čen. Izjemnega pomena je, 
da si ga ne bodo prilaščali 
samo v ozkem krogu poo­
blaščenih, pač pa bomo 
v njegovem izčiščenju sode­
lovali vsi, zavzeto in kar se 
da intenzivno. Vsak glas za 
in vsak glas zoper tega ali 
onega izmed kandidatov mn­
ra biti argumentiran, zabele­
žen in sporočen v republiško 
kandidacijsko komisijo kot 
»zbirno bazo« dejavnega 
pr<;verjanja javnega mnenja. 

cirali doslej, pa seveda tudi 
drugačnih od tipa »predsed­
niških volitev« v zahodnih 
demokracijah. 

Zelimo si, da bi bila ta, 
zdajšnja razprava o kandida­
tih »šola«, namenjena obli­
kovanju novega, pravšnega 
načina neposrednih volitev, 
kvalitativno drugačnih od 
postopkov, ki smo j\h prakti-

Želimo si, da bi naši evi­
dentirani kandidati objavili 
svoje programe, nam s tem 
omogočili razpravo o progra­
mih in o našem zaupanju 
v izvajalca tega ali onega 
programa, nas spodbudili 
k sporočanju naših glasov za 
tega ali onega kandidata in 
nas pritegnili k sodelovanju 
pri izpeljavi ožjega in najož­
jega, najbolj optimalnega iz­
bora. 

S skupnimi močmi in 
skupno voljo bomo lahko iz­
brali najbolj obetavne, naj­
bolj prave ljudi, kar v teh za 
nas odločilnih časih vseka­
kor ni brez pomena. 

» Poslednji juriš ... « 
V mariborskem tedniku 

7D smo prebrali in se zami­
slili nad srdom, ki ga 
- v imenu svojih borčevskih 
somišljenikov - skozi dve 
revijalni strani obsegajoči 

povzetek pogovora izraža Vic 
li Dolžan zoper »izjemne po­
kojnine, ki jih uživajo neka­
teri revolucionarji« in zoper 
»moralno vprašljive privile .. 
gije«, sicer »požegnane z vse­
mi potrebnimi žegni«. Iz ob­
javljenega besedila, ki ga je 
podpisala novinarka Nada 
Ravter, razberemo, da gredo 

»mariborski kričači« repu­
bliki (predvsem izvršnemu 
svetu in republiškemu komi­
teju za borce) s svojimi pro­
testi krepko na živce, ker jim 
pač opozarjanje na »privile­
gije« ni ljubo, menijo p'a tu­
di, da »ta skupina« Maribor­
čanov pretirava in stvari po 
nepotrebnem zaostruje, Vili 
Dolžan pa na vse to odgovar­
ja s kategoričnim zagotavlja­
njem, da »ne bodo nikogar 
zamolčali in se nikogar 
ustrašili«, kajti: »Napadamo 
nepravilnosti, pa naj jih poč­
ne ali pa samo o njih molči 
kdorkoli .... « 

Vili Dolžan je v tem svo­
jem boju zoper »privilegije« 
in »privilegirance« čustveno 
prizadet in zavzet. »Človek 
ne ve,« pravi, »ali bi jokal, ko 
vidi bedo borcev, ki so po­
polnoma brezimni, na eni 
strani, in razmetavanje de­
narja na drugi. To me straho­
vito boli . . . Povejte mi od­
krito, ali naj molčim? Tega 
mi ne dopušča morala, ne 
dopuščajo mi stiske borcev, 
ki so prav tako s puško izbo­
jevali to svobodo, pa danes 
komajda životarijo.« 

Misel je povsem jasna: kri-

vice bolijo - in čeje ta razda­
lja med borci, ki tolčejo be­
do, na eni, in onimi drugimi 
borci s posebnimi priznaval­
ninami in bogatimi privilegi­
ji na drugi strani res tolikš­
na, kot nanjo opozarja Vili 
Dolžan, se nam zagotovo ne 
more biti težko opredeliti: 
tudi mi smo zoper vnebovpi­
joče razlike med ljudmi iste 
provenience in iste pripad­
nosti, tudi mi ugovarjamo 
delitvi privilegijev. 

Vendar pa s to načelno in 
deklarativno trditvijo samo 

po sebi nismo še ničesar po­
storili. S posploševanjem 
tožb na eni in srditih obtožb 
na drugi strani se ni mogoče 
prebiti k nikakršnemu izčiš­
čevanju. Če že bojujemo boj 
zoper nezaslužene privilegije 
(zoper privilegije, kjer dejan­
sko so), moramo biti kon­
kretni in stvarni in nikakor 
ne pavšalni. Predvsem se 
moramo odreči vsakršni de­
magoški pozi, kar naj velja 
tako za bojevnike zoper pri­
vilegije kot za »varuhe« si­
stema, ki je nekaterim omo­
gočil, da so se polakomnili 
»izjemnih možnosti«. 

Res je, nekaterim je do te­
ga, da bi o zadevah, kot jih 
sprožajo »kričači«, raje mol­
čali. 

Nam molk ni pri srcu, toda 
tudi za kričanje in poslednje 
juriše se nismo pripravljeni 
ogrevati. 

Želimo si jasnega navaja­
nja dejstev in odpravljanja 
vsega, kar je v tej družbi mo­
teče. Podajmo se od primera 
do primera. Pa ne na juriš ali 
en bloc, kajti tako ne pride­
mo nikamor. 

V.K. 
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Odprta vprašanja 

Država - narod 
V zadnjem času se je pri nas, pod vtisom ustavne 

razprave, razvnelo spraševanje o tem, kaj pomeni in 
česa ne pomeni v uvodnem členu jugoslovanske 
ustavne knjige zapisana »pravica narodov do samood­
ločbe, vključno z odcepitvijo.« O tem je celo vrsto 
polemičnih konfrontacij v slovenskem in jugoslovan­
skem tisku sprožil beograjski profesor dr. Lukic, ki 
šteje »pravico do odcepitve« za nekaj, kar so narodi, 

'združeni v jugoslovanski federaciji, že »izrabili« v tre­
nutku, ko so se zavzeli za zdruzitev v skupni državi in 
se torej niso izrekli za kakršnokoli odcepitev od te 
skupnosti n_arodov. Kaže, da so Lukiceve trditve zane­
tile veliko polemično grmado., 

K razčiščenju teh miselnih razhajanj smo sklenili 
»pritegniti« nekaj odstavkov iz širšega eseja dr. Erne­
sta Petriča z naslovom »Država - narod«, objavljenega 
v 7. lanskoletni številki štirinajstdnevnika Naši raz­
gledi. 

V evropskih političnih 
hotenjih in tudi v politični 
misli je bila dolgo prevla­
dujoča težnja po (eno)na­
rodni državi. To je razum­
ljivo tudi zato, ker so se 
v mnogih primerih večna­
rodne države dejansko iz­
rodile v »ječe narodov«, t.j. 
v instrumentarij narodne­
ga zatiranja in izkoriščanja. 
Vendar, sprejeti stališče 
o »prednosti« enonarodne 
države bi pomenilo zanika­
ti preprosto dejstvo, da 
v sodobnem mobilnem 
svetu čiste, enonarodne dr­
žave pravzaprav sploh niso 
mogoče. 

Enonarodna država paje 
tudi nekak poseben ana­
hronizem sodobnega sveta, 
ki ga označujejo, ob silovi­
tem procesu emancipacije 
novih in novih narodov, tu­
di siloviti in večplastni pro­
cesi integracij. Integracij­
ski procesi, značilni za so­
dobni svet, vsestranska 
univerzalizacija življenja 
ne le rahlja meje držav, 
temveč tudi razgalja fetiš 
o idealu enonarodne drža­
ve. V našem času je zato 
pomembno ne vprašanje 
ali enonarodna ali večna­
rodna država, temveč vpra­
šanje, ali država omogoča 
sproščanje ustvaijalnih 
energij v njej živečih ljudi 
in narodov, ali omogoča 
njihovo vključevanje v to­
kove sodobnega sveta. 
Če naj se zagotovi demo­

kratično usklajevanje raz­
ličnih interesov narodov, 
mora to biti v bistvu samo­
upravno usklajevanje. No­
ben narod ne more »osreči­
ti« drugega s tem, da mu 
v kateremkoli imenu že 
vsili svoje interese, bodisi 
kot »skupne« bodisi kot 
»splošne« ali kakršne koli 
že. Tako kot se »samou­
pravnost« v odnosih med 
ljudmi izraža v tem, da po­
sameznik odloča in soodlo­
ča o vprašanjih svojega 
osebnega in družbenega 
bivanja in delovanja, o po­
gojih in rezultatih svojega 
dela, tako se samouprav­
nost na ravni odnosov med 
narodi more uresničevati 
le tako, da vsak narod odlo­
ča ali soodloča o svojih tež­
njah, življenju, interesih, 
naravnem bogastvu, rezul­
tatih dela. Pri enonarodnih 
državah je narodova samo­
upravnost v formalnem po­
gledu zagotovljena s suve­
renostjo njegove države. 
V primeru večnarodnih dr­
žav je njihova »samouprav­
nost« navzven, v odnosih 
z narodi zunaj te državne 
skupnosti, prav tako ute­
meljena v suverenosti več­
narodne države. Znotraj 
večnarodne države pa je 

· samoupravnost narodov 

utemeljena v prav1c1 naro­
dov do samoodločbe. Prav 
pravica narodov do samo­
odločbe, t. j. pravica, kate­
re bistvo je v tem, da vsak 
narod sam odloča o svoji 
usodi, sam svobodno stopa 
v razmeija z drugimi naro­
di, je temeljni pogoj svo­
bodne asociacije narodov 
in zagotovilo njihove ena­
kopravnosti. Tako, kot je 
osebna svoboda neizogi­
ben pogoj svobodnega 
združevanja ljudi in svo­
bodne asociacije proizva­
jalcev ter njihove samou­
pravnosti. 
Samoodločba narodov je 

v svojem bistvu v odnosih 
med narodi enako kot 
osebna svoboda v odnosih 
med ljudmi pogoj »samou­
pravnosti«. 

Taje, nič več in nič manj, 
izraz večne težnje ljudi in 
narodov zoper »tujo« 
oblast, zoper vsakršno po­
drejanje in nasilje v odno• 
sih med ljudmi. Kakorkoli 
že je bila v določenih zgo­
dovinskih obdobjih usmer­
jena svobodoljubna ost sa­
moodločbe, zmeraj je nje­
no »večno« bistvo težnja 
po svobodi in enakoprav­
nosti narodov. 

Pravice do samoodločbe 
narodov nikakor ne gre 
enačiti le s pravico do od­
cepitve. Pravica do odcepi­
tve in vzpostavitev lastne 
države je le eden od mogo­
čih načinov uresničitve sa­
moodločbe. Mogoče je, če 
upoštevamo dominantne 
procese v svetu, napoveda­
ti, da po končanem proce­
su dekolonizacije zaneslji­
vo to ne bo najbolj pogost 
način uresničitve samood­
ločbe. Razne oblike svo­
bodnih združevanj naro­
dov, vstopanje v federativ­
ne državne tvorbe, zlasti pa 
razne oblike interne samo­
odločbe, tj. razne oblike av­
tonomnih statusov znotraj 
večnarodne države bodo 
po vsem sodeč prevladujo­
či načini uresničevanja sa­
moodločbe v prihodnjem 
in so delno tudi že v seda­
njem svetu. Ne Je zaradi 
anahronizma koncepta 
enonarodne države v so­
dobnem svetu, marveč tu­
di zato, ker vsaka težnja po 
odcepitvi pomeni pretnjo 
miru in varnosti. Nekaj ve­
lja posebej poudariti: za 
kakršno koli uresničitev 
konkretne zahteve po sa­
moodločbi že gre, ni bi­
stveno, za kaj se narod od­
loči (za lastno državo, za 
združitev v federacijo, za 
priključitev, za avtonomijo 
ali kako drugo obliko inter­
ne samoodločbe): bistveno 
je, da je to njegova odloči­
tev, njegova lastna, svo­
bodna odločitev! 
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Kajuhove 
nagrade RS 

Založbi Borec in Parti­
zanska knjiga sta v po­
nedetek, 22. februarja 
slovesno podelili Ka­
juhove nagrade za naj­
boljše literarne in 
znanstvene stvaritve, 
nastale oziroma objav­
ljene v času od lansko­
letne podelitve pri teh 
dveh založniških hi­
šah. Letošnji Kajuhovi 
nagrajenci so: Miro­
slav Košuta, Anton 
Rupnik, Marjan Tom­
šič in dr. Sergej Vrišer. 

Miroslav Košuta 
Nagrado je prejel za mladinsko pes­

niško zbirko z naslovom Zidamo dan. 
Žirija je menila„daje ta zbirka pesmi za 
mlade avtorjeva najbolj dovršena pred­
stavitev v tem žanru in dragocen pri­
spevek k bogati beri s~ovenskega p~s'.1-
nja za otroke. Pesmi se poglabljaJo 
v otrokov doživljalski svet, v čutenje 
narave in okolja. 

Anton Rupnik 
Že ob samem izidu knjige o Švicar­

ski »čarobni formuli« je požel vrsto 
priznanj, saj gre za pisanje, ki nam od­
kriva delovanje švicarske konfederaci­
je s pogledi, o katerih smo v zvezi s to 
državo le malokrat razmišljali. Gre pač 
za visoko razvito in nevtralno evropsko 
državo, ki združuje v sebi neverjetno 
množico jezikovne, narodnostne in kul­
turne pestrosti. Rupnik ima sicer re­
portažni pristop, njegov prikaz te drža-

veš, poet, svoj dolg 

ve pa je dovolj poglobljen, da prispeva 
k bralčevemu bujnemu širjenju evrop­
skega obzorja. 

Marjan Tomšič 
Dozorevanje in spoznavanje ljudi ter 

njihovih medsebojnih odnosov so prvi­
ne, ki jih žirija v romanu Marjana Tomši­
ča Ti pa kar greš še posebej poudarja. 
Zgodba je pisana v prvi osebi, v dnev­
niški obliki, z izrazito izrisanim osred­
njim likom. 

Dr. Sergej Vrišer 
Znani umetnostni zgodovinar, sicer · 

strokovnjak za slovenski barok, se nam 
je v knjigi Uniforme v zgodovini pred­
stavil kot poznavalec še enega, stroki in 
raziskovanju na Slovenskem doslej še 
neraziskanega področja kostumologije, 
natančneje - sprehoda skozi čas s po­
močjo spremljanja spreminjanja voja-
ških uniform. · 

Ob tej priložnosti naš pogovor z dr. Sergejem Vrišerjem modrih in rjavkastih oblačil, 
ki so se od armade do anna­
de razlikovale (in se tudi da­
nes) predvsem po nadrobno­
stih, našitkih in dodatkih. 
Zlati čas in največjo slikovi­
tost so evropske uniforme 

Uniforme obarvajo zgodovinske dobe 
. V rani mladosti je sicer 

sklenil, da bo vojak in je, če­
prav sta ga ljubezen do 
umetnosti in opravljanje po­
vsem drugega poklica kas­
neje popeljala v drugačne 
svetove, vendarle ohranil 
svojo ljubezen do vojaške 
simbolike v uniformah skozi 
čas. 

Že oče, ki je bil sicer prav­
nik, je imel svojstven odnos 
do teh stvari, s čimer je spod­
bujal domišljijo sinove rado­
vednosti. 'Končalo se je tako, 
da je postal Sergej Vrišer 
pravi pravcati vojak - in šele 
precej kasneje umetnostni 
zgodovinar. 

Njegov trelji dar je bilo do­
bro risanje, ki ga je s pridom 
uporabljal tudi v tistem krat­
kem obdobju po vojni, ko je 
bil zaposlen kot kostumo­
graf pri Triglav fllmu. Takrat' 
je nastala garderoba (izdelal 
jo je skupaj z Nado Souvano­
vo) za fllm o Visoški kroniki, 
ki pa, žal, ni bil nikoli 
posnet. 

Kostumologija je obsežna 
veda, zelo razvejana, znotraj 
te pa je posebno področje 
uniformologije, ki je bila do 
te, prve Vrišerjeve knjige, na 
Slovenskem docela neobde­
lana ledina. In kot nam je 
o razvoju in nastajanju last­
nega dela povedal avtor, je 
šlo za dolga leta načrtnega in 
natančnega dela, ki je bilo 
sprva usmerjeno bolj k stro­
kovnemu izpopolnjevanju 
mariborske muzejske zbirke 
uniform (najpopolnejše in 
največje v Jugoslaviji); šele 

Česi višji 

Če si višji, je vse nižje, 
če si širši, je vse bližje, 

• 
če si lepši,je vse grše, 
če mehkejši,je vse trše, 

• 
če si težji,je vse lažje, 
če cenejši,je vse dražje, 

• 

nato je začela 
knjiga. 

nastajati vojakov, zato so jih zamenja­

Zgodovina Slovencev je 
polna - vojaščine. Različni 
zavojevalci in gospodarji 
nad slovenskim ozemljem so 
oblačili tudi slovenske fante 
v svoje uniforme, pa tudi 
ljudska pesem hrani celo vr­
sto bridkih na temo vojske, 
vojn in »služenja cesar­
jem« . .. To ni le sprehod sko­
zi pisano paleto vojaško-uni­
formske mode kot odseva ci­
vilnih navad posameznih 
dob, ampak tudi sprehod 
v navade in pravila, se pravi 
v distinkcijo družbenih 
slojev. 

Sergej Vrišer pravi, da je 
njegova prva knjiga nastala 
v takšni obliki in s takšno 
vsebino, kot je predstavljena 
bralcu, z namenom, da bi na 
poljuden način približal 
manj znano tematiko, okate­
ri pa je v svetovni literaturi 
že zelo veliko napisanega. 

Z lastno risbo in koloracijo 
je dosegel, da so na unifor­
mah in posameznih obdob­
jih narisani zares vsi detajli, 
ki so sodili k celotni podobi 
vojaka ali oficirja. Improvi­
zacij si ni privoščil, ker bi 
sicer delo izgubilo svoj pravi 
pomen. 

Vse do prve svetovne voj­
ne pomeni prikaz uniform 
posamičnih vojska tudi kul­
turno-zgodovinski, organiza­
cijski in nenazadnje likovni 
vidik. Šele z začetkom vojn 
z množičnimi ubijalskimi 
orožji so postale pisane uni­
forme nevarnost za življenja 

li z monotonimi, varovalnimi 
barvami sivo-zelenih, sivo-
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Med najbolj imenitnimi (slovečimi in čislaniibi) rodovi 
vojske so bili konjeniki - dragonci, v katerih vrste , 
navadni smrtniki nizkega rodu niso zahajali. 

\\T()\ 
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Gre za nadvse zanimivo pripoved o povsem vsak­
danjih stvareh, ki smo jih doživljali ali jih doživ­
ljamo vsi, torej za nič posebnega. In vendar je to 
napeta pripoved, ki se ne izživlja zgolj v svoji 
posebni jezikovno literarni legi. Čar te posebne jezi­
kovne lege, sloga, prav filigransko natančnega opa­
zovanja notranjih in zunanjih dogodkov, ki živijo 
v absolutni simbiozi v celi vrsti oseb, je prav ta 
napetost, ko se nekdanja akcija spreminja v verižno 
reakcijo spletenih notranjih in zunanjih dogodkov. 
Tomšičevi kratki, odrezani stavki so kratki, odre­

zani dogodki, ki bralca nadvse sugestivno potegnejo 
v svoj vrtinec in ga ne izpustijo do zadnje strani. 

dosegle z Napoleonom, veli­
ko cenzuro pa so, kot smo že 
rekli, doživele ob prelomu 
devetnajstega stolelja. Tako 
so Francozi, ki sa šli v prvo 
svetovno vojno še v pisanih 
uniformah, le-te hitro zame­
njali z manj privlačnimi za­
voljo velikih človeških iz­
gub. Prevladala je funkci­
onalnost, ki je zamenjala 
blišč - sicer pa so se, tako 
kot uniforme, spremenili tu­
di načini bojevanja. 

Najstarejše organizirane 
vojske, ki segajo v čas tride­
setletne vojne, so pobirale 
vojake z domov za mnogo 
let. Mnogi so se pred vojaško 
službo skrivali v gozdovih ali 
se celo pohabljali. Da bi ta 
strašljivi zven vojske in voj­
skovanja ublažili, so vladarji 
in vojskovodje poskrbeli za 
dober zunanji videz vojakov, 
za prednosti, ki so jih bili de­
ležni, torej tudi za družbeni 
ugled in priznanje vojaškega 
stanu. 

Seveda pa s tem Vrišerje­
vim delom o uniformah 
v zgodovini, kakršne bi bili 
lahko srečevali po Sloveniji 
in sosednjih državah, pre­
gled še ni končan. Še cela 

vrsta uniform je, ki so jih no­
sili gasilci, žandarji, poštarji, 
člani najrazličnejših dru­
štev. . . Sergej Vrišer že pri­
pravlja svojo drugo knjigo. 
Končno pa kaže ob tej pri­

ložnosti povedati tudi to, da 
je na katedri za umetnostno 
zgodovino pri Filozofski fa­
kulteti v ¼ub]jani nastalo že 
nekaj seminarskih in tudi di­
plomskih nalog s področja 
kostumologije, za kar gre za­
sluga nedvomno tudi profe­
sorju dr. Vrišerju in njegove­
mu navduševanju študentov 
za raziskovanje na tem po­
dročju. 

V krog novic o uniformah 
moramo zapisati tudi nekaj 
besed o pripravi razstave 
spominov in spominkov iz 
prve svetovne vojne, ki jih 
pripravljajo v mariborskem 
muzeju (tam namreč dr. Ser­
gej Vrišer prebije ves tisti 
čas, ki mu preostane po 
opravljenih predavanjih in 
seminarjih na fakulteti), in 
bodo na ogled letos poleti. 
Tam bo zbranih tudi precej 
spominov na Soško fronto 
ter druge kraje, kjer so se 
v prvi vojni bojevali sloven­
ski fantje. B. ž. J. 

Švicarji bodo leta 1991 slavi­
li sedemstoletnico konfedera­
cije. Gre · torej za najstarejšo 
dr:tavno tvorbo te vrste 
v ~vropi in na svetu. Iz prvot­
ne čisto alemanske (nemške) se 
je razrasla v skupnost štirih je­
zikov, dveh religij, zlasti pa 26 
kantonov. Kako se je mogla 
ohraniti tako raznotera tvor­
ba? Kaj povezuje prebivalce 
ruličnih Jezikov in kultur med 
Baslom i.q, Lu,-anom, med St. 
Gallnom in Ženevo? 

če si slon,je dan na dan 
vse okrog tebe porcelan. lll.il>NlK ~,,1c:\llSK\ 
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O Švici pri nas sicer kar po­
gosto kaj beremo in slišimo • 
Zdaj gre za škandale z bančno­
tajnostjo, zdaj za ure pa za dis­
kriminacijo žensk. Na švicar­
skih tleh potekajo kar naprej 
odločilna mednarodna sreča­
nja. Kaj pa res vemo o tej tako 
bližnji deželi in njenih prebi­
valcih? Le malo.Avtor nam pr­
vič v slovenščini daje celovito 
podobo, nekakšen politični 
profil Švicarske konfederacije. 

Pričujoča mladinska pesniška knjiga Miroslava Košute je od vseh njegovih doslej 
izdanih najbolj samosvoja. To pa ob dejstvu, da te nove Košutove pesmi zajemajo 
tako družinsko intimo kot predmetni in pojavni svet sodobnega (slovenskega) 
otroka, pomeni, da je premagal (presno val, poosebil) obstoječo pesniško produkcijo 
in v najbolj posrečenih primerih našel za enaka časovna znamenja svoje glasovne in 
metaforične oznake. 

11/()ll\/ltl~\ 
(:11 
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Politkomisar Sime zbira in komentira 
Obisk je uspel 

Delegacija Skupščine 
SFRJ, ki jo je vodil predsed­
nik dr. Marjan Rožič, je obi­
skala daljno Avstralijo in 
Novo Zelandijo. Obisk je bil, 
kot doslej še vsi, sila uspe­
šen. O tem prav nič ne dvo­
mim, saj sta mu »pripravili« 
teren že dve naši delegaciji. 

Lanskega decembra je A v­
stralijo in Novo Zelandijo že 
»uspešno« obiskala delega­
cija zvezne konference 
SZDL Jugoslavije, ki jo je 
vodil sekretar predsedstva 
Stojan Dimovski. Nadvse za­
nimivo potovanje je trajalo 
le 14 dni ... 

Pred slabim letom pa je 
Avstralijo prav tako »uspeš­
no« obiskala močna delega­
cija izvršnega sveta Sobranja 
SR Makedonije. 

Prve dni julija lani je dr. 
Janko Obočki, predsednik 
zveznega komiteja za delo, 
zdravstvo in socialno politi­
ko, izjavil: »Kako pojasniti, 
da ni deviz za uvoz zdravil, 
ko so v istem času podvojili 
uvoz predmetov za široko 
porabo. Tudi ni problemov, 
ko gre za devize za potovanja 
v inozemstvo. Povsem kon­
kretno: Stopanska (Gospo­
darska) banka iz Skopja v ča­
su od l. do 19. junija ni po­
ravnala dolga za zdravila 
v znesku 53.000 dolarjev, 
istočasno pa je izdala soglas­
je za enak znesek za kritje 
stroškov potovanj v inozem­
stvo. In to kljub temu, da je 
ZIS na svoji seji 21. maja 
sklenil, da ima plačevanje 
zdravil prednost pred plače­
vanji potovanj v tujino!« 

Mimogrede: Stopanska 
banka ni bila kaznovana za 
nespoštovanje sklepa ZIS-a! 

Ravnanje skopske banke 
je najbrž zgolj naključno ... 

In kako z dnevnicami rav­
najo bogati in varčni Švicar­
ji? Odgovor sem našel v zani­
mivi knjigi Antona Rupnika 
»Švicarska čarobna formula 
CH« na strani 47: »Švicar je 
na moč skop, ko gre za nje­
gove politike. Leta · 1963 so 
zaman poskusili vsaj malce 
ublažiti grobo nesorazmerje 
med izgubljenim časom 
(okoli 200 dni na leto) in na­
domestili, ki jih dobi posla­
nec. Večina volivcev je brez 
pomisleka zavrnila predlog, 
n~f bi dnevnico povišali s 70 
na 100 frankov.« 

V spremni besedi k tej 
knjigi je švicarski veleposla­
nik Alfred Hohl zapisal med 
drugim: »Ker je življenje 
v Jugoslaviji v celoti vzeto 
bolj veselo in zaneseno, 
v Švici pa se trenutno živi 
bolj donosno, iščejo naši tu­
risti v tej deželi počitek in 
rekreacijo, medtem ko vaši 
gostujoči delavci opravljajo 
v Švici zelo cenjena dela, zla­
sti v gradbeništvu, industriji 
in J;;ostinstvu. « 

Menim, daje s tem vljudni 
Švicar povedal vse . .. 

Mladi funkcionarji 
razmetavajo ljudski 
denar 

(Prvo nadaljevanje) 

Bralci bodo zagotovo vpra­
šali, čemu »prvo nadaljeva­
nje«? Zato, ker sem že 25. 
decembra 1986 v komentarju 
z enakim naslovom ostro ob­
sodili početje vodstva jugo­
slovanske mladine. Omenje­
ni komentar sem zaključil: 
»Tako mladi funkcionarji 
neusmiljeno razmetavajo 
ljudski denar v času, kopov­
prečen delavec za strojem 
»zasluži« komaj za preživetje 
svoje družine in sebe. Ob 
tem pa še vedno velja slo­
venski pregovor: Česar se 
Janezek nauči ... « 

Proti opisanemu neusmi-

Na eni izmed zadnjih sej 
predsedstva zvezne konfe­
rence ZSM so povedali, da 
letos vodstvo jugoslovanske 
mladinske organizacije načr­
tuje potovanja v Indijo, 
Madžarsko, Grčijo, A vstri­
jo, Španijo, Izrael, Zimbab­
ve, Urugvaj, Argentino, Či­
le, Bolivijo, Alžir, Sovjet­
sko zvezo, Nemško demo­
kratično republiko, Bolga­
rijo, Veliko Britanijo, Irsko, 
Belgijo, Kitajsko, Korejo (ni 
jasno, ali severno ali Južno 

pripomba Sime), Poljsko, 
Nizozemsko, Kanado, Tur­
čijo, Mali, Gvinejo Bisao, 
Brazilijo, Peru, Kolumbijo, 
Češkoslovaško in Italijo. 

Kot je iz letošnjega »poto­
valnega načrta« vodstva ju­
goslovanske mladine jasno 
razvidno, nameravajo člani 
predsedstva razen petega 
kontinenta -Avstralije - obi­
skali vse preostale kontinen­
te naše zemeljske oble. Po 
preizkušeni metodi bodo se­
veda v delegaciji poleg vodje 
še »strokovni« sodelavci in 
prevajalcL 

Vendar sem v letošnjem 
spisku predvidenih potovanj 
opazil novost - Čile! Videti 
je, da je vrh jugoslovanske 
mladine prek noči rehabiliti­
ral krvnika Čilencev genera­
la Pinocheta in ga našemu 
javnemu mnenju navkljub 
»prekvalificiral« v demokra­
ta . .. Ob tem me zanima, kaj 
bo s Pinochetovo žrtvijo, za­
konitim predsednikom Alli­
endejem, po katerem so po­
imenovane ulice v številnih 
jugoslovanskih mestih! Ali 
bodo morali v teh mestih 
sneti s hiš tablice z Alliende­
jevim imenom? 

Na dlani je, da se vodstvo 
jugoslovanske mladine v na­
ši težki krizi odkrito požviž­
ga na jugoslovansko javno 
mnenje, ki od Triglava do 
Ohrida soglasno protestira 
proti preštevilnim in zelo 
dragim potovanjem vodilnih 
tovarišev ... 

ljudski denar. Svoje sposob­
nosti naj usmeri v to, da bi 
številni nezaposleni mladi 
dobili prepotrebni kruh in 
streho nad glavo. Spričo Mi­
kuliceve gospodarske politi­
ke pa se bojim, da jim to ne 
bo prav kmalu uspelo . .. 

Ob tem pa se mi vse bolj 
vsiljuje spoznanje, da se vo­
dilni mladinski fukcionarji 
učijo pri starejših: ne bi radi 
povsem »nepripravljeni« 
v kratkem presedlali med 
poklicne funkcionarje. 

S tem zaključujem »prvo 
nadaljevanje« komentarja. 

Invalidom podaljšana 
prepoved uvoza vozil 

Invalidi prve do šeste kate­
gorije so bili med redkimi 
državljani (razen povratni­
kov z začasnega dela v tuji­
ni), ki so lahko v tujini kupo­
vali nove ali rabljene avto­
mobile in jih po plačilu pri­
stojbin uvozili. 

Vendar so kar številni in­
validi izkoriščali uvidevnost 
in pomoc': družbe - za dober 
zaslužek. Ker so rabljena vo­
zila v tujini znatno cenejša 
kot pri nas, so s preprodajo 
doma zaslužili tudi nekaj sto 
starih milijonov dinarjev. 
Nekateri pa so celo prepro­
dajali dovoljenja za uvoz av­
tomobilov po ceni od dva do 
tri tisoč zahodnonemških 
mark! 

Leta 1986 so invalidi uvozi­
li 4.163 avtomobilov, vrednih 
skoraj 20 milijonov dolarjev. 
Pri tem je zanimivo, da so jih 
prek carinarnice v Prištini 
uvozili 626, prekBanja Luke 
593 in prek Kraljeva 340, 
medtem ko so jih prek beo­
grajske carinarnice le - 236. 
Spričo navedenih številk bi 
se dalo sklepati, da živi v Pri­
štini, Banja Luki in Kraljevu 
veliko več invalidov kot 
v Beogradu, kar pa seveda še 
zdaleč ni res! 

Ker so nekateri z dnevni­
cami za potovanja na tuje že 
doslej kar dobro (in neob­
davčeno) zaslužili, ne razu­
mem, zakaj je pristojni zvez­
ni organ nedavno tega spet 
povišal. dnevnice za tujino. 
Gospodarstvo je spričo tega 
javno izrazilo svoje naspro­
tovanje (sarajevski Energo­
invest in drugi), toda ... 

ljenemu razmetavanju ljud- Vodstvu jugoslovanske 
skega denarja je takrat pro- mladine priporočam, da 
testirala vsa jugoslovanska energično preneha z načrto­
javnost, vendar to ni prav nič ·· vanimi »turističnimi« (zame 
zaleglo, kar jasno dokazuje najbolj točna oznaka) poto­
najnovejši primer. vanji po širnem svetu za 

Zaradi očitnega izigrava­
nja in izkoriščanja družbene 
skrbi za invalide pozdrav­
ljam sklep zveznega izvršne­
ga sveta o podaljšanju pre­
povedi uvoza vozil za invali­
de do 30. junija letos. 

Vaš Sime 

-Odmev 
Tovariš Ante-Lukič ./'rfato, problematika, ki jo opisuje 

politkomisar Sime, je tudi problematika Slovenije, čeprav 
najde njene nosilce v bratskih republikah. Izgube, ki jih 
delajo družbi, sebi v korist, mora kriti tudi Slovenija, med­
tem ko zavoljo slovenskih izgub naše bratske republike ne 
trpijo škode. Nasprotno, mi jim pomagamo. Zelo veliko 
delavcev iz bratskih republik dela pri nas, s čimer rešujemo 
del njihoveqa problema nezaposlenosti. Pomislite, tovariš 
~ato, kaj bi se zgodilo, če bi morali vsi delavci iz bratskih 

;republik zapustiti Slovenijo in se vrniti v svoje republike. 
Prepričan sem, da te republike ne zmorejo preživeti delav­

; cev, ki zr~.; delajo v Sloveniji. Politiki iz teh republik pa 
'pravijo, da jih izkoriščamo. Naj spomnim še enkrat, da smo 

Slovenci dali leta 1987 za splošne, skupne in druge 
potrebe kar 196 milijard dinarjev več kot BiH, Črna gora, 
Makedonija in Kosovo skupaj. Delavec v Sloveniji pri ena­
kem delu ustvari večji dohodek, kot ga delavci v bratskih 
republikah. Vodilni politiki teh republik pa so zaskcbljeni, 
ker ima delavec v Sloveniji večji OD kot delavci na jugu 
Jugoslavije. 

Komisar Sime in drugi Slovenci dobro vemo, da so izgube 
in nepravilnosti tudi v Sloveniji, toda te so samo naše 
breme. Dogodki v nekaterih bratskih republikah pa so tudi 
za nas tako boleči, da ne moremo biti tiho. 

Seveda vse to ne sme izzveneti, kot da bi hoteli zanetiti 
prepir in sovraštvo med republikami. Odstraniti je potrebno 
samo virus, ki povzroča nezdrave pojave in bolečino. 

Janez Krošel 
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Koga bremeni odplačevanje 
obresti 
Čeprav domači in tuji tisk v zadnjem času zelo veliko pišeta 

o jugoslovanskih dolgovih do tujine, pa povprečen Jugoslovan 
le površno pozna to problematiko. Vendar ne zato, ker časopisja 
ne bi bral, ali ker ga ta del naše družbenogospodarske stvarnosti 
ne bi zanimal, ampak zato, ker so informacije za javnost pogosto 
napisane dvoumno. Jugoslovani smo na primer šele v intervjuju 
predsednika naše vlade Branka Mikulica za Der Spiegel zvedeli, 
da smo v zadnjih petih letih plačali tujim upnikom 28,3 milijarde 
dolarjev letnih anuitet, hkrati pa se naš skupni dolg ni bistveno 
zmanjšal. To pa z drugimi besedami pomeni, da čakajo naše 
gospodarstvo in vso družbo v naslednjih letih nova težka bre­
mena, saj bomo morali za servisiranje dolgov namenjati šest do 
osem odstotkov ustvarjenega družbenega proizvoda. Republi­
ški družbeni svet za gospodarski razvoj in ekonomsko politiko 
je za primer izdelal posebno analizo, v kateri napoveduje, da 
bomo morali v obdobju 1986-2000 plačati tujim upnikom okoli 
90 milijard dolarjev anuitet, pri čemer se bomo na novo zadolže­
vali v tujini, tako da se bo naš skupni dolg zmanjšal le za 1,3 
milijarde dolarjev. 

Novica o refinanciranju našega dolga in sporazumu, ki smo ga 
sklenili s tujimi vladami in komercialnimi bankami, nas potem­
takem ne bi smela preveč. razveseliti. Naše letne obveznosti so 
namreč tako hude, da jih brez reprogramiranja in refinanciranja 
dolgov ne moremo izpolnjev~ti. Jugoslovansko gospodarstvo že 
šesto leto zapored zasluži z izvozom blaga le 10 milijard dolarjev, 
to pa Je premalo, da bi lahko poleg obresti za sposojeni denar 
v tujini odplačevali še glavnico. Če bi torej hoteli zmanjšati dolg 
do tujine in ustvariti možnosti za večjo notranjo porabo in dvig 
življenjske ravni, bi morali povečati konkurenčno sposobnost 
naših podjetij. Tega pa v sedanjih razmerah vse pogostejšega 
vmešavanja države v delo gospodarskih subjektov ni mogoče 
doseči. 

Prezadolženost in velike letne obveznosti do tujih upnikov pa 
sta le _dve dimenziji v naših kreditnih odnosih s tujino, ki sta 
vredm naše pozornosti. Še bolj nas lahko skrbi dejstvo, da celo 
rentabilna podjetja in devizno likvidne jugoslovanske banke 
v tujini ne morejo najemati ugodnih posojil za perspektivno in 
izvozno usmerjeno proizvodnjo, temveč se v tujini lahko zadol­
žuje le Narodna banka Jugoslavije. Tako se kar pogosto dogaja, 
da dobijo sposojeni denar tisti, ki posojil niso sposobni vračati. 
Uveljavili so se torej odnosi vsesplošne socializacije izgub ano­
nimnih dolžnikov in neodgovornega zadolževanja v tujini, ki 
na:' _ne bo daleč pripeljalo. Po drugi strani pa so tuji upniki 
v 1z,iemno ugodnem položaju, saj za vračanje dolgov jamči 
Narodna banka Jugoslavije, pa tudi zvezna vlada, torej celotna 
država, kar pomeni, da upniki pri posojanju denarja skoraj nič 
ne tvegajo. Njih namreč prav nič ne zanima, ali bo denar vrnila 
poslovno uspešna ali nerentabilna organizacija združenega dela 
in ali imamo v Jugoslaviji kreditne odnose s tujino urejene. 
Poglavitn(! zanje je le, da jim sposojeni kapital vrnemo, in to 
z obrestmi, pri čemer glavnice za zdaj ne potrebujejo, ker je 
dobro naložena in dobijo zanjo povprečno deset odstotne 
obresti. 

Jugoslovanski dolgovi do tujine so torej resno finančno in 
razrednopolitično vprašanje. Finančno zato, ker so bremena 
odplačevanja obresti resnično težka za vse gospodarstvo, raz­
rednopolitično pa zato, ker nosijo levji delež bremena delavci, 
mladi ljudje, upokojenci in vsi tisti, ki živijo od danes do jutri, ki 
zase in za svoje otroke ne vidijo nobene prave perspektive. Pred 
to resnico pa nekateri najodgovornejši tovariši še naprej bežijo, 
ker poziva k njihovi moralnopolitični odgovornosti. 

Emil Lah 

Premišljanje o premišljanju 
Z nesrečami, boleznimi, zablodami, aferami, zavoženimi 

naložbami, planiranimi in neplaniranimi izgubami je svet 
bogat. Kar se tiče zadnjih treh naštetih, smo v Jugoslaviji še 
posebej obdarjeni. Škoda, da se jih ne da izvažati. 

Precej let je že, ko smo v Sloveniji imeli tisto zavoženo 
investicijo z Velenjem. Miloš Mikeln si je takrat v zbirki 
»SATIRE« (»Intervju« str. 78) privoščil tiste, ki so botrovali 
omenjeni polomiji. Mene satira ni nič prizadela, razen da je 
bilo tudi meni žal za »mojih šestdesettisoč«. Če bi takrat 
Ante Jukic-Mato o tem škandalu napisal še bolj jedko satiro, 
bijo tudi z veseljem prebral, pa čeprav po imenu in priimku 
sodeč ni Slovenec. Ne bi ga pošiljal na noben vrh v Jugosla­
viji s priporočilom, ncp Jugoslovane v njihovem podnožju 
informira, kako je pri njih. 

Čudno se mi zdi, da se Ante Jukic-Mato nervira ob branju 
komentarjev »komesa!ja Sime«, saj upam, da za razne 
komentirane negativne podvige po Jugoslaviji ni on osebno 
nič kriv. Da pa je teh opisanih podvigov iz krajev izven 
Slovenije več kakor iz Slovenije, je razumljivo, saj nas je 
Slovencev manjši odstotek med Jugoslovani. Tako majhen, 
da sami sploh ne bi mogli porabiti, kar zaslužimo, pa morajo 
milijarde iz Slovenije frčati kot »Alibegova slama« po neka­
terih delih Jugoslavije, kjer potem iz njih naredijo malo ali 
pa nič. Kar ne odfrči po neki zakonsko urejeni poti, se pa 
ukrade. Naprimer »AGROKOMERC« in nekqj bank, ki so 
oškodovale Ljubljansko banko. Da se poslužim Jukicevih 
besed: Milijarde frčijo »kakor iz rokava«. 

Ko sem prebral priporočilo, naj se »tovariš politkomesar 
Sime z vrha Triglava ozre po dogodkih in problemih pod 
njim« (torej: Slovenci, poglejte sebe), sem se spomnil 
naslednje anekdote: 

- V času srbsko-turške vojne so po Beogradu hodili glas­
niki (mislim, da so jim rekli »telali«) in oznanjali, koliko je 
mrtvih Turkov. Pa se je našel nekdo, ki je vprašal, koliko je 
mrtvih Srbov. Glasnik je odgovoril: To ce kazati onaj drugi 
telal u Carigradu«. 

O dogodkih in problemih izpod Triglava pa »telali« iz 
raznih delov države zunaj Slovenije tudi redno poročajo. 
Predlagajo celo, da bi Slovence »ukinili«. O »ukinitvi« mili­
jard iz Slovenije pa nič. 

Sem zato, da »komesar Sime« piše še naprej. Naj piše 
o nepravilnostih iz Slovenije in iz ostalih krajev Jugoslavije, 
saj nepravilnosti konec koncev škodijo vsej državi, ne glede 
na to, kje se dogajajo: Če bo vse, kar napiše, res, mu je treba 
samo čestitati. Miha Kozole 
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Balkanska konferenca 
preizkus polit'ične modrosti 

Konferenca vseh balkan­
skih držav oziroma srečanje 
njihovih šestih zunanjih mi­
nistrov v Beogradu je prvi 
sestanek te vrste v nemirni 
zgodovini tega dela sveta, 
potrditev navzočnosti vseh 
pozvanih strani pa med dru­
gimi izpričuje pripravljenost 
vlad balkanskih držav, da se 
vendarle povsod, kjer je to 
objektivno mogoče, usmeri­
jo k tvornim odgovorom na 
izzive 21. stoletja. Zdi se, da 
je kljub številnim še nereše­
nim in zapletenim vpraša­
njem prevladalo spoznanje 
o nujnem lovljenju koraka za 
gospodarskim in tehnolo­
škim razvojem Evrope ob 
poudarjanju skupnih intere­
sov in možnosti za krepitev 
sodelovanja. 
Prvič se torej za skupnim 

omizjem srečujejo zunanji 
ministri dveh predstavnic 
zahodne vojaške zveze NA­
TO: Turčije in Grčije, dveh 
pripadnic držav članic Var­
šavskega sporazuma Bolga­
rije in Romunije, nadalje dr­
žave, ki doslej ni udeleževala 
mednarodnih konferenc: Al­
banije, in ne nazadnje države 
z neuvrščenim statusom go­
stiteljice Jugoslavije, ki ima 
za sklic sestanka tudi največ 
zaslug, kar pa še zdaleč ne 
pomeni poroštva, da bo sre­
čanje prineslo spektakular­
ne dosežke. 

Resnici na ljubo je spekta­
kel že v tem, da se predstav­
niki omenjenih držav sploh 
sestajajo. 

Po letu dni aktivnih pri­
prav in prijateljskega prepri­
čevanja se torej dogaja ne­
kaj, na kar največji optimisti 

pred časom niso upali niti 
pomisliti. Ne nazadnje tudi 
zato, ker se je skladno z raz­
vojem dogodkov na Balkanu 
v mednarodni politiki že tu­
di uveljavili izraz ,,balkaniza­
cija«, ki še danes pomeni si­
nonim za splošno politično 
nestabilnost in negotovost, 
skratka nekakšen sod smod­
nika z nepredvidljivimi po­
sledicami. Novejša zgodovi­
na pa je med drugim dokaza­
la, da na tem prostoru, zaradi 
dediščine zapletenih zgodo­
vinskih dejstev s primesmi 
osvobodilno-revolucionar­
nih-ideoloških nabojev tok 
dogodkov že prestopil geo­
grafsko-nacionalne meje in 
usodno vplival na tok zgodo­
vine. v širšem smislu. Pode­
dovanih razlik danes nihče 
ne bi smel zanikati, zdi pa se, 
da je Jugoslavija s solomon­
sko rešitvijo, da je namreč 
sklicala konferenco brez trd­
no določenega dnevnega re­
da, vnaprej izključila žgoče 
teme z željo, da bi se zunanji 
ministri pogovarjali zlasti 
o tistih vprašanjih, ki zdru­
žujejo, ne pa o tistih, ki uteg­
nejo udeležence zaplesti 
v kočljive razprave. 

Povodov za tovrstne deba­
te ne bi bilo težko najti, kajti 
balkanski problemi so danes 
v veliki meri geopolitičnega 
in geostrateškega značaja, ki 
seveda za seboj potegnejo 
vprašanja ozemeljskih in vo­
jaško-političnih navezav na 
nasprotujoča si interesna po­
dročja. Po drugi strani ne gre 
prezreti, da v tem delu sveta 
živi okrog 110 milijonov pre­
bivalcev različnih narodno-

sti, veroizpovedi in etničnih 
pripadnosti, ob upoštevanju 
verskega momenta pa velja 
omeniti, da se na Balkanu 
prepletajo nazori pripadni­
kov štirih različnih monotei­
stičnih religij. 

Dosedanje prepreke seve­
da niso zgolj politične nara­
ve. V ospredje namreč stopa­
jo problemi manjšin in dru­
ga vprašanja, ki za prihod­
nost terjajo jasne odgovore. 
Prav tako iluzorno bi bilo 
pričakovati, da bi se dalo ta 
vprašanja čez noč odpraviti. 
Med spornimi vprašanji ne 
gre prezreti, denimo, žgočih 
nasprotij med Grčijo in Tur­
čijo glede pristojnosti 
v Egejskem morju in kar za­
deva ciprsko vprašanje. 
Nič manj boleče ni vpraša­

nje »bolgarizacije« Turkov, 
nadalje spori med Romunijo 
in Bolgarijo zastran kemične 
tovarne Džurdžu (spričo re­
akcij romunskih državljanov 
in njihovega strahu pred za­
strupitvijo s klorom). Nere­
šeno je nadalje makedonsko 
vprašanje, se pravi zanikanje 
makedonskega naroda 
s strani Bolgarov. Ni dogo­
vora glede izkoriščanja 
skupnih vodnih virov med 
našo državo in Romunijo. Še 
zlasti spolitizirano je vpraša­
nje albanske narodnosti 
v avtonomni pokrajini Ko­
sovo. 

To je le nekaj drobcev iz 
množice spotakljivih kam­
nov bilateralnega sodelova­
nja. Kot kaže, so se udeležen­
ci konference že pred sreča­
njem sporazumeli, da spor­
nih_ vprašanj ne bodo nače-

nJall, kar pa seveda še ne po­
meni, da bo res tako. V isti 
sapi pa je že tudi jasno, da 
uspešnega multilateralnega 
sodelovanja najverjetneje ne 
more biti, če ne obstaja raz­
vit sistem dvostranskega do­
govarjanja in sodelovanja. 

In katera naj bodo tista 
skupna področja dogovarja­
nja, ki bi udeležence konfe­
rece najbolj angažirala. 

Kultura, gospodarstvo, tu­
rizem, energetika in tran­
sport sodijo v klasičen reper­
toar, obenem pa je res, da 
lahko balkanske države 
v tem trenutku edinole v teh 
zadevah dosežejo konkretne 
oblike sodelovanja. Pa še to 
je vprašljivo. 

Jugoslaviji (in Dizdareviču 
kot njenemu donedavnemu 
zunanjemu ministru, ki je bil 
pobudnik srečanja) gre seve­
da vsa moralna podpora za 
takšno obliko diplomatskih 
poskusov preseganja nape­
tosti na Balkanu in okrog 
njega kar zadeva našo dolgo­
ročno razvojno usmeritev, 
povezano s čimprejšnjim iz­
hodom iz družbene in gospo­
darske krize, pa nam Balkan 
najverjetneje ne more služiti 
kot ideal,.h kakšnemu naj bi 
po naravni ali kakšni drugi 
logiki težili. Glede tega na­
mreč ne bi smelo biti alter­
native. Enako, kot je bilo za 
čas pred dvajsetimi ali tride­
setimi leti pomembno ustva­
riti nacionalno neodvisnost, 
velja danes tak status ohra­
niti. To pa lahko Jugoslavija 
doseže le ob povezovanju 
s tehnološko razvitim sve­
tom, kar po drugi strani po­
meni, da se mora spogledo­
vati (in ne samo to) s tistimi 
območji, kjer sta tehnološki 
razvoj in nov način življenja 
najbolj prodorna, se pravi 
z Evropo. 

Miha Lampreht 

Grozi zemlji smrt? 
Povzemamo iz Primorskega dnevnika 

Washington - Našemu planetu so dnevi šteti. Prvič v dolgi 
zgodovini človeštva morajo sedanje generacije čimprej odločiti, 
ali bodo ohranile življenje na Zemlji, ali pa jo bodo spremenile 
v mrtvaško puščavo. To je apokaliptični sklep dolge študije 
washingtonske znanstvene ustanove Worldwatch Institute, .ki 
je včeraj objavila prvo patološko sliko »zdravstvenega stanja 
Zemlje«. 

Letošnja diagnoza je za razliko od prejšnjih dobesedno srh­
ljiva. Človek je v zadnjih 40 letih spremenil kemično sestavo 
atmosfere, z nesmotrno sečnjo je grozljivo skrčil tropske goz­
dove, povečala se je erozija rodovitne prsti, širijo se puščave, 
z njimi pa se širi pas lakote. Zaradi onesnaženja je stanje prav 
tako dramatično tudi na razvitem Severu. Posledice pa so 
povsem sodeč butnile na dan prav v zadnjem obdobju. Ned­
vomno je temu botrovala predvsem večja naravnovarstvena 
osveščenost znanstvenikov in navadnih ljudi kot dejansko 
stanje. 

Znanstvenike pa najbolj skrbi naše ozračje. Kot izhaja iz znan­
stvene študije, pošiljajo termične elektrarne, industrija in avto­
mobili letno v ozračje pet milijard ton ogljikovega dioksida. 
Zaradi požigov pri krčenju gozdov se ta številka letno zviša na 
sedem milijard ton. Dodati je treba še kakih sto milijonov žvepla 
in nekaj deset milijonov ton dušikovega oksida. Vsi ti plini 
preprečujejo izžarevanje toplote, da se temperatura na našem 
planetu zaradi učinka tako imenovane tople grede postopoma 
viša. Povprečna temperatura se je v zadnjem desetletju zvišala 
za pol stopinje Celzija. Do konca stoletja se bo dvignila vsaj za 
eno stopinjo. Posledice te otoplitve bodo katastrofalne. Led na 
tečajih se bo postopoma topil, morska gladina se bo dvignila ... 

· Morje bo tako zalilo najrodovitnejše obmorske nižine. V začetku 
prihodnjega stoletja bo gladina le za meter ali dva višja od 
sedanje, ob izteku stoletja pa bo morska gladina narasla za 
dvanajst metrov. Zaradi taljenja večnega ledu na Severnem 
tečaju pa bo tudi Zalivski tok spremenil svojo smer, tako da 
bodo temperature v severni Evropi n4je od sedanjih, v Sredo­
zemlju pa bo neznosna vročina. Morski tokovi bodo spremenili 
svojo smer tudi drugod, da se bo podnebje na Zemlji popolnoma 
spremenilo. 

Tesno povezani z ozračjem so seveda tudi gozdovi. Pred 10.000 
leti je bilo na Zemlji 6,2 milijarde hektarjev gozdov, danes jih je 
ostalo le 4 milijarde, saj letno posekajo enajst milijonov hektar­
jev gozdov. Ta neurejena sečnja najbolj pesti tropske gozdove, 
ki so najtežje obnovljivi. Tropski gozdovi imajo namreč izredno 
zapletene ekosisteme, ki jih je skoraj nemogoče umetno obno­
viti. Manjše poseke se same obnovijo v nekaj desetletjih, kjer pa 
so tropske gozdove krčili z buldožerji in bagri, bo treba tisoč let, 
da se obnovi prejšnje stanje. 
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Glavni krivec za uničevanje gozdov je po mnenju številnih 
strokovnjakov demografska eksplozija. $tevilo ljudi se je lani 
povečalo za 86 milijonov, tako da ima naš planet sedaj kakih 
5 milijard ljudi. Ta usta seveda rabijo novo obdelovalno zemljo, 
nove pašnike ... tisočletni pragozdovi morajo torej izginiti pod 
človeško sekiro. 

1 . 

vojne. Pobude naj bi izoblikovali med neformalnimi 
Nič manj dramatično pa ni poglavje kemičnega onesnaženja 

na razvitem Severu. Kemija je po vsem sodeč zbežala člove­
škemu nadzorstvu. Živosrebrove in svinčeve spojine so le vidni 
del orjaške plavajoče ledene gore, še bolj nevarni so pesticidi. 
V lažnem upanju, da bodo z njimi zvišali hektarski donos, so 
predvsem v Tretjem svetu prekomerno zvišali njihovo porabo. 

posvetovanji petih stalnih članic Varnostnega sveta 
in drugimi nestalnimi članicami tega foruma Združe­
nih narodov. 

Washington-Moskva: Združene države Amerike in 
Sovjetska zveza so potrdile pripravljenost, da bi do 
prihodnjega vrhunskega srečanja med Reaganom in 
Gorbačovom pripravile sporazum o zmanjšanju zalog 
strateškega jedrskega orožja. Ob koncu Schultzovih 
najnovejših razgovorov s sovjetskimi gostitelji 
v Moskvi so sporočili, da so pozornost namenili pro­
blemom v zvezi s konvencionalnim, kemičnim in 
vesoljskim orožjem. 

New York: Na sedežu Združenih narodov napove­
dujejo nove pobude za ustavitev iraško-iranske 

Buenos Aires: Argentina je uradno zahtevala sklic 
izrednega zasedanja Organizacije ameriških držav. 
Na njem naj bi preučii napovedane britanske vojaške 
pomorske vaje v neposredni bližini spornega Fal­
klandskega oziroma Malvinskega otočja. V Argentini 
ocenjujejo, da bodo britanske vojaške vaje zvišale 
temperaturo na jugozahodu Atlantika. 

Letno poročilo ustanove Worldwatch Instituta pa se ne ome­
juje samo na diagnozo, saj človeštvu daje tudi terapijo, s katero 
lahko prepreči neizbežni konec. Poročilo navaja, da bi z izboljša­
vami tako v industrijski proizvodnji kot z novimi avtomobil­
skimi motorji lahko že do leta 2.000 privarčevali kakih 25 odstot­
kov celokupne energije. Kot drugo bi moralo človeštvo zausta­
viti demografsko eksplozijo, ker je osem milijard ljudi skrajna 
meja, ki jo lahko prenese naš planet. Nenazadnje bo moralo 
človeštvo revidirati vse svoje razvojne načrte, denar, ki ga danes 
nalaga v oboroževalno tekmo, pa preusmeriti v dobro človeštva. 
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Tujci se vmešavajo povsod 
V še vedno skrivnostnih okoliščinah so 

v zgodnjih jutranjih urah 4. januarja letos 
v Parizu ustrelili 31-letnega zahodnonem­
škega konzularnega uslužbenca Siegfrieda 
Wilesputza. V njegovem žepu je francoska 
policija našla letak, na katerem je bila pod­
pisana Narodna fronta za osvoboditev Kur­
distana (ERNK). 

Francoska policija izjavlja, da je iskanje 
atentatorjev med Kurdi, ki živijo v Franciji, 
samo ena izmed možnih poti do uspeha, to 
je do ugotovitve krivca. Predstavnik fran­
coskega kurdistanskega komiteja Hassan 
Akif je odločno zavrnil možnost, da bi 
ERNK zagrešila ta zločin. Po njegovem 
mnenju gre za provokacijo turške tajne 
službe MIT, ki želi ob vsaki priložnosti očr­
niti njegove rojake - Kurde! 

Uboj ob Seini je spet opozoril zahodni 
svet na temo, o kateri le redki kaj vedo. 
Malokdo se spominja, da res obstoja dežela, 
ki jo je Karl May opisoval kot »Divji Kurdi­
stan«. Na zemljevidih jo je zelo težko najti 
kajti ni neodvisna , samostojna država. To 
je predvsem del Bližnjega vzhoda, kjer živi 
okoli 20 milijonov Kurdov! Njihova domo­
vina državno-politično obsega dele Turčije, 
Irana, Iraka in Sirije. Številni Kurdi so se · 
v preteklosti izselili iz domačih krajev. 
V ZR Nemčiji jih trenutno živi okoli 400 
tisoč. 

Smrt zahodnonemškega diplomata je da­
la povod, da so v Bonnu in drugih zahodno­
nemških krajih veliko pisali o Kurdih in 
njihovi usodi. Neki kurdski zdravnik je 
v bonnskem mesečniku »De SchnO.ss« ta­
kole ponazarjal problem svojega naroda: 

»Zamišljajte si, da sta dve tretjini Bundes­
wehra stacionirani na Bavarskem. Vsako 
mesto je pod kontrolo najbližje garnizije, 
vsaka vas pa ima močno oboroženo vojaško 
postojanko. Hochdeutsch je edini dovolje­
ni jezik v vseh uradih in pri oblasteh. Ba­
varski dialekt je prepovedan, krajevna ime­
na se pišejo po prusko, komur je bilo prej 
ime Xaver ali Sepp, bo poslej Fritz oziroma 
Wilhelm in podobno«. 

Zdravnik ni pisal samo o težavah z jezi­
kom: »Uporniške, neubogljive prebivalce 
vasi bi preselili na Spodnjo Saško, opozicij­
ske skupine in njihove voditelje bi prega­
njala posebna vojaška enota GSG-9. Za 
srednjo Evropo je kaj takšnega nesmisel, 
v Turčiji pa je stvarnost«, je poudaril avtor 
članka. Okoli deset milijonov Kurdov je 
v Turčiji, kjer se preživljajo z največjo teža­
vo. Domujejo v najrevnejših krajih države. 
Nad njimi »bdi« 300 tisoč vojakov, ena tret­
jina turške armade, ki vedri in oblači čisto 
po svoje. Uradna Ankara pravi, da gre - pri 
vojaških in policijskih akcijah med Kurdi 
- za »pomirjevanje« nemirnega področja. 

Kurdske nomadske in kmečke družine 
so nenehen plen raznih političnih skupin. 
Na eni strani so »separatisti«, na primer 
oboroženo krilo marksistično-leninistične 
delavske partije Kurdistana (PKK), ki se 
z orožjem v roki bojuje za neodvisni Kurdi­
stan. Na drugi strani pa divjajo, mučijo, 
plenijo in pobijajo vojaki, ki jih nad Kurde 
pošilja ankarska vlada. 

Tudi turško letalstvo pogosto pošiljajo 
nad »tolovaje«. Pred slabim letom so tur­
ške eskadrilje napadle kurdske vasi v go-

rah vzhodne Anatolije. Naredile so pokol 
med moškimi, ženskami in otroki. Bombe 
so pobile več kakor 300 civilistov. 

Območje Turčije, kjer živijo Kurdi, že 
dolgo časa sistematično izseljujejo. 
V okrožju Ti.mcellije že veliko vasi,ki sodi­
jo med »prikazni«. Oblasti so prebivalce 
preselile na čisto d11,1gi konec države. Ukaz, 
ki ga je izdala vlada v Ankari, pravi: 238 
vasi je treba v najkrajšem času izseliti, pro­
stovoljno ali pa nasilno! 

Neka kurdska ženska, ki je zrasla že v ZR 
Nemčiji, je pred nedavnim obiskala svojo 
domačo vas. Ko se je vrnila, je pripovedo­
vala, da se številni Kurdi res »prostovolj­
no« izseljujejo. »Siti so že vojakov, tudi 
strahu ne morejo več prenašati. Moj stric je 
iz ogorčenja požgal ves pridelek in se iz­
selil«. 

Poslanec evropskega parlamenta, social­
ni demokrat Heinz-Oskar Vetter, je takole 
opisal vsakodnevno diskriminiranje Kur­
dov: »Že leta 1924 so kurdščino prepoveda­
li kot uradni jezik. Krajevna imena v Kurdi­
stanu so spremenili v turška. Prebivalci tr­
pijo zaradi nezaslišane zdravstvene zapo­
stavljenosti, oblasti pa so jih prekrstile 
v »Gorjanske Turke«. Večina vasi nima 
zdravnika. Polovica kurdskih vasi nima 
šol, nepismenih je od 72 do 90 odstotkov. 
Vetter pravi, da Ankara načrtno siromaši 
kurdsko zemljo in ima njene prebivalce za 
državljane drugega razreda. 

Česar ni povedal Vetter, so dopolnili dru­
gi, ki se v ZR Nemčiji ukvarjajo tudi s kurd­
skim vprašanjem. Opozarjajo na članke 
v informativnih glasilih »tretjega« sveta: 
»Medtem ko zahodnonemška vlada še trdi, 

da ne sodeluje pri urjenju in oboroževanju 
posebnih turških enot za boj proti kurd­
skim gverilcem, je legalni turški dnevnik 
»Tercu.man« zmagoslavno zapisal: »Naše 
komandose so izšolali v zahodnonemških 
vojašnicah.« 

Clanek je bil ponazorjen s sliko oficirja 
zahodnonemške GSG-9 (enot za posebne 
naloge) Anselma Weygolda. »Na temelju 
našega sodelovanja smo dosegli kar dobre 
rezultate,« je zapisano pod sliko zahodno­
nemškega oficirja. Te elitne enote, ki so jih 
izurili oficirji Wehrmachta (v Turčiji jim 
pravijo Črni čmrlji), imajo menda izredno 
udarno moč. 

Neki reakcionarni turški časopis jih je 
takole opisoval: »Njihovo čudežno avto­
matsko orožje vedno zadene. Tudi če naši 
junaki porabijo vse strelivo, jih to ne ustavi 
vse dotlej, dokler še zadnjemu teroristu ne 
dajo smrtne lekcije.« 

Kot članica pakta NATO Turčija čuti, da 
je kurdski problem postal njem travma, ki 
ni prizanesla še nobeni vladi v Ankari. Dr­
žavni teror je sprožil nasilen odgovor Kur­
dov. Tudi pri napadih odločnih enot kurdi­
stanske delavske partije PKK padajo žrtve 
med civilisti. 

Pravijo, da večina Kurdov ne odobrava 
vojaških akcij PKK. Več se jih zavzema za 
širšo avtonomijo. Zahtevajo priznanje pra­
vice provincam z večinskim kurdskim pre­
bivalstvom, da bodo lahko ohranjale svojo 
kulturno identiteto. »Kolikor dlje bodo mer 
rali Kurdi čakati na izpolnitev tega progra­
ma, toliko več uspeha bodo imeli koman­
dosi PKK,« je priznal predstavnik »zmer­
nih« v vrstah zatiranega kurdskega prebi­
valstva. 

fl. 
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V občinski konferenci ZRVS Ribnica pravijo: 

»Ljudje vse gledajo skozi dinar!« 
» Večji del težav, s katerimi ima opraviti naša organizacija, izhaja iz neustrezne kadrov­
ske in organizacijske sestave,« sta v pogovoru ob našem obisku v Ribnici v en glas 
ugotavljala predsednik in sekretar tamkajšnje občinske konference ZRVS Andrej Kle­
menc in Rade Borovac. 

Svojo trditev sta podkrepi­
la s podatki. V ribniški obči­
ni so štiri krajevne organiza­
cije ZRVS: v Sodražici, Lo­
škem potoku, Dolenji vasi in 
Ribnici. Prve tri imajo v svo­
jih vrstah le približno tride­
set članov, ki so mlajši od 
petinpetdesetih· let. Seveda 
imajo zato opravka z vpraša­
njem, kako sestaviti pred­
sedstvo in vse komisije. 
V Dolenji vasi celo predlaga­
jo, da bi razmislili o ukinitvi 
krajevne organizacije. An­
drej Klemenc pravi, da se 
vodstvo občinske organiza­
cije s to pobudo načelno stri­
nja, vendar se morajo za tak 
korak odločiti sami v krajev­
ni skupnosti, in to v dogovo­
ru s krajevno konferenco 
SZDL. Krajevna organizaci­
ja ZRVS naj živi in deluje, če 
je potrebno, če ne, je bolje, 
daje ni. 

»Po drugi strani,« je nada~ 
ljeval Klemenc, » pa ima 
vsak naš rezervni starešina 
vsaj tri različne funkcije. 

Prav gotovo je tudi v tem 
razlog, da imamo težave.« 

Tudi v Ribnici ugotavljajo, 
da se članstvo stara. Vzroka 
sta predvsem dva: v šole za 
rezervne starešine odhaja če­
dalje manj fantov, precej čla­
nov pa se zaradi odhoda na 
drugo delovno mesto izseli iz 
občine. 

» Povedati pa je treba, da bi 
bili brez starejših članov in 
brez predanih aktivistov re­
zultati dela naše organizacije 
veliko slabši, kot so,« je pri­
stavil Rade Borovac. 

Tudi v Ribnici ugotavljajo, 
da gledajo mlajši rezervni 
starešine na vse, kar naredi­
jo, skozi dinar. Da pa bi del 
mladih vendarle pritegnili 
k aktivističnemu delu, so po­
klicali na pogovor vse, ki so 
v zadnjih petih letih končali 
šolo za rezervne oficirje. 
Predstavili so jim organiza­
cijo, njeno mesto v naši druž­
bi in njeno vlogo v sistemu 
SLO in DS. Dveh tovrstnih 
pogovorov se je udeležila le 

kakšna tretjina vabljenih. 
Mladi razervni starešine so 
razgrnili svoje razloge za ne­
delavnost: gre za povsem 
življenjske zadeve, kot so 
dvoizmensko delo, zaposli­
tev v drugem kraju, gradnja, 
mlade družine in podobno. 

Predsednik OK ZRVS Rib­
nica Andrej Klemenc 

Seveda pa se v Ribnici 
s svojimi člani niso samo po­
govarjali, pač pa so tudi 
ukrepali. Castno razsodišče 
je obravnavalo primere šti­
rih članov in dva izključilo iz 
organizacije, dvema pa je iz­
reklo tovariški opomin. 

Dejavnik, ki bi lahko spod­
budil večjo dejavnost čla­
nov, je napredovanje. Toda 
organizacija je imela doslej 
na to malo vpliva. Dogajalo 
se je celo, da so rezervni ofi­
cirji, ki so se izogibali delu 
v ZRVS v svojih enotah na­
predovali v višji čin, ker so 
se pač izkazali na vajah. To 
gotovo ni pozitivno vplivalo 
na člane, ki so dejavni v or-

Sekretar OK ZRVS Ribnica 
Rade Borovac 

ganizaciji. Postopek bi mo­
ral, po mnenju naših sobe­
sednikov, potekati sinhn;mo, 
tako da bi nihče ne smel na­
predovati brez soglasja orga­
nizacije. 

Seveda namenjajo ribniški 
rezervni oficirji največ časa 
usposabljanju na vojaško­
strokovnem in idejno-poli­
tičnem področju. O tem nam 
je nekaj več povedal Andrej 
Klemenc: 

»Programe usposabljanja 
izvajamo v treh krajih: v So­
dražici, Loškem potoku in 
Ribnici, kamor prihajajo tu­
di člani iz Dolenje vasi. No­
benega smisla nima, da bi 
hodil predavatelj v Loški po­
tok ali Sodražico, v mrzli 
dvorani pa bi ga poslušalo 
sedem ali osem ljudi, zato so 
vsa predavanja v Ribnici. 
Predavatelji so predvsem 
»domačini«, aktivni stareši­
ne iz ribniške vojašnice, kdaj 
pa kdaj povabimo še koga od 
drugod: tako sta nam v zad­
njem času predavala denimo 
Drago Košmrlj in Janez 
Piber.« 

Udeležba na predavanjih 
je bila 60-odstotna, kar ni 
prav veliko. Na preizkuse 
znanja je prihajalo v zadnjih 
letih le sedemdeset odstot­
kov starešin. Vodstvo občin­
ske organizacije s tem ni za­
dovoljno, zato so začeli pred 
dvema letoma članom nalo­
ge pošiljati domov. V štiri-
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V občinski konferenci 
ZRVS Ribnica je •včla­
njenih 476 članov. Več 
kot polovica jih je mlaj­
ših od 55 let. Organizaci­
ja je razdeljena na štiri 
krajevne konference. Te 
so v Sodražici, Loškem 
potoku, Dolenji vasi in 
Ribnici. Aktive ZRVS 
imajo v Inlesu, Riku in 
v ribniški osnovni šoli. 

najstih dneh morajo teste re­
šiti in jih vrniti, komisija pa 
jih oceni. Tak način dela je 
dober, saj teste vrne prek 93 
odstotkov članov. Testi zah­
tevajo od vsakega člana ne­
kaj napora, ki pa jim ga pre­
cej olajšajo s priloženim sez­
namom tiskanih besedil, 
kjer je mogoče najti odgovo­
re. Komisija, ki ocenjuje te­
ste, je z izdelki zelo zadovolj­
na; na zadnjem preverjanju 
je negativno ocenila le devet 
vrnjenih testov. 

Ribniški rezervni vojaški 
starešine govorijo pohvalno 
o sodelovanju z JLA, kon­
kretno z ribniško garnizijo. 

'Aktivni oficirji niso samo 
predavatelji, temveč pri­
pravljajo tehnične zbore ter 
razstave orožja in opreme, 
pomagajo pa jim tudi na dru­
ge načine. Tovrstno pohvalo 
izrekajo Ribničani pokrajin­
skemu in občinskemu štabu 
TO. B.K. 

Pogovarjali smo se z Ivom Gradiškom, rezervnim 
polkovnikom in predsednikom ZRVS mesta 
Maribor 

Urejanje prostora ..... življenjska potreba 
Vselej sredi življenja 

Rezervni vojaški starešine Maribora so v krajevnih, 
občinskih in v mestni organizaciji opravili v zadnjih dveh 
letih nekatere pomembne naloge na področju strokovnega 
(vojaškega in idejnopolitičnega) usposabljanja. Predsed­
niku mestne konference ZBVS Ivu Gradišku smo zastavili 
nekaj vprašanj, ki zadevajo probleme, s katerimi so se 

· srečevali člani te organizaeije. 

'Kako se rezervni vojaški 
starešine v Mariboru vklju­
čujejo v družbenopolitično 
življenje? 

Več kot 60 odstotkov vseh 
rezervnih vojaških starešin 
v Mariboru je vključenih 
v družbenopolitično življe­
nje. Naša aktivnost izhaja iz 
programskih usmeritev 
mestne pa seveda tudi iz pro­
gramskih usmeritev republi­
ške konference ZRVS. 

Kako družba vrednoti de­
lo ZRVS? 

Mislim, da še vedno pre­
slabo. Ponekod mu ne pripi­
sujejo enakovredne družbe­

. nopolitične veljave. 

Kolikšna je bila udeležba 
na tekmovanjih? 

V krajevnih skupnostih 
oziroma občinah so se moč­
no razmahnila pohodna tek­
movanja z vsebino splošne~ 
ga ljudskega odpora in druž­
bene samozaščite. Udeležu­
jejo se jih mladina, ·borci in 
pohodniki civilne in narod­
ne zaščite ter delovni ljudje 
in občani. Ekipe naših ob­
činskih konferenc ZRVS in 
sploh ZSMS so se nadalje 
polnoštevilno udeležile re­
gijskega in republiškega tek-

voljni z udeležbo. Dogaja se, 
da v nekaterih krajevnih 
konferencah akcije odlašajo 
tako dolgo, da jih morajo na­
to izvajati na hitro, kar kako­
vost seveda ni. V nekaterih 
organizacijah potekajo pre­
davanja in seminarji še ved­
no za prevelike skupine re­
zervnih starešin, kar onemo­
goča dejavno sodelovanje 
slušateljev. 

Kaj lahko označite kot do­
sežek delovanja ZRVS? 

Člani ZRVS so sodelovali 
v obrambnem in samozaščit­
nem usposabljanju prebival­
stva ter pri organizaciji raz­
ličnih akcij, kot so spomin­
ski in drugi pohodi, tekmo­
vanje Mladi v SLO, srečanja, 
obiski v vojašnicah in kara­
vlah, pa tudi pri pridobiva­
nju mladih za vojaške in 
obrambne poklice. Posebno 
skrb posvečajo tudi ohranje­
vanju izročil in izkušenj iz 
revolucije. Ustanavljamo tu­
di nove aktive ZRVS v zdru­
ženem delu, čeprav še prepo­
časi. V svoje vrste vključuje­
mo tudi upokojene starešine 
JLA, ki lahko s svojimi bo­
gatimi izkušnjami in zna­
njem pomembno prispevajo 
k večji kakovosti v organiza­
cijah. 

movanja v Dražgošah. Člani V Mariboru je močno raz-
- ZRVS iz Maribora so sodelo- vito sodelovanje z rezervni­
. vali na odprtem strelskem mi vojaškimi starešinami 
tekmovanju Ljubljanskega · od drugod. Kaj lahko pove­
armadnega območja, na pa- ste o tem? 
truljnem teku ob dnevu JLA Med aktivnostmi zveze re-
ter na tekmovanjih in poho-
dih, ki so jih organizirali ta- zervnih vojaških starešin 

Maribora imajo pomembno 
borniki, strelci, razna dru- mesto vsakoletna srečanja 
štva in specializirane organi- s starešinami iz vse J ugosla-

-~ zac~je. vije, ki potekajo pod ime-
Kaj pa udeležba na preda- - nom Bratstvo in enotnost, pa 

vanjih? regijska srečanja starešin po­

Tudi v tem mandatnem 
obdobju smo skrbeli za ka­
kovostno izbiro tem in pre­
davateljev. Vsa predavanja 
smo popestrili s slikovnim 
gradivom, ki smo ga pripra­
vili na skupni ravni mesta za 
vse občine. Kljub skrbnim 
pripravam in dobro izpolnje­

.nemu programu nismo zado-

dravskih občin iz Slovenije 
in Hrvaške, medobčinska 
tekmovanja in druge oblike 
sodelovanja. To so množična 
srečanja rezervnih vojaških 
starešin z mladino in drugi­
mi občani. Srečanja prispe­
vajo medsebojnemu spozna­
vanju in izmenjavi delovnih 
izkušenj. 

M.Kos 

Minili so časi improvizacij 

Na republiški ravni potekajo v nekaterih slovenskih 
inštitucijah že nekaj let številne :raziskave o urejanju 
našega življenjskega prostora. Nekatere teh raziskav 
so že končane in so nam jih strokovnjaki pred dnevi 
predstavili v skupni publikaciji, ki naj.bi širši javnosti 
približala delo in pristope raziskovalcev. 

V tem sestavku bi radi sam izraz »urbanizacija« vo­
opozorili le na nekatera po- di k pripisovanju vodilne 
dročja in vidike urejanja pro- vloge mestom, kot žariščem 
stora, na nekatera vprašanja, razvoja, pa tudi mestom kot 
ki se zastavljajo strokovnja- središčem negativnih tren­
kom. Na začetku pa je treba dov večanja števila prebival­
povedati, da seje tudi to po- stva (in delovnih mest) na 
dročje raziskovalnega dela škodo ostalih območij. Zato 
zavestno podalo po poti in- je nadvse pomembno, da se 
terdisciplinarnega dela in se je urejanje prostora v zad­
tako med tistimi, ki razisku- njem času začelo ukvarjati 
jejo probleme prostora in s celovitejšimi pogledi in na­
ljudi v njem, ukvarjajo črtovanjem razvoja regij. 
z njim tudi arhitekti in eko- Sem sodijo živiljenjsko po­
nomisti, geografi, sociologi, membna vprašanja poselje-
etnologi, matematiki, kraji- vanja ter dolgoročnega vse­
narji in umetnostni zgodovi- stranskega razvoja in zaščite 
narji ter številni drugi. Vsak- našega bivalnega okolja. In­
do raziskuje seveda s stališča terdisciplinarno delo stro­
svoje stroke, sintetično delo kovnjakov namreč vse bolj 
pa skuša osvetliti kar najširši jasno oblikuje prepričanje, 
spekter vprašanj, ki vplivajo da bi primerna gospodarska 
na razvoj prostora in - na in socialna politika ter var­
razvoj v prostoru. Enako po- stvo naravnega okolja lahko 
zorno se ukvarjajo s proble- prispevali k dolgoročnemu 
matiko urejanja urbanih pa zmanjševanju razlik med re­
tudi izrazito ruralnih ob- gijami. 
močij. Ni naključje, da so v orne-

nja, infrastrukturnega 
omrežja, zaposlitvenih sre­
dišč in ne nazadnje za izra­
bo prostega časa. Pri vsem 
tem je razkorak med uspehi, 
željami in potrebami posa­
meznih struktur še vedno 
velik. 

Starejši ljudje se radi no­
stalgično spominjajo in ugo­
tavljajo, da prenekateri pre­
deli Slovenije izgublajo svo­
jo nekdanjo regionalno tipi­
ko (ne le arhitekturno in so­
cio-etnološko gledano), saj 
se je z večjimi industrijsko 
razvojnimi posegi spremenil 
tudi najširši videz krajine, 
s temeljnimi življenjskimi 
navadami vred. Res je, da 

majhnih naselij v njem. Vse 
bolj pomembno postaja tudi. 
to, kakšni so naši likovni pri­
stopi do te krajine; prav zato, 
ker vemo, da se nam vse to 
godi na tako zelo majhnem 
prostoru, ki je hkrati zelo 
razgiban in raznolik in ga 
lahko zato kar najhitreje 
pokvarimo in zapravimo. Vsi 
pa se zavedamo, kako dolgo 
raste eno samo smrekovo 
drevo in kako hitro začne dr­
seti v dolino hrib, ki smo mu 
iztrebili vso floro ... 

Pregled novejših opravlje­
nih raziskav s področja ure­
janja prostora (izdajatelji 
najnovejšega svežnja, zbra­
nega v brošuri so Urbanistič-

Lojze Gosar z Urbanistič- njenem ko.ntekstu nadvse 
nega inštituta SR Slovenije pomembne ugotovitve o za­
razmišlja v enem od sestav- poslitvenih bilancah v pove­
kov v omenjeni brošuri zavi s poselitvenim razvo­
o splošni utemeljitvi delov- jem, razvoj in urejanje pode­
nega pristopa k urejanju pro- želja, ugotovitve o funkcijah 
stora takole: » Urbanistična (in funkcioniranju) naselij, 
veda postaja neodvisna šele ugotovitve o omrežju ob­
sedaj, ko je nagel razvoj močnih središč s pogledi na 
družbe in gospodarstva dosedanjo industrializacijo 
v svetu omajal strogo po- ter na umeščenost prometne 
stavljene meje delovnih po- povezanosti v kontekst pro-

LJrn _J ,-'\N_TE PROSTORA 1 

Pregled novejših raziskav 

dročij posameznih družbe- metno-geografskega položa- napredku ne moremo uiti, 
nih in tehničnih ved. Ker se ja Slovenije. vprašanje pa je, kako ujeti 
mora urbanistično planira- Za nadaljnje načrtovanje ravnotežje, ki bo človeku 
nje soočiti s številnimi pro- so nepogrešljivi podatki in v prid in ne v pogubo, v vese­
blemi, ki vodijo v takšne ali analize o degradaciji okolja )je in ne v breme. 
drugačne vrste krize, mora v posameznih pokrajinskih Vsega hkrati ne moremo 
prisvojiti nove pristope, ki enotah, povezani s pregle- imeti in tudi ne ohraniti, zato 
ne zahtevajo le pretežno fi- dom novejših urbanizacij- je pri krajinskem načrtova­
zičnega načrtovanja, ampak skih teženj. nju eno osrednjih vprašanj 
mnogo več. Vključuje se Lastna produkcija hrane - vrednotenje. Zavedati se 
v splošno družbeno in pro- zahteva vse bolj natančno moramo namreč da krajine 
storsko planiranje in začenja preglednico problematike ne moremo zgraditi, ampak 
dobivati novo vsebino. To je kmetijskih površin, analizo fo lahko le urejamo, preure­
tudi razlog, da ga ne moremo funkcije kmetijske zemlje in jamo in prenavljamo. 
ločiti od urejanja prostora, ki z njo v zvezi iskanje optimal- Za majhno deželo, kakršna 
zadeva vsa, tako urbana kot nih možnosti za uporabo je Slovenija, je še tembolj 
tudi ruralna območja.« zemljišč za potrebe kmetij- pomembno, kako snuje živ-

Gosar opozarja, da nas že _ stva, za potrebe poseljeva- _ ljenje svojega podeželja in 

ni inštitut SRS, Biotehniška 
fakulteta, Fakulteta za arhi­
tekturo, gradbeništvo in ge­
odezijo, Inštitut za geografi­
jo Univerze Edvarda Karde­
lja ter Znanstveni inštitut pri 
Folozofski fakulteti v Ljub­
ljani) nam predstavlja vrsto 
novih dognanj in upati je, da 
bodo upoštevana ne le v raz­
pravah o prestruktuiranju 
gospodarstva ampak tudi pri 
načrtovanju in usmerjanju 
našega načina življenja (od 
ozko potrošniške družbe 
k družbi, ki živi z naravo 
v simbiozi). 

B.J. 
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__ TOVARIŠ spremljamo 

Trinajsta seja predsedstva RO ZZB NOV Slovenije: ustavne spremembe in drugo 

Želja po temeljiti obravhavi 
Slovensko borčevsko 

predsedstvo je osrednjo po­
zornost namenilo vključeva­
nju zveze borcev v javno raz­
pravo o spremembah in do­
polnitvah ustave. Člani pred­
sedstva o posameznih sklo­
pih te tematike so govorili 
v duhu usmeritev, sporoče­
nih z nedavne seje posebne 
skupine, ki je pri predsed­
stvu republiškega odbora 
ZZB zadolžena za spremlja­
nje ustavne razprave (o če­
mer smo poročali v prejšnji 
številki), hkrati pa so poslu­
šali poročilo o poteku zvezne 

borčevske seje na to temo in 
spoznali, da zahtevajo neka­
teri poudarki s te seje od slo­
venske borčevske organiza­
cije poglobljeno in ne zgolj 
načelno razpravo. Nekateri 
borčevski predstavniki iz re­
gij so poroča-li o začetnih raz­
pravah; tako so v Mariboru 
in na Ravnah borci omenjali 
ključna vprašanja v zvezi 
z družbeno lastnino in še po­
sebej amandmaje, ki zadeva­
jo področje gospodarjenja. 
Na seji predsedstva so raz­
pravljalci vnovič opozorili, 
da bo javna razprava kaj 

malo zalegla, če sleherna 
zavrnitev predlaganih spre­
memb ne bo podala tudi ar­
gumentiranega odgovora 
o razlogu zavrnitve hkrat­
nem drugačnem, boljšem 
predlogu. 

V posebni točki dnevnega 
reda je predsedstvo obravna­
valo predloge kadrovske ko­
misije za delegate borčevske 
organizacije v organe repu­
bliške konference SZDL. 

Pod točko razno se je na­
bralo več tem, med njimi še 
posebej zastopa problem iz-

Predlogi kadrovske komisije 
Delegati ZZB v telesih republiške konference SZDL 

Svet za družbenopolitični 
sistem: Tilka Blaha, Jože 
Pavličič; svet za družbeno­
ekonomske odnose in eko­
nomsko politiko: Tone Bole; 
svet za družbenoekonomske 
odnose v kmetijstvu, gozdar­
stvu in na vasi: Franc Simo­
nič; svet za vprašanja druž­
benoekonomskega in poli­
tičnega položaja žensk: 
Ivanka Milovanovič; svet za 
ohranjanje in razvoj SZDL 
ter kadrovsko politiko: Tone 
Klemen; svet za SLO j DS: 
Edo Kranjčevič; svet za 
vzgojo in izobraževanje: 
Zdravko Troha; svet za kul­
turo: Sergej Vošnjak; svet za 
socialno in zdravstveno poli­
tiko: Janko Heberle; svet za 
znanost: Miloš Poljanšek; 
svet za telesno kulturo: Mi­
loš Rutar; svet za mednarod-

ne odnose: Jože Gačnik; nosti: Franc Skok; koordi­
svet za ohranjanje in razvija- nacijski odbor za boj proti 
nje tradicij NOB in spomeni- alkoholizmu in narkomaniji: 
ško varstvo: Zdravko Slavko Grčar; koordinacij­
Klanjšček, Lado Pohar in ski odbor za pomoč narod­
Mira Svetina; svet za var- noosvobodilnim gibanjam: 
stvo okolja: Tone Poljšak; ti- Iztok Žagar; koordinacijski 
skovni svet: Drago Košmrlj; odbor za proslave: Jože Bo­
svet za tehnično kulturo: Ja- žič; koordinacijski odbor za 
nezžnidaršič;svetzaodnose družbeni položaj in aktiv­
z verskimi skupnostmi: Ni- nost invalidov: Stane Repar; 
ko Lukež; koordinacijski od- koordinacijski odbor za plan 
bor za kadrovska vprašanja: in stabilizacijo: Sveto Ko­
Stane Markič; koordinacij- bal; koordinacijski odbor za 
ski odbor za družbene orga- družbeno varčevanje: Franc 
nizacije in društva: Mirko Braniselj; koordinacijski 
Tušek; koordinacijski odbor odbor za obeleževanje in 
za uvanjaje celodneve šole: ohranjan:je imena in del to­
Fani Črnugelj; koordinacij- variša Tita: Milan Lah; koor­
ski odbor za družbeno izo- dinacijski odbor za uresniče­
braževanje: Apollonio vanje stanovanjske politike: 
Abram; koordinacijski od- BogdlUl Javor; republiški 
bor za razvijanje in uveljav- odbor za nagrado AVNOJ: 
ljanje socialistične solidar- Ciril Cvetko; komisija za 

Po stopinjah partizanskih kurirjev Titovega življenja vsebovalo 
voščilo pionirjev za njegov 
rojstni dan. Pač pa bo vsak 
pionirski odred ob predaji 
skupaj s torbico sprejel kon­
kretno zadolžitev. Vsak pi­
onirski odred mora zadolžiti 
naslednjega. Naloge naj pi­
onirji sestavljajo sami, izbi­
rajo pa lahko med petimi po­
dročji: revolucionarne tradi­
cije, SLO in DS, delo pionir-

Kurirčkova pošta 1988 
Petindvajset let mineva 

letos od tistega 16. maja 
1963, ko je odšla na pot prva 
kurirčkova pošta. Leto za 
letom prenasaJo pionirji 
kurirčkovo torbico po sto­
pinjah partizanskih kurir­
jev, od javke do javke, od' 
enega do drugega pionir­
skega odreda - po petih ku­
rirskih smereh, ki zajemajo 
vso Slovenijo. S pošto pre­
našajo spomin na našo re­
volucionarno polprete­
klost, na naš NOB, v kate­
rem so imeli kurirji (med 
njimi je bilo tudi veliko pi­
onirjev) zelo pomembno 
vlogo. Prenašajo - kakor te­
mu navadno pravimo - re­
volucionarne tradicije 
NOB, in to iz leta v leto, iz 
generacije v generacijo. 
Dolga leta je bila glavna 
vsebina kurirčkove torbe 
iskreno voščilo pionirjev 
svojemu najboljšemu prija-. 
telju tovarišu Titu za rojst­
ni dan. Danes pa naj bi bilo 
prenašanje torbice prilož­
nost za tkanje prijateljskih 
vezi med pionirskimi odre­
di. Delovna naloga naj bi bi­
la tisto, kar pionirji sami 
želijo - naj bi bila igra. 
V mesecu kurirčkove pošte 
pionirji z najrazličnejšimi 
aktivnostmi bogatijo in 
oživljajo tradicijo NOB sko­
zi očala današnjega časa in 
prostora, v katerem živijo 
in ustvarjajo. 

Na podlagi analize vsega 
tistega, kar se je v prejšnjih 
letih dogajalo ob prenašanju 
kurirčkove pošte, so na Zve­
zi prijateljev mladine Slove­
nije sklenili, da posredujejo 
pionirskim odredom smerni­
ce za letošnjo lzvedbo te ak­
cije, ki pa seveda dopušča· 

veliko prostora za njihove 
ustvarjalne ideje. V vsakem 
pionirskem odredu bodo pač 
organizirali mesec kurirčko­
ve pošte v skladu z možnost­
mi, ki jim jih okolje ponuja. 

Glavni nosilci aktivnosti 
bodo seveda pionirji sami; 
od najmlajših do sedmošol­
cev. Prav je, .če se aktivno 
vključijo vsi krožki šole. In 
prav je, da pionirji poiščejo 
v kraju nekdanje partizan­
ske kurirje, ki jim bodo po­
vedali marsikaj, kar mora ve­
deti pionir-kurir. Pionirjem 
bodo na njihovih kurirskih 
poteh v pomoč poleg pred­
stavnikov borcev še pred­
stavniki tabornikov, ZRVS, 
ZSM, SZDL ter DPM in dru­
gih društev v posamezni kra­
jeyni skupnosti. 

·Tudi nekaj novosti prinaša 
letošnja kurirčkova pošta. 
Torbice letos 21. marca ne 
bodo odšle na pot iz petih 
krajev kot ponavadi, pač pa 
vse iz Ljubljane, seveda v pe­
tero smeri. Pred spomeni­
kom Milanu Mravljetu v Po­
dutiku si jih bodo prvi oprta­
li na ramena ljubljanski os­
novnošolci. Po dveh mese­
cih in po dolgih kilometrih 
se bodo poti slovesno konča­
le: gorenjska G v Novi Gori­
ci, primorska P v Piranu, do­
lenjska TV v Brežicah, koro­
ška K v Ravnah na Koro­
škem in Štajerska š v Len­
davi. Iz vseh petih krajev pa 
jih bodo pionirji-delegati pri­
nesli v Žalec, in sicer 20. ma­
ja, dan pred zborom pionir­
jev Jugoslavije (ta bo 21. 
maja.) 

Še na eno novost mo.i:amo 
opozoriti. Nič več ne bodo 
pionirji-kurirji prenašali 
v torbici pisma, ki je v času 

. skih odredov danes in v pri-

hodnje, interesne dejavnosti 
ter 15. Jugoslovanske pionir­
ske igre. Pomembno je, da 
so naloge jasno oblikovane 
napisane in v zaprti kuverti 
v torbici. Določen mora biti 
tudi rok uresničitve, ki ne 
sme biti daljši od desetih 
dni. Ko pionirski odred 
opravi zadolžitev, mora to 
s primernim opisom sporoči­
ti tistemu odredu, ki mu je 
nalogo naložil, obenem pa 
naj en izvod poročila pošlje 
Zvezi prijateljev mladine 
Slovenije, kjer bodo z zbra-

jemnih pokojnin, ki je bil 
pred časom kot delegatsko 
vprašanje sprožen v Skupš­
čini SRS, a delegati z odgo­
vorom niso bili zadovoljni, 
zato je moral republiški iz­
vršni svet odgovor dopolniti. 
Ker je s tem delegatskim 
vprašanjem sovpadel članek 
v mariborskem 7 D, je pred­
sedstvo menilo, da bodi pot 
razprave na to temo mirna: 
najbolje je, da počakamo od­
govor na delegatsko vpra­
šanje. 

B.Ž.J. 

manjšinska in izseljenska 
vprašanja: Rado Pišot (Oba­
la), .Štefan Sreš (Pomurie); 
volilna komisija: Zvone Za­
gar; koordinacijski odbor za 
samoupravno organiziranost 
potrošnikov: Majda Markič; 
koordinacijski odbor aktivi­
stov bivših okrožij OF: 
Zdravko Klanjšček, Stane 
Koman, Lado Pohar; svet za 
slovenščino v javnosti: Fran­
ček Bohanec. 

Predlaga se, da predsed­
stvo RO ponovno imenuje 
Jožeta Gačnika za delegata 
ZZB v izvršnem odboru Slo­
venske izseljenske matice, 
kjer se mu je iztekel mandat, 
in prav tako Vitji Mazovcu, 
sekretarju sveta za ohranja­
nje in razvijanje tradicij 
NOB, koordinacijskega od­
bora odborov, enot in služb 
NOV in POS ter komisije za 
zgodovino. 

Predsedstvo se je s predlo­
gi kadrovske komisije stri­
njalo. 

nim gradivom obveščali slo­
venski tisk. Ob koncu poti 
kurirčkove torbice pa bo lah­
ko izšla zajetna in zanimiva 
brošura. 
Prepričana sem, da se bo­

do pionirji-kurirji kakor v le­
tih doslej - tudi letos izkazali 
vredne zaupanja pri oprav­
ljanju svoje naloge. Zato ne 
bodo prezrli v torbici navo­
dila, ki bo pojasnjevalo tako 
vsebino torbice kot tudi upo-

rabo vsega, kar bodo našli 
v njej - od zemljevida do 
dnevnika. Posebnost bo do­
datni zvezek, v katerega bo­
do pionirji zapisovali odgo­
vore na vprašanja, ki jim jih 
bo zastavil svet Zveze pionir­
jev Sloven~je. 

In na geslo ne bodo smeli 
pozabiti, saj brez tega parti­
zanski kurirji nikoli niso pre­
dajali pošte. Le tako so se 
lahko zanesli, da je pošta pri­
šla v prave roke. 

Živa Drole 
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Zborovanje delegatov skupnosti 
borcev Istrskega odreda 

Skupnost borcev Istrske­
ga odreda, ki jim je šest juž­
noprimorskih občinskih 

skupščin dalo domicilno 
pravico, ima 8 temeljnih 
skupnosti, od katerih je ena 
v Trstu in ena v Ljubljani. 
Delegati temeljnih skupno­
sti sestavljajo zbor, ki se red­
no sestaja vsaka štiri leta. Na 
teh zborih ocenjujejo uresni­
čevanje sprejetega programa 
in volijo nove organe skup­
nosti. ' 
Tak zbor delegatov je bil ne­
davno, 20. februarja, v Izoli. 
Udeležilo se ga je razveselji­
vo veliko število delegatov, 
68 od 82. Razprava je takoj 
po uvodnih besedah pred­
sednika skupnosti, Janka 
Jelinčiča prešla k današnjim 
perečim družbenim vpraša­
njem. Ostre besede in različ­
na stališča so izrabila skoraj­
da ves prostor svobodnega 
razmišljanja. 
Mnenja razpravljalcev, pritr­
jevanja in oporekanja niso 
bila prav nič v oporo očit­
kom, češ, da v borčevskih or­
ganizacijah ni novega duha. 
Odzivnost in pogledi na vsa 
odprta vprašanja naše druž­
be bi lahko bili v ponos tudi 
naši sedanji mladi generaci­
ji. Nič manj odločno kot 
mnogi drugi, želijo tudi bor­
ci sodelovati pri spreminja­
nju sedanjih družbenih raz­
mer, težijo k boljši, pravič­
nejši in bogatejši jugoslo­
vanski družbi, urejeni po av­
nojskih načelih odnosov 
med narodi in narodnostmi. 
Jedro avnojskih načel fede­
rativne ureditve Jugoslavije 
in jedro delavskega sociali­
stičnega samoupravljanja je 
globoko zasidrano v borčev­
skih srcih. V se drugo in tudi 
prakticistično reševanje po­
vrhnice obeh omenjenih je­
der, pa mora v korenito pre­
novo. Kdor ima tak program 
razvoja in napredka naše 
družbe, ima čvrsto oporo pri 
velikanski večini nekdanjih 
patizanov in aktivistov OF 
sedanjih članov borčevskih 
organizacij. Takšno je sporo-

čilo zbora delegatov skupno­
sti borcev Istrskega odreda. 

Delegati Istrskega odreda 
so na svojem zboru dopolnili 
osnovni program aktivnosti 
temeljnih skupnosti ter po­
novno - za nadaljna štiri leta 
- izvolili dosedanji osrednji 
odbor, nadzorni odbor in iz-

, vršilni sekretariat skupnosti, 

Iz dopolnilnega pro­
grama skupnosti borcev 
Istrskega odreda: Z br­
kinskimi krajevnimi 
skupnostmi proslaviti 
Dan borca in 45-letnico 
ustanovitve Istrskega 
odreda. Pomagati pri do­
graditvi novega vaškega 
družbenega doma v vasi 
Brezovica, ki bo nosil 
ime Dom Istrskega odre­
da. Na kraju kjer je bila 
v času NOV partizanska 
bolnica ZALESJE posta­
viti spominsko obeležje. 
Izdelati projekt »solinar­
ske poti« od obalnjh so­
lin do Dolenjske oziroma 
osvobojenega slovenske­
ga ozemlja v času NOB. 
Doseči poimenovanje 
ulic po padlima borcema 
Istrskega odreda, Brunu 
Bizjaku in Stojanu San­
ciniju. Evidentirati vsa 
spominska obeležja, ki 
so vezana na delovanje 
Istrskega pdreda in zbra­
ti več podatkov za že evi­
dentirane borce Istrske­
ga odreda. Sodelovati 
pri organizaciji proslave 
južnoprimorskega 
okrožja OF, na Suhorju. 

za nadaljna 4 leta. Sprejeli so 
tudi sklep, da bodo ob letoš­
nji 45-letnici ustanovitve 
odreda podelili bronaste pla­
kete in priznanja najbolj za­
služnim za dolgoletno sode­
lovanje. Na samem zboru so 
kot prvima dvema, podelili 
bronasto plaketo skupščini 
domicilne občine Izola in 
podpredsedniku skupnosti 
borcev Istrskega odreda, 80-
letnemu, Srečku Vičiču. 

S.K. 

Bračjčevci so razpravljali 
o svojem delu in opravljenih 
nalogah 

Odbor skupn_o~ti ~or~~v XIII. SNOUB Mirka Bračiča je 6. 
2. 1988 na_ razšiIJem seJi razpravljal o svojem delu v prete­
klem letu_m na~rtu dela za tekoče leto. Pregledali so delovne 
naloge, ki so bile oprayljene v letu 1987 in ugotovili, da so 
pr<?~ram _dela uspšen_o m v celoti izpolnili. Prizadevno so se 
lotili. tudi _vseh ost_ahh nalog, ki so se pojavile med letom. 
Bračičev~i so tudi aktivno sodelovali v svojih krajevnih 
skupnostih? posebno pa so ponosni na delo z mladimi. Žive 
ure_ zgo_dovme n'.1 šolah in pogovori z mladimi so pokazali, 
da ~e bila usmentev pravilna in da kaže tak način nadalje­
vati. 
_:t~ajveč pozo~nosti_ so posvetili programu dela za leto 1988, 

k1 Je_ zelo obši~en m zahtevei:i, p~ tudi delu ob zbiranju 
gradivaµ drugi ~el mon?grafiJe bn~ade so namenili precej 
besed. Zal_ se seJe z~radi bolezm m mogel udeležiti pisec 
mo~ografiJe, vendar Je moč videti iz njegovega poročila, ki 
ga JE=; pred č?som poslal, k?l~ko r~neg~ dokumentarnega 
gradiva mu ~e usp~lo zbrati m ka.i vse Je postoril. v pro­
gramu del~ Je tudi obveza, da bodo poskrbeli za obnovo 
vs~h sp~mm~kih obeležij, vse fotografirali in s primernim 
opisom izdali v posebni knjižici. 

Sprejeli so poročilo o finančnem poslovanju v letu 1987 in 
tudi načrt za leto 1988. Ugotovili so, da sta kot vedno delo 
odb?~a finan~_i:io p~dprli občini Cerknica in slovenske 
KonJice, z ve~Jim pnspevkom pa je sodelovala tudi Jugo­
b'.1nka, 1:emelJna banka Ljubljana, ki poleg tega redno pod­
pira t~di kulturn~ del? na O~ovn~ šol~ Bračičeva brigada 
v KozJ_em .. Na. teJ. šoli bo v Jesem kviz znanja »Kaj veš 
o Br'.1č1čevi ~ngad~«, sodelovali pa bosta tudi Osnovni šoli 
Bračičeva bngada 1z Frama in Heroja Bračiča iz Tržiča 

So~_elovanje odbora in pododborov z domicilnimi ~bči­
n'.1m1 ~e zel? dobro, še posebe) to velja za Slovenske Konjice, 
k.je~ vidno 1;2stopa sodelovanJe z družbenopolitičnimi dejav­
mki v o~čm1. Prav ~ako sodelovanje je tudi s krajevno 
skupnostJ? Stara vas 1z Titovega Ve,lenja. 

. V ~etošnJe1:1 ~etu bo srečanje borcev Bračičeve brigade ob 
nJem 45-let~ici ustanovitve. Kraj srečanja še ni dokončno 
določen, vsi pa so mnenja, da naj bo v kraju, kjer so dobre 
prometne zveze. 

Marjan Prestor 
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Delavci v organizacijah, ki jim spričo pomanjkanja 
dela in pičlega dohodka, da ne govorimo o izgubah, ki 
jih je več in več, ni mogoče izplačati željenih in potreb­
nih osebnih dohodkov, so se navadili korakati 
v povorki, opremljeni s protestnimi transparenti in 
zastavami, pred posl9pje republiške skupščine, kjer 
glasno opozarjajo, da z denarjem, ki ga prejmejo ob 
mesečnem izplačilu, ne morejo živeti, zato zahtevajo 
vsaj petdesetodstotno zvišanje plač. Ta ali oni kolektiv 
doseže, k_,- se je bil namenil, čeprav denarja v osušenih 
blagajnah ni in ga, po vsem sodeč, tudi zlepa ne bo 
v zadostnih količinah, drugod morajo ljudje iz vodstve­
nih sestavov protestnikom naliti čistega vina in jim 
povedati, da denarja ni od nikoder vzeti, kar velja še 
prav posebej za gradbena podjetja, ki so se v naložbeno 
konJunkturnih letih čez mero razrasla, zdaj, ko je vseo­
krog nas domala popolno investicijsko mrtvilo in ni ne 

Slovenski kulturni praz­
nik smo slavili, kot nam ve­
leva dolžnost: s podelitvijo 
osrednjih in z vročitvijo ce­
le vrste lokalnih Prešerno­
vih nagrad, s koncerti in re­
citali pa še z mnogimi pri­
ložnostnimi nastopi in tre­
nutku primernimi počasti­
tvenimi nagovori. Med sim­
patične posebnosti tega le­
tošnjega Prešernovega pro• 
slavljanja sodita predvsem 
spontani pevski in recita­
torski maraton pred pesni­
kovim spomenikom v Ljub­
ljani ter predlog o Zdravlji­
ci kot slovenski himni, ki ga 
je prav tam, vpričo pesniko­
vega obličja v bronu izrekel 
predsednik slovenske soci­
alistične zveze Jože Smole. 
Ob vsem•tempajebil ta naš 
osmi februar vendarle ne­
koliko premalo prazničen 
in zares do vrha zapolnjen 
z bogastvom kulturnih do­
gajanj in dogodkov. Razme­
roma mlačno praznično 
vzdušje večine zlepa ne 
navda z mislijo, da je ta dan 
v verigi vseh drugih nekaj 
posebnega, prav to pa bi bi­
lo vredno in potrebno do­
seči. 

Ne gre pa za en sam dan in 
tudi ne za kakršnokoli mi­
mobežno manifestiranje 
kulturnosti. Slovenski kul­
turni praznik in februarski 
dnevi v njegovi koledarski 
bližini bi morali - tak je bil 
in ostaja temeljni namen 
- postati vsakoletna prilož­
nost za naše zgoščeno, vse­
lej na novo oživljeno posve• 
čanje umetnosti, lepoti in 
duhovnim vrednostim: 
z obiljem premier, nasto­
pov, predstavitev ustvar­
jalnih dosežkov in ne na­
zadnje z odločitvijo vsako­
gar med nami, da bo vsaj 
nekaj več časa in notranje 
pozornosti posvečal tvorne­
mu doživljanju kulturnega 
bogastva. 

dela ne zaslužka, pa bi bila edina alternativa skrčenje 
števila zaposlenih,na realni minimum, kar pa spet raz­
pira celo vrsto novih in nerešljivih problemov. 

Kdo bo presekal ta gordijski vozel? 
Stvari so seveda vse prej kot preproste. 
Dobršen del zaposlenih - v vsej Jugoslaviji pa tudi 

Sloveniji - se je v resnici znašel v izjemno hudih kleš­
čah, kajti pičli osebni dohodki mnogim ne omogočajo 
več normalnega preživetja. Kupno moč bi bilo, v izogib 
rastočim stiskam, nujno treba zviševati, kar pa ne gre, 
če ne bomo delali in naredili in vnovčili, doma in na 
tujem, več, kot naredimo in vnovčimo zdaj. Delati več in 
bolje pa je v teh okoliščinah, ob iztrošenih strojih in ob 
prevelikem številu zaposlenih ter nenazadnje v proiz­
vodnih obratih, katerih program in organizacijsko 
shemo bi bilo treba popolnoma spremeniti, prenoviti in 
posodobiti, domala nemogoče. 

eni tako - , 

(Ddtni CIRlC. 

Štrajki so potemtakem znanilci teh neizogibnih pre­
men, do katerih mora priti karseda kmalu, lrajti napeto­
sti, zavoljo katerih iz dneva v dan pokajo šivi, ne 
moremo zdržati. 

Pa vendar dejanj, tistih pravih, prelomnih ni in ni. 
Vse je povedano, vse je - v miselnih spoznanjih in 
besedah - kristalno jasno, do dejanj, ki bi začela sekati 
gordijski vozel, pa vseeno ne pride. 

Tudi februarska pričakovanja so nas glede tega zapu­
stila na cedilu. 

*** 
Pokati so začeli tudi šivi človeške potrpežljivosti 

v slovenskem zamejstvu. »Sloviti« februarski dogodek, 
ki ga je s svojo protestno gesto insceniral tržaški Slove­
nec prof. Samo Pahor, čigar 11.por je potegnil za seboj 
tamkajšnjo slovensko mladež, je· oznanjevalec dolgo 



'rugače 

atajevanega in zgolj v deklarativnost odetega zavze­
manja slovenske manjšine na Tržaškem, da si izbojuje 
voj enakovredni prostor pod soncem in se scela izkop­
je iz pokorščine italijanskim uradom, ki slovenske zah­
eve že kar do onemoglosti izigravajo in se z ujimi 
,atezajo. 
Pahorjevo dejauje, ki je očitno več kot samo medijski 

ogodek, opozarja na vrelišče »slovenskega narodnega 
prašauja«, to pa samo po sebi ne more in ne sme biti 
~čeno na dvoje: na problem gospodarske in družbene 
uverenosti Slovenije kot jugoslovanske republike na 
ni in na problem slovenskih ljudi v sosednjih tujih 
riavah na drugi strani. Oboje je in ostaja povezano. 
:er pa naša ravnanja v svoji praktični izpeljavi niso 
dove kako skladna s tem načelnim spoznaujem, nas je 
ibruarsko dogajanje v Trstu znova in z vso močjo opo­
Jrilo na naš dolg do »slovenšne cele«. 

Zima nas pušča na cedilu, 
tako kot nas je letos, v naj­
hujšem primeru vsakih 
dvanajst let. Kot narod za­
gretih smučarjev se v letoš­
njih februarskih dneh zlepa 
nismo mogli raztiveti in si 
dati duška s smučarskim gi­
banjem v naravi. Večine 
predvidenih tekaških prire­
ditev ni bilo mogoče spravi­
ti pod streho. 

Uspešno izpeljani Tek 
treh dežel je bil dobrodošel 
napoj, ki pa le ni mogel po­
tešiti žeje. 

Za nadomestek so poskr­
beli dramatično dražljivi 
prenosi tekmovanj na olim­
pijskem ledu in snegu, če­
prav umetnem, kajti tudi 
v Kanadi februar ni priča­
r,d pravega, avtentičnega 
zimskega vzdušja. 

Vse potrebno, kar se je 
moralo zgoditi, je postorila 
sodobna televizijsko-sate-

, litska tehnika, ki nam je 
z one strani poloble pošilja­
la povsem čisto, neposred­
no in do skrajnosti nazorno 
sliko vseh dogajanj, tako da 
smo se med junaki olimpij­
skih aren v resnici počutili 
kot doma. Ni bilo prvič, za­
gotovo pa je bilo vse, kar 
sodi v domeno prenosa na 
velike daljave, enako in še 
bolj izpopolnjeno kot do­
slej. 

Navijanje za naše »bojev­
nike« v tekmovalnih are­
nah se je, kljub nekaterim 
spodrsljajem, ki nas vzne­
mirjajo in žalostijo v naši te 
kar pretirani želji, da bi se 
uveljavili pri samih vrho­
vih svetovne športne elite, 
obrestovalo, kajti nekaj 
pravih športnih asov, kate­
rih sloves gre po vsem sve­
tu, je zraslo tudi v teh naših 
dolinah. 

Tudi oni nam vlivajo no­
vo zaupanje vase. 

Tako bogatega filmskega repertoarja, kot nam je bil 
ponujen v ogled v teh februarskih dneh, se zlepa spet ne 
moremo nadejati. Festu, ki se je v prvih dneh februarja 
iztekel v Beogradu, so sledili minifestovski izbori in 
v njih vrsta filmskih del, ki sodijo v sam vrb trenutnega 
zanimanja svetovne kinematografske pozornosti. Tudi 
tu pri nas si je bilo mogoče ogledati filme, kot so Louisa 
Malla »Nasvidenje, otroci«, Bertoluccijev »Poslednji 
(kitajski) cesar«, Abuladzejevo »Kesanje«, Wendersovo 
»Nebo nad Berlinom« in še nekatere, ki jih poznavalci 
po vsem svetu - tudi ameriška filmska akademija, 
podeljevalka oscarjev - uvrščajo med najboljše 
dosežke lanskega leta. 

Žal pa je v našem rednem kinematografskem sporedu 
le malo filmov prvega ali drugega ranga. Naš spored je 
tretjerazreden. 
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Slavili smo pusta - kot laufarji, kurenti, v maskah te 
ali one vrste, z nekaj sprevodi, na plesih, prizadevaje si, 
da bi ohranili kontinuiteto, zdi pa se, da nam šemljenje l 
in sproščenost ob počutjih, ki nas prevzemajo spričo 
vsega, kar nam je doživljati v teh mučnih in negotovih 
dneh padajočih krivulj, nista vrela iz srca. Časi so re.<;ni 
in pustni radoživosti ne dajejo motnosti, da bi razprla 
krila in se raztivela. 

Naši pogledi so .vse preveč srepo zazrti v velika., pa 
nemara preveč abstraktna vprašanja sistema: gospo­
darskega, družbenega, idejnega ... vsakdanje življenje, 
ki bi se mu kazalo posvečati z veliko večjo zavzetostjo 
in osredotočenostjo, pa ostaja nekako ob strani. Včasih 
pomislimo: ali nam ni prav to v pogubo? 

IY1111HARAMIJA 

Malo je verjetno, da je bil 
kdo v tr.h letošnjih februar­
skih dneh s svojim imenom 
in sliko večkrat v časopisih 
kot dr. Kurt Waldheim. Kot 
večni refren se je ponavlja­
lo vprašanje: Je ali ni kriv? 
Pa ni šlo za kdove kakšno 
osebno hudodelstvo. Šlo je, 
tembolj, za· njegovo moral­
no držo - za izmikanje od­
govoru na vprašanja o tem, 
kaj je bil, kaj je počel in kaj 
pomenil kot zvesti vojak 
v štabu okupacijske Hitler­
jeve armade na jugoslovan­
skih tleh, kjer je potekal na­
cionalsocialistični genocid, 
ali krajše povedano: kaj je 
o vsem tem vedel. On pa se 
je zapletal v sprenevedaške 
izgovore iTJ zamolčevanja, 
ki so do te mere okruila nje­
govo politično avtoriteto, 
da kljub vztrajanju na av­
strijskem predt.edniškem 
položaju ni več delete.u za­
upanja in spoštoy~nja. 
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TOVARIS 

Obiskal nas je partizanski humorist Igor ~RAMLJANJE KRAMLJANJE KRA11J 

~ Pust, pust - širokih ust ~ boja. V ponedeljek, 8. februarja, 
smo tudi v naši šoli slovesno 
praznovali slovenski kulturni 
praznik. 

nili v smeh. Govoril je veselo 
in hkrati smešno, svoj nastop 
pa je še popestril s smešnimi 
gibi obraza in celega telesa. 
Najprej nam je pripovedoval, 

kako je ravno na dan Prešerno­
ve smrti med partizani organi­
ziral svoj prvi miting. Nato je 
govoril o svojem življenju v ča­
su narodnoosvobodilnega 

Tovariš Igor nam je veliko 
pripovedoval tudi o svojem 
otroštvu in nam povedal, da bo 
o tem pripovedovala njegova 
četrta knjiga, ki jo že piše. 

~ ~ 

Praznovanje smo začeli 
s kulturnim programom. Po 
uglasbeni Zdravljici smo si 
ogledali krajši film o Vrbi. Na­
to so učenci z razredne stopnje 
recitirali Lipico in zapeli Od 
železne ceste. Učenci s pred­
metne stopnje pa smo nastopi­

Učenci smo ga tudi veliko 
lalllill--..illl!!!!!imlilliiillliiiiiillll~llliill~ii!lliilliik!!lilll"llllll~lll!!l!ll!!!!!lmlll!!!ll!"!!!!'!!!!'!!!l-11t' spraševali. Zelo lepo nam je 

odgovarjal. Najbolj sem si za­
pomnila njegov odgovor na 
moje vprašanje: »Kaj sporoča­
te ~am mladim?« Odgovoril je, 
naJ _ohranimo in čuvamo to, 
kar imamo - svobodo, domovi­
no in mir in naj vsak dan živi­
mo za danes. Čas je vse prehi­
tro mineval. Za slovo smo se 
slikali na šolskem dvorišču. 

li z recitalom o življenju in de- , 
Ju Franceta Prešerna. Po kraj­
šem odmoru smo imeli občni 
zbor ŠKUD. Pogovorili smo se 
o nalogah, ki smo jih uspešno 
izpolnili v minulem šolskem 
letu, in sprejeli nov program 
dela za tekoče šolsko leto. 

Potem je nastopila Tina, ki 
nam je prebrala odlomek iz 
knjige Komisarstvo črnoglede­
ga humorisa ter predala bese­
do njenemu avtorju - našemu 
gostu, tovarišu Olegu Križa­
novskemu-Igorju. Njegov na­
stop smo vsi nestrpno pričako­
vali. Čeprav je komaj stopil 
pred nas in nam povedal nekaj 
stavkov v pozdrav, smo že pla- Glavni junaki 4 knjige: Mladostne norčije črnogledega 

humorista 

Kulturnega dne na naši šoli 
so se udeležili tudi učenci iz 
podružnične šole v Osilnici ter 
iz sosedne hrvatske šole Zden­
ko Petranovič-Jastreb iz Bro­
da na Kolpi. Domov smo vsi 
odhajali nasmejani in zado­
voljni. Tovariš Igor je obiskal 
našo šolo že drugič, prepričani 
pa smo, da bo še rad prišel. ~ 
ANDREJKA PRIMOŽIČ, 8. z"°' 

razred 
literarno-dopisniški krožek < 

v OŠ Vas Fara. :J 

Srečanje z borci l. proletarske brigade Streljanje pa je priklicalo tu­
di druge borce in komandir­
ja. Takoj je vprašal, kdo je 
bil. Priznal sem, da sem bil 
,heroj' jaz in da sem delal le 
po njegovih navodilih. Ko­
mandant pa mi je pojasnil: 
,Jež gre vsako noč na lov· 
tako tudi nocoj.' Po tem ne: 
ljubem dogodku me je bilo 
kar nekaj časa sram.« 

~ 
< 
~ 
~ 
~ Vipavske vojake so obi, 

skali borci l. proletarske bri­
gade. Prišli so iz raznih kra­
jev Jugoslavije. Z vsako sku­
pino vojakov se je pogovar­
jalo nekaj borcev. 

Vojaki iz kasarne Martina 
Greifa-Rudija so ob tej pri­
ložnosti povabili tja tudi ne­
kaj učencev naše šole. Pova­
bilu smo se z veseljem odz­
vali. Borce smo pozdravili 
s prirsrčnim aplavzom, nato 
pa je vojaški starešina nada­
ljeval s kratkim nagovorom. 
Dva borca sta se kar sama 

. predstavila: Voja Abramo­
vič, komandant l. proletar­
ske brigade, in profesor ozi­
roma doktor Milutin Mijato­
vič. Pripovedovala sta pred­
vsem o svojih doživetjih in 
o tovarištvu med vojno. Za­
čel je tovariš Abramovič. 

»Med vojno ni bilo važno, 
ali si bil Srb ali Slovenec; 

narodnost ni bila pomemb­
na, saj smo si bili kot bratje. 
Med boji smo videli umirati 
borce. To je čisto drugače, 
kot če v časopisu prebereš 
o nekaj mrtvih.« Omenil je 
tudi drugo zasedanje A vno­
ja. Med pripravami na odhod 
v Jajce so dobili ukaz, da 
mora mesto ostati svobodno, 
zato ga morajo braniti. Če bi 
Hitler ali Mussolini vedela za 
zasedanje, bi vse svoje orožje 
porabila za uničenje tega 
kraja. 

V spomin se muje še pose­
bej vtisnila podoba mladega, 
dvajsetletnega komisarja. 
»Bilo je po eni številnih hu­
dih bitk. Komisar je, težko 
ranjen, ležal na tleh, jaz pa 
sem kot komandant stal zra­
ven. Ranjenec je težko spre­
govoril: ,Sporočite domov, 
da nisem bil strahopetec in 
izdajalec, ampak hraber,' 

Stal sem ob n3em in nisem 
vedel, kaj naj rečem. Mlade­
nič je umrl z nasmehom na 
ustih.« 

Pripovedovanje je nadalje­
val dr. Milutin Mijatovič. Za­
čel je s šaljivo zgodbo o svo­
jem prihodu v četo. »Bilo je 
leta 1941,jaz pa sem bil mlad 
osemnajstleten skojevec. 
V četi so me najprej naučili 
ravnati s puško. Dolgo sem 
moral vaditi, dokler nisem 
znal. Ko se je komandirju 
zdelo, da sem že dovolj izur­
jen, so me postavili na nočno 
stražo, od· enajstih do polno­
či. Edina navodila so bila: če 
zaslišiš šum, zakriči: ,Stoj!' 
Po tretjem klicu streljaj! Bil 
je mesec avgust. Stražil sem. 
v gozdu. Nenadoma sem za­
slišal šum in začel kričati 
strogo po navodilih. Ko šu­
menje le ni prenehalo, sem 
nekajkrat ustrelil. Tišina. · 

Ob poslušanju zanimivih 
zgodb nam je čas kar hitro 
minil. Tovariš Voja Abramo­
vič nas je že na začetku 
opomnil, da ga, če se bomo 
dolgočasili, lahko prekine­
mo z dvigom roke. Vendar 
tega ni bilo treba storiti. 

Na koncu sta borca pouda­
rila, da niso ne makedonska 
ne srbska ne črnogorska, 
ampak jugoslovanska arma­
da. Obisk sta naša gosta kon­
čala z mislijo: »Ni vojske 
brez podpore naroda!« 

ERNA ANDLOVEC in 
~OJCA KREČIČ, 8. r 

OS Drago Bajc, Vipava 
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Spominski dan na OŠ Tone Okrogar ne Okrogar - Nestl eden iz­
med legendarnih koroških 
partizanov. 

; 
~ 
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Dvanajstega februarja 
1988 ~mo organizirali v naši 
šoli spominski dan. Trinaj­
stega februarja je namreč 
minilo 33 let od smrti narod­
nega heroja Toneta Okrogar­
ja - Nestla, po katerem se 
imenuje naša šola. Tone 
Okrogar - Nestl je bil neu­
strašen borec in komunist, 
ki je v najhujših vojnih oko­
liščinah vedno našel izhod; 
človek, ki je imel ljudi rad, 

oni pa so mu vračali isto lju­
bezen. 

Spominski dan smo obele­
žili s kulturno prireditvijo 
v Delavskem domu. Udeleži-· 
li so se je poleg učencev in 
učiteljev naše šole še družina 
Toneta Okrogarja, predstav­
niki družbeno-političnih or­
ganizacij občine in predstav­
niki koroških partizanov Ru­
di Hohkraut - Dolf, Franci 
Flach - Jaro in Olga Kastelic . 

- Marjetka, ki je v prvem de­
lu prireditve prebrala nekaj 
odlomkov iz knjige o Tonetu 
Okrogarju, ki sta jo napisala 
skupaj s pokojnim Ivanom 
Uraničem - Dragom. Knjiga 
še ni natisnjena, rokopis je 
v Revirskem muzeju Ljud­
ske revolucije v Trbovljah. 

V drugem delu se je pred­
stavilo šolsko kulturno dru­
štvo s programom o koro­
ških Slovencih, saj je bil To-

~ Kulturni program z naslo­
vom ,,.Rož, Podjuna, Zila« je 
bil bežen zgodovinski pre­
gled dogajanja na Koroškem ~ 
od naselitve pa do današnjih z 
dni in je v pesmi in besedi < 
zrcalil življenje Korošcev, ~ 
kot nam ga ohranjata prvo- ...,;i 
bitna ljudska izpoved in ~ 
umetniška beseda starejših < 
in sodobnih koroških av- ~ 

torjev: Učenci in učitelji te 
OŠ Tone Okrogar 

~ 
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Zraslo je na našem pesniškem zelniku < 
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Kaj je ljubezen? 
Ljubezen je droben ptiček, 
ki iz srca v srce zleti 
in v obeh glavah 
pravo zmešnjavo naredi. 

Ljubezen je lepa stvar, 
ki se nenadoma rodi, 
a ko pride na dan, 
se dogajajo čudne stvari. 

Kadar se dva zaljubljenca, 
ki še ne vesta zase, 
srečata, 
do ušes zardita 
in se niti ne pogledata. 

Sitnarita, tečnarita, 
drug drugega se izogibata, 
dokler končno ne spoznata 
daje ljubezen «tata-mata«.' 

MOJCA VUČAJNIK, 7. b 
novinarski krožek 

OŠ Artiče 

Moj dom 
V soncu Storžič se blešči, 
pod njim pa vasica leži. 
Vasica prijazna in mala 
meni prijazen domek je dala. 

Čeprav večkrat me ni, 
domek moj vedno mi v srcu leži. 
Vedno se vračam nazaj, 
saj to moj rodni je kraj. 

DAMJANA BUKOVNIK 
OŠ Preddvor 

Samotna hiša 
Samotna hiša sredi jase 
sama zase 
gleda v dolino, 
od spominov živi, 
želi, 

· da kdo mimo pride 
in vanjo zaide. 

Strohnela vrata so odprta 
na stežaj; 
za vsak slučaj. 

Razbita okna hiše, 
v notranjosti vse tiše, 
odkar nikogar ni. 

Drevesa samot.no stoje, 
skozi suhe veje 
ve~rveje. 

Zemlja čaka seme, 
ker zemlja je kot mati 
in hoče svoj sad darovati. 
Vendar vse mine: 
vsak dan je manj sadov. 

Strohnela vrata so odprta 
v temno hišo sredi pustega vrta. 

PETRA LAZNIK 
OŠ Stranice 
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Pa objavimo nekaj paberkov letošnjega pu­
sta: kako smo se šemili in veselili, kako smo 
pustovali, preden smo pusta pokopali. 

Iz osnovne šole v Stanicah nam je Urška Kraj­
šek iz 4. razreda poslala nekoliko starejšo foto­
grafijo pustnih šem, zraven pa je napisala, da so 
letos na pustni dan spet sedeli na klopeh pastir­
ji, sneguljčice, rožice itd. V straniški šoli se za 
pusta vsi našemijo, pravi. 

Petra Kodre iz osnovne šole Drago Bajc v Vi­
pavi pa si je domislila, da bi našemila svojega 
psa. (Seveda očka in mame ni bilo doma!) Tako­
le piše: »Rekla sem si - naj bo klovn. Iz omare 
sem vzela blago, ki ga je mama dan prej kupila 
za sestrično. Malo sem se bala rezati blago, ker 
sem si mislila, da ga bo mama morda še rabila. 
Ker pa ima vedno kak kos blaga na zalogi, sem si 
mislila, da ni nič takega, če sešijem psu primer­
no oblačilo za klovna. 

Kar se je dalo hitro, sem se lotila dela. Zdelo se 
mi je, da je pes v novem oblačilu kar smešno 
podoben klovnu, in videti je bilo, da se tudi 
njemu to zdi imenitno. 

Skoraj sem že končala svoje delo, a ko sem 
psu ponovno pomerila klovnsko oblačilce, sta se 
nenadoma vrnila mama in tata. Že po maminem 
obrazu sem ugotovila, da sem ga polomila. Sa­
mo čakala sem, da bo zagrmelo. Na moje prese­
nečenje pa tokrat ni bilo tako, saj se je mama 
tako zgrozila, da je morala sesti. 

Z maškarado mojega psa tako ni bilo nič, saj je 
mama obleko razdrla, ker pa je bilo blago neko­
liko poškodovano, je sestrični kupila novega.« 

Maja Batagelj iz 6. d razreda osnovne šole 
v Ajdovščini se na pustni dan vedno spomni 
veselega dogodka, izpred let ko so se morali 
našemiti in našemljeni priti v šolo. »Zadnji tre­
nutek sem se spomnila na to,« pripoveduje. 
»Zgrabila me je panika. Kaj naj si oblečem? 
Odprla sem očetovo omaro. Predme je padla 
njegova delavska tuta (naj prevedem: pajac). Te­
daj se mije utrnila misel: Mehanik bom! Oblekla 
sem tuto, na glavo pa sem si poveznila še delav­
sko kapo. Malo sem se s »šmirom« pomazala po 
rokah in postala sem »izrezan mehanik«. 

Ravno še pravočasno sem prisopihala v šolo. 
Seveda sem si mislila, da med vsem ostalimi 
lepimi maskami nimam niti malo možnosti za 
zmago. Toda ... ocenjevanje se je začelo in ... 
dobila sem največ točk. Zmagala sem.« 

Za konec tega našega letošnjega pustovanja 
zapišemo še nekaj verzov, ki nam jih je poslala 
Simona Semenič iz 6. č razreda ajdovske osnov­
ne šole: 

Zimo radi bi pregnali, 
zato smo se »omaškarali«. 
Pust je danes, pust, 
umazani smo okrog ust. 
Danes dosti jemo, 
krofe in bombone smemo. 
Je za pusta vse narobe, 
so čarovnice brez zlobe. 
Vsi čez dan norimo, 
da zvečer sladko zaspimo. 

Dragi mladi prijatelji, upam, da ste se vsi 
naveselili in dodobra napustovali in da ste 
s svojimi maskami tudi zimo pregnali, čeprav 
je letos tako mila in dobra z nami, da nam 
lahko zameri, ker jo preganjamo, pa nam bo 
zato prihodnjič pokazala svoje ostre zobe, da 
nas bo mraz grizel kar do kosti. Brrrrr! 

Živa 
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hodil po zemlji sem naši 

23. zimski pohod na Stol 
Rekreativnega spominske­

ga pohoda na Stol, v spomin 
na bitke Jeseniške čete 20. 
februarja dvainštiridesetega 
pred Prešernovo kočo na 
Malem Stolu, se je minulo 
soboto in nedeljo udeležilo 
3.540 ljubiteljev-gora iz do­
movine in zamejstva. 

Zaradi varnosti, ker so pod 
vrhom Stola ledene plošče, 
je bila pohodna pot tudi le­
tos speljana po planinah pod 
goro. Mnogi kar niso mogli 
verjeti, da v tako lepem in 
sončnem vremenu, kot je bi­
lo sobotno, ne smejo na vrh, 
kajti doslej je pohodnike ovi­
rala le nevarnost snežnih 
plazov, kar so vedno vsi 
z razumevanjem sprejemali. 
Tokrat pa so mnogi prinesli 
dereze in cepine le na izlet 
do Valvazorjevega doma in 
na krožno pot po planinah 
pod Stolom. Požrtvovalni or­
ganizatorji (ZZB NOV in PD 
Jesenice ter gorski reševalci 
iz Jesenic in Radovljice pa 
-delavci postaje milice z Jese­
nic) pač niso smeli tvegati. 
Morda bi v prihodnje, če bo­
do še takšne razmere, kot so 
letos, le razmislili o morebit­
ni selekciji pohodnikov: spo­
sobnejši in ustrezno oprem­
ljeni naj bi šli na vrh, ostali 
pa po krožni poti pod njim, 
s čimer bi ustregli vsem. 

Te misli in želje je bilo sli­
šati tudi med zbiranjem po­
hodnikov na sobotni sloves­
nosti, kateri slavnostni go-' 
vornik je bil predsednik Pla­
ninske zveze Slovenije Mar­
jan Oblak. Med drugim je de­
jal: »Na današnji dan pred 46 
leti je Jeseniška četa bojeva­
la neenak boj z okupatorjem 
na strmih pobočjih Stola. Ta 

bitka je eden številnih mej- v prostoru, ki ga že toliko let štev aktivno vključuje 
nikov naše revolucionarne napolnjujemo Slovenci, saj v družbeno politično življe­
preteklosti za osvoboditev nas je prav gorska narava nje v Sloveniji in znotraj de­
domovine. Danes teden bo- združevala v velikem narod- lovih ter vseh drugih orga­
mo praznovali 95-letnico nostnem boju, ki je bil pove- nizmov v sistem zavestnega 
ustanovitve prvega slaven- zan z velikimi dejanji tako na samoupravljanja, to je prido­
skega planinskega društva, kulturnem kot na narodnost- bivanje, razporejanje in deli­
torej tudi enega mejnikov no obrambnem področju ... « tve dohodka. Družba v naj­
narodnega osveščanja in or- V nadaljevanju je še pouda- širšem pomenu besede pa lš­
ganiziranega delovanja ril: »PZS se kot zveza dru- · če pota, načine in oblike, da 

Slavnostni govornik predsednik PZS Marjan Oblak, 
desno od njega nosilci planinske štafete iz z Radovljico 
pobratenega Svilajnca iz Srbije. Foto: Staš 

pomaga naši organizaciji: 
vzdrževanje visokogorskih 
planinskih objektov in po-
tov, pri izvajanju naših izo­
braževalnih programov za 
najmlajše in mladino, za gor­
ske reševalce, inštruktorje in 
nenazadnje za vzgojo alpini­
stov in program osvajanja 
svetovnih vrhov in prven­
stvenih smeri, kamor so 
pred letom 1950 posegali le 
bogati narodi s tradicijo val­
pinizmu.« 

Novost letošnjega Stola je 
bil tekmovalni pohod ekip 
pionirjev-planincev in tabor­
nikov pod mentorstvom re­
zervnih vojaških starešin Je­
senic. Mladi pohodniki so na 
poti iz doline do Valvazorje­
vega doma reševali teste iz 
orientacije in zgodovine ter 
streljali z zračno puško. Pla­
ninsko štafeto so iz rok mla­
dih iz Svilajnca (občine po­
bratene z Radovljico) prev­
zeli planinci iz Celja. 

Zbrani planinci so prisrč­
no pozdravili udeleženca bit­
ke na Stolu Franca Konob­
lja-Slovenka ter dobitnike 
spominskih plaket: dva za 
dvajsetkratno in 140 za de­
setkratno udeležbo na teh 
spominskih pohodih. Jože 
Bernard in avtor tega zapisa 
Stane Škrabar pa sta sodelo­
vala na vseh 23 pohodih. 

Tekst in foto: Staš 

Štirideset let Pionirskega lista 
v 

Se.na mnoga leta!!! 
Prav danes, 1?5. februarja praznujejo »pilov­

ci« štirideset let svojega obstoja. Z njimi seve­
da praznujemo tudi mi. Kolegi v muji in nuji 
- pa bodimo še kolegi v praznovanju in vese­
ljačenju! Resnično, na Pionirskem listu nam 
niso nikoli odrekli pomoči, če smo jih poprosi­
li, naj napišejo tudi kaj za našo mladinsko 
stran v TV-15 in priložijo »pošteno« fotogra­
fijo. 

Lahko bi rekli, da Pionirski list praznuje 
svoj štirideseti rojstni dan, saj je takrat, 18. 
februarja leta 1948, glavni odbor Ljudske mla­
dine Slovenije izdal prvo številko tega časopi­
sa, glasila slovenskih pionirjev. Kmalu zatem 
je vlogo izdajatelja in založnika prevzela Mla­
dinska knjiga, TOZD Založba. Casopisa, smo 
zapisali. Pač zato, ker je bil že od vsega začet­
ka zasnovan kot časopis in se je v tem tudi 
razlikoval od literarnih in poljudnoznanstve­
nih revij, namenjenih otrokom. Še danes je to 
edini tedenski časopis za osnovnošolsko mla­
dino od 4. do 8. razreda; ni pa noben greh, če 
vanj pokuka tudi kdo od odraslih, in priznati 
je treba, da je takih odraslih kar precej. 

Če bi danes zbrali vse v štiridesetih letih 
izpisane liste, bi nastala obsežna knjiga velike­
ga formata s 46000 stranmi. Si to predstavlja­
te? Koliko je bilo vloženega truda, koliko živ­
ljenja med pionirji, koliko novosti je prinesel 
čas, kajti Pionirski list zvesto sledi toku življe­
nja. V obliki obširnega mozaika vesti, poročil, 
zapisov, reportaž, fotoreportaž, intervjujev, 
komentarjev, potopisov, feljtonov in literarnih 
del prihaja iz tedna v teden, iz leta v leto med 
svoje bralce. Nakladaje od začetnih 16000 iz­
vodov leta 1948 hitro naraščala in dosegla naj­
višjo točko leta 1961 - 75000 izvodov. V zad­
njih letih pa se giblje od 62000 do 65000 iz­
vodov. 

S svojo informativno, izobraževalno in za­
bavno vsebino poskuša Pionirski list animira­
ti ustvarjalnost svojih bralcev na vseh področ­
jih, predstavlja aktivno vez med šolskim in 
prostim časim, obenem pa nudi tudi dovolj 
sproščene zabave. 

Težko bi našteli vse, kar je list v teh dolgih 
letih prinašal. Morda samo nekaj zanimivosti: 

Po vojni je bil eden prvih časopisov, ki je 
spet začel uvajati slikanice za mladino. Prve 
so začele izhajati leta 1951. Kdo se ne spomni 

Pipca in Rdeče pese, ki še danes kar vztraJno 
potujeta in brskata po preteklosti, sedanjosti 
in prihodnosti? Če slišite» Vesela šola« (tudi ta 
letos praznuje 20-letnico obstoja), jo takoj po­
vežete s Pionirskim listom. Z njo je namreč 
list uresničil poskus, da bi s to svojo izobraže­
valno prilogo v sproščeni obliki pridobil tako 
učence kakor pedagoge za sistematično, pro­
stovoljno in trajno sodelovanje pri razširjanju 
in poglabljanju znanja. Natečaji in igre so se 
v Pilu pojavili že zelo zgodaj; prvi leta 1,951. 
»Mi mladi« je dobil stalno ime šele pozneje, 
naloge pa so bile ves čas zelo raznolike: od 
proučevanja domačega kraja, turističnil1-kul­
turnih zanimivosti, krajevne skupnosti do 
spoznavanja narodl)oosvobodilnega boja, sa­
moupravljanja, bratstva in enotnosti, prijatelj­
stva, mednarodnih tem pa do humorističnih 
prispevkov iz življenja v šoli. Velika pozornost 
je bila namenjena tudi ekološkim temam, saj 
je bil Pil leta 1977 pobudnik in usmerjevalec 
ekoloških skupin v osnovnih šolah - »zelenih 
straž«. Te so danes že skoraj v vseh šolah 
nosilke akcij za varstvo okolja. 

Zadnja leta je vedno več raziskovalnih na­
log. Sodelovanje bralcev je zelo veliko. Zani­
manje raste ob priljubljenih rubrikah: »Ti in 
jaz« je namenjena osebnim vprašanjem; »Kje 
me čevelj žuli« postaja že prava mala tribuna 
šolarjev - samoupravljalcev, ki tu lahko tožijo 
o vseh svojih šolskih in drugih problemih. 

Skratka, Pionirski list uveljavlja svojo vlogo 
med bralci na dva načina: neposredno kot 
časopis z vsemi rubrikami in posredno še z do­
datnimi akcijami, natečaji in igrami. Prislužil 
sije vrsto priznanj in odlikovanj, med njimije 

, prejel Red zaslug za narod s srebrnimi žarki, 
nagrado Pionir, nagrado vstaje, zvezno nagra­
do Kurir Jovica, Bevkov kipec, tako ali druga­
če pa so bili nagrajeni tudi posamezni delavci 
in sodelavci Pionirskega lista. Zato - naj zares 
in scela prazl)ujejo svojih štirideset let! 

Ob tej priložnosti so pripravili večmedijsko 
prireditev Mladih za mlade. Taje obenem zah­
vala odraslim, ki so s Pionirskim listom dolga 
~eta sodelovali, zanj ustvarjali in pomagali, da 
Je zrasel v eno najpomembnejših revij za 
otroke. 

Lahko samo še nazdravimo z njimi: »Še na 
mnoga leta, pilovci!« 

Živa Drole 

25. februarja 19aa 11 
Zbornik o koncentracijskem 
taborišču Dora 

»V 6. letošnji številki TV-15 ste lahko prebrali sestavek 
»Resnica, imenovana Dora!« Pisec je seznanil bralce 
z osnovnimi podatki o taborišču Dora, ki je v dolgi verigi 
nemških koncentracijskih taborišč razmeroma manj 
znano; razlogov je več, o njih se bodo lahko bralci sezna­
nili ob izidu Zbornika o taborišču Dora, ki je že na poti 
v tiskarno. 

Vsa leta po osvoboditvi nosijo preživeli interniranci kon-
• centracijskega taborišča Dora v sebi željo, da seznanijo svet 

z resnico o peklu pod gorovjem Harz. 
Taborišče Dora je bilo pred osamosvojitvijo podružnica 

koncentracijskega taborišča Buchenwald, zato so Doraši še 
vedno povezani v taboriščnem odlboru Buchenwald, ki zelo 
uspešno deluje v okviru komisije za bivše politične zapor­
nike, internirance in izgnance pri RO ZZB NOV Slovenije. 

Gradivo za Zbornik Dora zbirajo že desetletja, tako da je 
zbranih skoraj tisoč strani podatkov, opisov, pričevanj pre­
živelih internirancev, časopisnih člankov iz raznih evrop­
skih držav, dokumentov iz raznih arhivov, fotografij, zemlje­
vidov itd. Uredniški odbor, ki ga vodi bivši interniranec 
Milan Filipčič, je s sodelovanjem Stojana Trošta pripravil iz 
bogatega gradiva rokopis za Zbornik. 

Založba Borec je Zbornik uvrstila v svoj program za leto 
1988, a Kulturna skupnost Slovenije ni imela posluha za 
delo, ki je nastajalo desetletja in ima svojevrsten zgodovin­
ski pomen. Knjiga ni bila deležna subvencije, čeprav vemo, 
da se subvencionirajo nemalokrat knjige z revno vsebino in 
vprašljive vrednosti. Vse države, ki so imele svoje držav­
ljane v tem taborišču, so že zdavnaj izdale zbornike in druga 
literarna dela o Dori. 

Skozi podzemlje Dore je šlo okrog 800 Jugoslovanov, 
največ Slovencev. Malo jih je preživelo. Interniranci, ki so 
izdelovali povračilno orožje V-2 (zadnje Hitlerjevo upanje za 
zmago) so bili uradni nosilci največje državne skrivnosti. 
Nemci so nenehno ponavljali, da je edini možni izhod iz 
taborišča skozi dimnik krematorija. 

Interniranci so sabotirali izdelavo raketnega orožja, kjer­
koli je bilo mogoče, čeprav so se zavedali, da s tem žrtvujejo 
svoje življenje. O, tem so pred nekaj leti pisali nemški časo­
pisi, trdeč, da bi se brez samopožrtvovanja internirancev 
lahko druga svetovna vojna drugače končala. Raketa V-2 je 
začetnica raketnega orožja, ki so ga pozneje isti konstruk­
torji izpopolnjevali (v ZDA in SZ). 

Iz opisov internirancev ter iz izvirnih nemških dokumen­
tov bo tudi slovenski bralec izvedel vse o Dori, ki je bila 
dolga leta skrivnost druge svetovne vojne. 
Pričevanja več kot 30 preživelih internirancev so svetli 

literarni utrinki na črnem nebu Dore. Opisujejo boj za svo­
bodo na prostosti, trpljenje v ječah in raznih fašističnih 
zaporih, boj za preživetje v internaciji, pomoč sotovarišem 
in ponosno držo pred hudodelci. V vseh pripovedovanjih se 
zrcalijo resnične moralne vrednote, ki so jih imeli tedanji 
borci-interniranci. Jugoslovani v Dori so bili, kot v vseh 
koncentracijskih taboriščih, vzor interniran<:em drugih 
narodnosti. Med njimi ni bilo političnih nasprotij, ker so se 
vsi borili za iste cilje. 

Zbornik Dora se bo upravičeno uvrstil med najboljša 
zgodovinsko dokumentarna dela te vrste. 

Ivanka Milovanovič 

· 80 let Albina Simončiča 
Albin Simončič praznuje 

l. marca osemdesetletnico. 
Rodil sej~ v Bistrici pri Mo­
kronogu. Ze kot otrok je ob­
čutil vse tegobe prve svetov­
ne vojne. Po končani osnov­
ni šoli je odšel leta 1922. 
v podoficirsko artilerijsko 
šolo. Do leta 1928 je kot po­
doficir služboval v artilerij­
skih enotah kraljeve vojske. 
Zaradi razmer v vojski, s ka­
terimi se ni strinjal, se je de­
mobiliziral in se vrnil do­
mov. Delal je pri elektrifika­
ciji po Dolenjskem in Posav­
ju. Pozneje se je zaposlil 
v Brestaniški elektrarni. Tu 
ga je zatekla 2. svetovna voj­
na na delovnem mestu rajon­
skega elektromonterja. 
Nemci so takoj pričeli izse­
ljevati obmejni pas. Bresta­
niški grad so preuredili 
v zbirno taborišče. Za pre­
ureditev so potrebovali obrt­
nike in delavce. Mobilizirali 
so tudi elektromonterja Si­
mončiča. Ker je delal elek­
trične inštalacije v prostorih, 
kjer so Nemci uradovali, mu 
je uspelo izmakniti nekaj do­
kumentov o izseljevanju in 
jih predati OF. Povezal se je 
z drugimi simpatizerji upora. 
Iz gradu so nosili material in 
hrano. V gozdu nad cesto za 
Senovo so skrivali vreče in 
jih ponoči prenašali proti 
Bohorju. Nemci so začeli 
v Simončiča sumiti. Bil je 
pravočasno opozorjen in se 
je umaknil. Delal je na tere­
nu kot aktivist, bil pozneje 
borec v Kozjanskem odredu, 
ob formiranju III. brigade 
VDV pa se je znašel v 2. bata­
ljonu. Kmalu je bil imeno­
van za desetarja in koman­
dirja voda. Večkrat se je iz­
kazal v borbenih akcijah. 
S skupino borcev je bil dolo­
čen za izvajanje nalog OZN-e 

na območju Sevnice in kr­
škega. 

Po osvoboditvi se je demo­
biliziral in se vrnil na svoje 
delovno mesto v Brestani­
ško elektrarno. Tu se je upo­
kojil. Z ženo sta si zgradila 
dom in si ustvarila družino. 

Stika s svojo bojno enoto 
ni prekinil. ko so kozjanske 
občine podelile domicilne 
pravice 2. bataljonu III. bri­
gade VDV, se je aktivno 
vključil in sodeloval v vseh 
aktivnostih bataljona. 

Skupnost borcev bataljo­
na ga je izvolila v odbor in 
v delegacijo v brigadni skup­
nosti III. brigade VDV, ki 
ima domicil v Trbovljah. 
Kljub letom je lani sodeloval 
v bojni patrulji. Obiskali 
smo kraje, kjer je imel bata­
ljon boje z Nemci in ustaši. 

Albin je še vedno čil in 
zdrav. Pri svojih letih je ne­
mara starosta slovenskih 
VDV-jevcev. Vsem borcem 
skupnosti 2. bataljona III. 
brigade VDV je za zgled, za­
to mu iz srca vzklikajo: še na 
mnoga leta. 

Soborci 
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Ohranjeni »spominki« 
Nemci kruto mučili in zlo­
činsko umorili. 

Ko so mi pripovedovali 
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V Portorožu pri Surinato­
vih· na Sončni cesti hranijo 
potrdilo, da je bila terenka 
Morava 4. aprila 1943 spreje­
ta kot kandidatka za partijo, 
in potrdilo, da je bila spreje­
ta v komunistično partijo 
Slovenije 23. aprila 1943, ker 
je izpolnila vse zadane nalo­
ge in uspešno prestala kan­
didatsko dobo. Priložene so 
fotokopije obeh potrdil, ki 
jih je izdal rajonski komite 
KPS za Krašane in Križišče 
v Brkinih. Tovarišica Mora­
va je bila doma iz Rodika in 
se je imenovala Silvana Ra­
ce. Padla je 22. julija 1944 na 
Artvižah v Brkinih skupaj 
s štirimi tovariši oziroma to­
varišicami. Vseh pet so 

o teh potrdilih, ki so ju po 
smrti tovarišice Morave do­
mači našli skriti za ogleda­
lom, nisem verjel, da bi bili 
pravi, saj nikdar nismo izda­
jali potrdil o sprejemu med 
partijce. Dvomil sem tudi za­
to, ker se mi je zdelo, da 
o Rodiku na Krasu in v Brki­
nih govore, kot smo bili vaje­
ni govoriti naprimer o Ribni­
čanih, o ljudeh, ki so dobre 
volje in vedno pripravljeni 
na šalo ali na kako poseb­
nost. Rdeča zastava iz leta 1945 ki čuva to zastavo kot drag 

spomin na takratne dogod­
ke, pravi, da je zastavo sešila 
njena skrbnica Gizela De­
marki. Ko jo je razobesila, je 
njo, takrat mlado dekle, po­
slala v dolino proti Piranu 
gledat, če prihajajo partizani. 
Marija je oblekla črno oble­
ko (druge ni imela), v lase pa 
je dala »rdečo mašenco« ter 
šla v copatah gledat pati­
zane. 

dal več let; ko so mi jo poka­
zali, je bila nažrta od moljev, 
a Marija in njen mož Remo 
Vatovec sta dejala, da bodo 
zastavo čuvali še naprej. 

Zanima me, če so med voj­
no še kje drugje izdajali taka 
potrdila. 

V naselju Loncan nad Por­
torožem pri hiši številka 28 
še vedno čuvajo rdečo zasta-

Materina pisma sinu - partizanu 
Objavljamo še zadnja pisma, ki jih ima 
izza zimskih dni leta 1945. shranjena Z. 
Gabrič. 

Stari trg, 27. l. 1945 

Težko mi je bilo oddati pismo. Sama sem 
šla na Rajon, ki se je začasno preselil v Iga 
vas. Tja sem prišla prepozno, ker se je en 
dan preje premaknil bolj na varno. Potem 
sem izročila moje in Silvino pismo nekemu 
nepoznanemu tovarišu, ki mije obljubil, da 
ga bo oddal naprej. Meni je prinesla tvoje 
pismo na dom ena oseba, katera ni ravno 
zanesljiva. Zato mene in Silvo zelo skrbi, da 
bi si pismo pridržala in prečitala, kar bi 
znalo škoditi Silvi, če bi bila vsebina poli­
tična. Moram te tozadevno opozoriti, da pi­
šeš zaenkrat samo vsakdanje stvari, ker je 
opasno, da pride v roke kakemu nasprotni­
ku. Danes sem naročila na merodajnem 
mestu, da želim, da bi se tudi za civile do­
stavljala pošta na zanesljive hiše. Razumlji­
vo je, da kurir ne more izmučen in premra­
žen obiskati vsako hišo, za katero ima po­
što. Dokler je bil Rajon v naši dolini,je bilo 
bolj sigurno, ker sem šla sama iskati pisma 
ali pa jih je prinesel oče. Sedaj pa je vse 
otežkočeno. Neredno in z veliko zakasnitvi­
jo prihaja literatura ali radio vestnik. Ne 
morem ti opisati, kako nesrečno preživlja­
mo dneve brez naše partizanske vojske, 
brez lepih mitingov in brez krasnih parti­
zanskih pesmi, ki smo jih tako radi posluša­
li ob letnih večerih. Upajmo pač na boljše 
dni. 

Ravno v petek dopoldne sem ti pisala 
obširno pismo, smo na enkrat izvedeli, da 
gredo Nemci proti Nadlesku, jaz pa hitro 
pismo v ogenj. Prišli so samo do Pudoba, 
do Starega trga pa niso prišli. Ne vem, kak­
šen namen je imela to pot hajka. !zgleda, da 
se jim je šlo samo za dobro malico, posebno 
jim dišj suho meso. To pot žrtev ni bilo, 
hvala Bogu. Še isti dan so šli nazaj. 

Stari trg, 5.2.1945 
Naši nasprotniki širijo propagando, da 

bodo naredili domobranci postojankQ v Lo­
ški dolini. Tega pa se ni za veseliti. Zivimo 
pač v takih časih, da moramo tudi mi doma 
misliti na smrt, čeravno so to neprijetni 
občutki. Opažamo pa, da so začeli domo­
branci precej popuščati in to šele zadnje 
čase, odkar so iz vseh front za nas ugodna 
poročila. Tudi njihovi svojci nosijo zelo po­
vešene glave. Kar na obrazu jim lahko be­
reš, da jih nekaj teži. Takrat ko so tretjič 
vdrli v našo dolino domobranci, se je proti 
meni ena nasprotnica izrazila: »Tako je, 
kdor se zadnji smeje, se sladko smeje«. Bo­
mo kmalu videli, kdo se bo zadnji smejal. 

Stari trg, 26.2.1945 
Pretekli petek sem obiskala očeta, Sama 

sebi sem se čudila, da sem imela toliko 
poguma, da sem šla na tako dolgo pot, 
Kmalu ga nebi spoznala, ker je imel kom­
pletno angleško uniformo. Danes že itak 
vidimo vso · našo vojsko dobro oblečeno. 
V resnici je bilo človeku hudo pri srcu, če 
smo videli naše borce slabo oblečene, ajim 
nismo mogli pomagati, edino s kakimi no­
gavicami. Tudi jaz sem se že utrdila in pri­
vadila na velike· spremembe. Težko mi je 
bilo veijeti, da zopet hodi sovražnikova no­
ga po naši otožni dolini. Trudim se sama 
biti močna in ne gledam več današnje tež­
koče samo iz črne strani. Tolažim se, da se 
naše trpljenje bliža hitremu koncu. Bomo 
pa potem bolj .srečni in mirni, ko bomo 
svobodno zadihali. Samo treba je znati ča­
kati. Nekaterikrat sem obupala sama nad 
seboj, moje živce nisem več obvladala, vsa­
ko razbuijenje je strašno vplivalo namene. 
Nešteto noči sem prebudila, nisem mogla 
dočakati dneva. Take neprespane noči so 
bile za mene cela večnost Zadnje čase pa 
opažam, da se mi je zdravje izboljšalo. Se­
daj imam pa že več upanja, da bom dočaka­
la dan svobode. Samo to še želim dočakati, 
da praznujemo skupno ta praznik, za kate­
rega smo že vsi veliko goija doprinesli. 

Rdeča Bela krajina Dušan Calič, Jože Marinčič 
in _Milan Živkovič. 

Ze 15. maja so ti partizani 
obvestili Gorjanski bataljon 
in komandanta Dolenjskega 
odreda, da imajo zvezo z Be­
lokranjci. 16. ali 17. maja je 
prišel na »Popovo štulo« ko­
mandant odreda dr. Marjan 
Dermastja, ki je med 17. in 
20. majem ustanovil prvi be­
lokranjski bataljon z dvema 
četama. Prva se je utaborila 
na Peščeniku in dobila ope­
rativno območje vzhodne, 
druga pri Leču in dobila ope­
rativno območje zahodne 
Bele krajine. Komandant ba­
taljona je postal Alojz Grčar­
Mitja, komisar pa Ivan Galič­
Jovo. 

(zadnje nadaljevanje) 

Skupina v dragomeljskem 
gozdu se je premaknila in se 
utaborila na mestu »Srednji 
deli«. Tam je dr. Mihelčič 
ugotavljal, ali so novi borci 
zdravi. Vodstvo čete se je 
z Mihelčičem dogovorilo, da 
bo začelo okupatorje napa­
dati. Ukaz se je glasil: naj­
prej obračunati z domačimi 
izdajalci in organizatorji bele 
garde, potem pa udariti po 
okupatorju. 

Za prvo akcijo se je četa iz 
13. na 14 maj razdelila v štiri 
skupine. Prva je šla v Bušnjo 
vas, da ujame Petra Kolarja, 
ki je bil takrat kot nemški 
vojak doma na dopustu. Ko 
so ga pozvali, naj se vda, je 
pobegnil na podstrešje in za­
čel streljati. Namesto njega 
je izgubil življenje njegov 
oče. Naslednji dan ga je ista 
skupina čakala v zasedi, ko 
je šel v spremstvu karabi­
njerjev v Metliko. Tudi ta­
krat je pobegnil. Padel je le 
karabinjer, ki ga je sprem­
ljal. Druga skupina je šla 
v Dole in likvidirala izdajal­
ca Ivana Lojka. Tretja skupi­
na je šla v Stransko iskat or­
ganizatorj_a bele garde prof e-

-sorja~ Ovna in ga- prip ljala 

v taborišče, četrta pa na 
Štrekljevac po učitelja Aha­
čiča, ki ga ni našla. 

14. maj je bil pomemben za 
belokranjske partizane. Na 
ta dan je prišla skupina 23 
partizanov iz Gorjanskega 
bataljona; poslali so ga, da bi 
z belokranjskimi partizani 
oživel razvoj partizanstva 
v Beli krajini. Med njimi so 
bili tudi Janez Jezeršek-So­
kol, Stanko Kociper-Kosta, 
Dušan Pirjevec in Ivan Ga­
lič-J ovo. v Belo krajino so jih 
poslali kot politične aktivi­
ste. Skupina se je utaborila 
na »Popovi štuli« in dobila 
zvezo z belokranjsko četo. 
V noči od 14. maja na 15. maj 
so belokranjski partizani pri­
redili v Dragomlji vasi mi­
ting, se poslovili od gosto­
ljubnih vaščanov in se vrnili 
v staro taborišče na »Popovo 
štulo«, kjer so jih čakali Gor-
jančani. .. _ . 

V tabor je 25. maja prišla 
organizirana skupina iz 
Drag: Drago Reba in njegov 
brat Marko (Markan), Niko 
Famjanovič (Ničo) in njegov 
brat Marko, Pero Damjano­
vič (Frčko) in Janko Radko­
vič (Pav}išin), 18. m!\i_a pa še 

V maju in juniju je prišlo 
veliko prostovoljcev. Priha­
jali so v skupinah iz vseh 
predelov Bele krajine in za­
hodnega Žumberka. Odbori 
OF pa so zbirali potrebne 
stvari. Zaradi velikega prili­
va novih prostovoljcev se je 
prva četa v začetku junija 
premaknila v novi tabor 
»Beleže« pri Brezovi rebri. 
Tam je postal iz prve čete in 
novih prostovoljcev prvi ba­
taljon, najprej z dvema četa­
ma, pozneje pa še s tretjo če­
to. Iz druge čete in novih 
prostovoljcev pa so ustano­
vili drugi bataljon, 26. junija 
je bil ustanovljen Belokranj­
ski odred z dvema bataljono~ 

vo s prišitim srpom in kladi­
vom ki so jo leta 1945 razo­
besili na drevo, da se je vide­
la daleč naokoli, saj so priča­
kovali, da pridejo partizani. 
Nekateri sosedje so sicer bili 
proti temu, da bi zastava vi­
sela tu na hribu nad Portoro­
žem, češ - saj še ni gotovo, 
ali bodo partizani tudi ostali 
v teh krajih. Ostali so in žena 
Marija Valič, zdaj Vatovčeva, Te zastave ni nihče pogle-

Jubilej Nežke Štajner 
Dne 15. l. 1988 smo partizanski tiskarji 

proslavili življenjski jubilej nadvse priljub­
ljene tovarišice Nežke Štajner. Kljub nje­
nim osemdesetim letom je še vedno po­
končna, vedra in tudi dobrega spomina, 
Med triletnim partizanstvom se ni izkazala 
samo kot hrabra borka in prava tovarišica, 
temveč je nam, mlajšim borcem in borkam 
izkazovala pravo materinstvo. Njene do­
brote nismo bili deležni samo nešteti parti­
zani, temveč po osvoboditvi tudi brigadirji 
v mladinskih brigadah, za katere je skrbela 
kot za svoje otroke. Njene vrline so bile 
znane tudi našim vodilnim funkcionarjem. 
Zato ni prav nič presenetljivo, da je bila po 
osvoboditvi tudi štiri leta med osebjem, ki 
je skrbelo za dobro počutje tovariša Tita. 
Za tovarišico Nežko so nepozabne prisrčne 
Titove besede, ko se je vrnil s potovanja po 
prijateljski državi: »Nežka, povsod je lepo, 
najlepše je pa doma.« 

Mala skromna hiša v Lon­
canu! Kdo bi si mislil, da bo­
do toliko zavedni in navdu­
šeni nad tem, da je prišla 
svoboda, in bodo čuvali to 
zastavo kot svetinjo v spo­
min na tiste čase. 

Milan Cirk 

Nežka je znala nuditi drugim veliko do­
brega, česar pa sama ni bila deležna. Ker ji 
je umrla mama, doma je bilo deset otrok, je 
morala že kot trinajstletno dekle služiti 
kruh. Tudi vojna je bila zanjo še posebno 
kruta. Padel je njen mož Tone Štajner in 
brat Janko Povše, borec Tomšičeve briga­
de. Štajnerjeva smrt ni bila pretresljiva sa­
mo za Nežko, temveč tudi za vse partizan­
ske tehnike, ker je izgubil življenje na poti, 
ko je za nas vozil hrano. Ceprav je minilo že 
44 let, se Nežki zarosijo oči, če se pogovarja­
mo o tragični smrti moža Toneta. Ostala mu 
je zvesta kot pred dvainpetdesetimi leti, ko 
se je z njim poročila. 

Nežka Štajner, maj 1945 

ma. Ob ustanovitvi je imel 
okrog 350 borcev. 

Partizanstvo v Beli krajini 
je naglo naraščalo, vendar ni 
bilo zanj dovolj orožja. Nekaj 
časa je bila skoraj polovica 
partizanov neoboroženih. 
Zato je »Belokranjski 
odred« prosil za orožje »Gor­
janski bataljon«. Večina tret­
je čete »Gorjanskega bataljo­
na« se je priključila »Belo­
kranjskemu odredu«. Pove­
ljevala sta mu komandant 
Dušan Majcen-Nedeljko in 
komisar Jože Borštnar; pr­
vemu bataljonu komandant 
Ivan Majnik-Bems in komi­
sar Ivan Galič-Jovo; druge­
mu pa komandant Ivan Pez­
dirc-Slavo in komisar Anton 
Ivec-Žiga. 

Belokranjski partizani so 
začeli napadati sovražnika in 
prometne zveze. 31. maja je 
prva četa z 24 partizani na­
padla finančno in orožniško 
postajo NDR v Sošicah. 
V krajšem boju je ujela vseh 
12 sovražnih vojakov in za­
plenila poleg drugega 12 
pušk in 750 nabojev. Partiza­
nom se je pridružil financar 
Selihar, ki je po napadu 
v Sošicah pripeljal z obmej­
ne postaje na Ostrižu še dva 
financirja, oba je četa razoro­
žila. 

20. junija je prvi bataljon 
napadel italijansko posadko, 
ki je branila železniški pre­
dor in vodno črpalko pri 

Nežki smo _podarili sliko partizanskega 
slikarja !veta Suhica, kijo je bila še posebej 
vesela, ker je Šubica spoznala v NOB in 
tudi slika prikazuje partizana ob partizanki 
(Toneta in Nežko). Nežki želimo še veliko 
zdravja in še veliko prisrčnih srečanj. 
V imenu vseh partizanskih tiskarjev se to­
varišu Šubicu lepo zahvaljujem za podarje­
no sliko. Zvone Gabrič 

Rošnem dolu. V kratkem bo­
ju so borci uničili celo po­
sadko. Dva italijanska voja­
ka so zajeli, dva sta pobegni­
la v predor, ostali pa so padli. 
Bataljon je dobil dva puško­
mitraljeza, 17 pušk, okrog 12 
tisoč nabojev in preko 100 
ročnih bomb. 

Po uspešenm napadu na 
železniški predor je »Belo­
kranjski odred« napadel 28. 
junija dobro utrjeno italijan­
sko postojanko pri »Zajcu«, 
kjer je bil vod fašistične ob­
mejene milice (okrog 40 vo­
jakov s tremi psi). Napadel je 
predvsem prvi bataljon, Par­
tizani so napadli iznenadno 
in silovito. Boj je trajal dobri 
dve uri. Pred svitom so se 
morali napadalci umakniti, 
da ne bi imeli preveč izgub. 
Postojanke partizani niso 
zavzeli. Obe strani sta imeli 
po dva mrtva in več ranje­
nih. Okoli osme ure je prišla 
močna pomoč Italijanov iz 
Novega mesta in z njimi se je 
po~adke umaknila. 

Ze ob napadu na postojan­
ko pri »Zajcu« so se belo­
kranjski partizani govorili 
o beli gardi, ki se je skrivala 
pod imenom »Štajarski bata­
ljon«. Ta enota je taborila 
v gozdu pri vasi Orehek. Dalj 
časa je »sodelovala« z gor­
janskimi partizani in aktivi­
sti OF. 2. ali 3. julija je prvi 
bataljon »Belokranjskega 
odreda« dobil nalogo, da 

ugotovi, kakšni so pravza­
prav ti partizani, ki so, se 
skrivali pod imenom »Sta­
jerski bataljon«. V vasi Dolž 
so se nepričakovano SP.opad­
li »Belokranjci« iti »Stajer­
ci«. Ena skupina »Stajercev« 
se je pomešala s partizani in 
zajela dva partizana, ki pa sta 
zvečer pobegnila. Ugotovili 
smo, da se je bataljon spopa­
del z belo gardo. Bataljon je 
imel entga mrtvega in tri ra­
njene. Cez nekaj dni je »Be­
lokranjski odred« ponovno 
napadel »Štajarski bata­
ljon«, kJ se je utaboril v goz­
du pri St. Joštu. Napad se ni 
posrečil, ker so belogardisti 
zvedeli zanj pravočasno in so 
se mimo Novega mesta uma-
knili proti Ljubnu. 1 

V nedeljo 22. julija zvečer 
so belokranjski partizani na­
padli tudi italijansko posad­
ko na Hrastu, kjer je bilo 39 
Italijanov, V napadu je sode­
lovala tudi druga četa »Go­
renjskega bataljona« in sku­
pina hrvaških partizanov, ki „ 
je šla proti Žumberku. Napa­
dalci so iznenadili sovražni­
ka in že v prvem naskoku 
zajeli tri in ubili štiri sovraž­
ne vojake, zaplenili pa so pu­
škomitraljez in 5 pušk, ven­
dar niso imeli izkušenj in ni­
so zavzeli postojanke. Na­
slednji dan so Italijani pož­
gali in porušili vas. 

Janez Kramarič 
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ne smemo pozabiti 

Boj na Prelogovi domačiji Kozaki zajamejo 
Dorča Babiča-Doreta 
iz Veržeja 

Petega januarja letos je preteklo triinštirideset let od 
junaškega boja štajerskih kurirjev z zloglasnimi kozaki na 
domačiji Janka Preloga na Grlavi. V boju je padlo prek 
dvajset kozakov, v plamenih domačije pa so našli smrt 
trije partizanski kurirji ter gospodar Janko in gospodinja 
Emilija Prelog. Prebivalci Murskega polja se neradi spo­
minjajo tega zločinskega dogodka, ki je odmeval po vsej 
severovzhodni Sloveniji. 

Partizanska 
postojanka na 
Prelogovi domačiji že 
leta 1942 
Oče Janko Prelog je bil na­

preden kmet. Ljudje so ga 
cenili in spoštovali. Bil je 
Maistrov borec. V stari Jugo­
slaviji je bil član Sokola. Ob 
vdoru okupatorja je vedel, 
kje je njegovo mesto. S parti­
zani je prišel v stik že leta 
1942. Na postojanko, ki so jo 
partizani imenovali Pri treh 
mladenkah, je začel zahajati 
prvoborec Janko Jurkovič iz 
Turjancev. Poslej je domači­
ja odpirala vrata mnogim 
borcem proti fašizmu. Ko je 
jeseni leta 1942 prišel v Slo­
venske gorice Ivan Nemec 
- Vojko, se je ta prav tako 
povezal z Jankom Prelogom, 
mu dal navodila za delo in 
mu razložil cilje in naloge 
OF. Naročil muje, naj prične 
zbirati okrog sebe zanesljive 
kmete. Poleti 1943 je bil tako 
v vasi ustanovljen vaški od­
bor OF, katerega sekretar je 
postal Janko Prelog. 

Zelo aktivne so bile tudi 
hčerke Stana, Milica in Dana 
(po njih so partizani imeno­
vali postojanko Pri treh mla­
denkah). Na Grlavi sta delo­
vala aktiva ZSM in SKOJ. 

Franjo Marošek 

Vanj so bile vključene Prelo­
gove hčerke. Na domačiji je 
bilo več sestankov ZSM in 
SKOJ. Tu so kovali načrte za 
akcije, zbirali orožje, sanitet­
ni material in hrano za parti­
zane. 

Od Prelogove 
domačije so odhajali 
borci na Pohorje in 
Kozjak 

Ko so poleti 1944. leta usta­
novili TV postaje tudi po 
Slovenskih goricah, so na 
Prelogovo domačijo prihaja­
li partizanski kurirji in od tu­
kaj vodili novince v partiza­
ne na Pohorje in Kozjak. No­
vince je ponavadi vodil Nan­
de Magdič-Nabor, domačin, 
doma iz Cvena, ki je bil 
v Lackovem odredu. Novin­
ci so se na tej domačiji pona­
vadi zadrževali nekaj dni, na­
to pa krenili na pot. Na tej 
postojanki je nekaj časa pre-· 
bil tudi Miško Kranjec iz 
Prekmurja, nato pa so ga ku­
rirji odvedli na Dolenjsko. 
Več kot tri tedne so se tukaj 
zadrževali tudi trije ameriški 
padalci, nato pa so jih

0

kurirji 
odvedli v partizane. Dne 19. 
septembra 1944 se je zopet 
v gozdu pred Prelogovo do­
mačijo zbralo okrog 30 no-

Zvesti ljudje s Pohorja 
Hiša se je spremenila 

v bolnišnico. Dva hudo ra­
njena partizana so bolničar­
ke spravile na peč, da bi se 
prej ogrela, da vsaj mraza ne 
bi čutila. Začele so jim pre­
gledovati rane in jih čistiti. 
Marija je najprej pogrela 
mleka in jim ga prinesla, saj 
so bili žejni. K sreči ga je 
imela dovolj za vse ranjence, 
pa še za bolničarke in tudi 
ostali so ga dobili. Nato je 
pomagala previjati rane. 

Na peči je ležal in stokal 
partizan s kroglami v telesu. 
Bolničarka si je ogledovala 
zateklo rano; ena krogla je 
tičala za ledvenimi rebri, 
druga v stegnu, v mesu; od­
straniti ju je bilo treba, sicer 
bi lahko prišlo do zastrupi­
tve. Odločila se je, da ga bo 
kar tam na peči operirala in 
krogli izvlekla iz telesa. Na 
pomoč je poklicala še enega 
tovariša in tovarišico. Prijeli 
so ranjenca za glavo, za roke 
in za noge. Bolničarka je naj­
prej razprla rano na stegnu 
in segla s pinceto vanjo. Ra­
njenec je zatulil od bolečine. 

Umaknila je pinceto. Pomig­
nila je sodelavcema in znova 
segla v rano. 

Z močnim in hitrim gibom 
je potegnila kroglo iz tkiva in 
jo dvignila v višino oči, da so 
jo vsi videli. Ranjenec se je 
zvil in močno zavpil. Z obve­
zo je pritisnila rano, da bi 
zmanjšala krvavitev, ter po­
ložila svinčenko ob rob peči. 
Ko se je operiranec malo 
umiril, so mu stegno obveza­
li. Pustili so ga nekaj časa pri 
miru. Lotili so se drugega, ki 
je ležal na tleh. Ta je bil ra­
njen v roko. Zadet je bil va­
njo tako, da so prsti nemoč­
no viseli na tanki koži. Bolni­
čarka jih je na hitro nekako 
obrezala in rano povila. · 

Spet so se pripravili, da 
bodo borcu na peči izrezali 
drugo kroglo, tisto izza re­
ber. Za to pa so potrebovali 
veliko povojev, ki pa jih je že 
primanjkovalo. Marija je pri­
nesla rjuho, ki so jo zrezali 
po dolgem, ter pripravili po­
voje. Tudi to kroglo je bolni-

Lušenčeva družina iz Pake. Alojz Pogorevc je tretji z leve, 
na glavi pa ima črn klobuk. 

vincev. Domačini so poskr­
beli za hrano, nato pa so jih 
kurirji odvedli na postojin­
ko Ivana Križana (Markova 
postojanka) na Sp. Ščavnico, 
od tam pa na Kozjak. 

Prihod kozakov je bil 
hud udarec 
narodnoosvobo­
dilnemu gibanju 

Narodnoosvobodilno giba­
nje na območju Prlekije se je 
v jeseni 1944. leta tako ra:z;­
mahnilo, da nacisti niso bili 
kos maloštevilnim aktivi­
stom. Prav zaradi tega je po­
litično in policijsko vodstvo 
za Spodnjo Stajersko na 
predlog deželnega svetnika 
iz Radgone in ljutomerskega 
župana poslalo na območje 
Prlekije zloglasne kozake, ki 
naj bi z vso silo zatrli narod­
noosvobodilno gibanje še 
pred ustalitvijo fronte ob 
Muri. Tako že prve dni okto­
bra leta 1944 zasledimo na 
ljutomersko-radgonskem· 
območju čez 350 kozakov. 
Imeli so lahke, nizke konje, 
oboroženi pa so bili z avto­
matskim orožjem. Kakor 
nam poročajo partizanska 
poročila, so kozaki izvajali 
strahovit teror nad prebival­
stvom, delovanje aktivistov 
pa je postalo izredno težko. 
Ponoči so v zasedah čakali 
na partizane. Nacisti so jim 
dali vsa pooblastila, češ naj 
ljudje vidijo, kakšni so Rusi. 
S prihodom kozakov se je 
pričelo najhujše obdobje 
v narodnoosvobodilnem gi­
banju na desni strani Mure. 

čarka s skupnimi močmi od­
stranila in ranjenca povila. 
Kri je tekla, tekla ... Na peči 
se ni sproti sušila in strjeva­
la. Tekla je čez rob in po 
ploščah na tla. Hišo je zajel 
vonj po sveži krvi. 

Požegov hlapec je kmalu 
zatem pripeljal nove ranjen­
ce. Za sanmi je prišlo še več 
borcev. V hiši ni bilo prosto­
ra, zato so ranjence znosli 
v vežo in jih položili na tla. Iz 
hiše so začeli nositi ranjence, 
ki so jih malo prej prevezali. 
Nalagali so jih na sani. Pože­
gov hlapec jih je peljal ne­
kam na Glažutsko planino. 
Kam so jih peljali, Marija ni 
vedela. 

V hišo so znosili nove ra­
njence in jih začeli previjati. 
Tudi ti so trpeli žejo. Marija 
mleka ni imela več, zato je 
pristavila vodo in začela ku­
hati čaj. 

K Zlodejevi bajti pa so kar 
naprej prihajali onemogli in 

Odmev 

Kakor navajajo nemška 
poročila, so se na domačiji 
Jožka Babiča, mlinarja iz 
Veržeja, oglašali v partizane 
preoblečeni gestapovci že 
v letu 1944. Domače so spra­
ševali po sinu Dorču in 
»iskali« povezavo s partiza­
ni. Babičevi s.o bili zelo pre­
vidni in od njih raztrganci ni­
so zvedeli ničesar. Prve dni 
novembra l. 1944 je njihov 
sin Dorč pobegnil iz Lacko­
vega odreda in se zadrževal 
doma. Dne 16. nov. 1944 pa 
so verjetno po izdaji Babiče­
vo domačijo kar naenkrat 
obkolili kozaki. V Veržej so 
pridrveli na konjih in spraše­
vali po mlinarju Jožku Babi­
ču. Kozaki so pri premetava­
nju hiše zajeli sina Dorča, 
vklenili gospodarja in gospo­
dinjo, odnesli mnoge drago­
cenosti in vse tri odvedli 
v ljutomerske zapore. Tu so 
Dorča pretepali in mučili in 
tako se je vdal. Pričel je izda­
jati. Starše so odvedli v tabo­
rišče. Po vojni sta se vsa izčr­
pana vrnila domov. 

Usodni 5. januar 1945 
za Prelogovo 
domačijo 

Proti jutru 5. januarja 1945 
so se na postojanki Pri treh 
mladenkah Janku Prelogu 
zopet oglasili kurirji Jurij 
Dobrotinšek-Džuro, Janez 
Viher-Oskar, Nande Magdič­
Nabor in Zvonko Turk­
Aleks. Ustavili so se na tej 
domačiji, čeprav jim je bilo 
izrecno povedano, naj se ne 

ranjeni borci. Precej se jih je 
nabralo, tako da v hiši zanje 
ni bilo več prostora, pa so si 
nekateri poiskali zavetje 
v hlevu, nekaj pa se jih je na 
skednju zarilo v seno. 
Bolničarkam je zmanjkalo 

povoj~v. Marija je dala svojo 
zadnjo rjuho za povoje. Pa 
tudi kruliti je partizanom za­
čelo v želodcih. S pogledi so 
prosili, če ima kaj za ublaži­
tev te neusmiljene in pekoče 
bolečine. Marija je ponudila 
kruh, kolikor ga je bilo pri 
hiši. Niti otrokom ga ta dan 
ni dala, čeprav so tudi oni 
z lačnimi očmi gledali po­
slednji krajec kruha, ki so si 
ga razrezali partizani. Otroci 
bodo že počakali, si je misli­
la, saj bodo ostali doma. Ne­
prestano je kuhala čaj in ga 
v loncih nosila v hišo. Kuhali 
so krompir. Dala je zabelo in 
slanino, da so jo talili, v mast 
namakali krompir in ga jedli 
z ocvirki. A za toliko ljudi 

Kdaj naj bi bili pripravljali atentat? 
Jože Simšič-Jelen je v prejšnji številki TV-15 objavil članek 

»Priprava atentata na generala Robottija. « 

Z njim pravzaprav dopolnjuje zapis Ivana Lovriča iz Planine, 
stanujočega v Izoli, napisan 3. marca 1983 pod istim naslovom. 

Tako Lovrič kot Simšič sta v svojih navedbah zapisala, da se je 
to dogajalo spomladi 1942. Vendar to ne drži. Ker že več let 
raziskujem zgodovino NOB na logaškem, rovtarskem in planin­
skem območju, sem se dokopal tudi do podatkov o tem, kdaj 
- natanko - je imel XI. armadni zbor svoj sedež v tem ali onem 
kraju. Najtežje je bilo ugotoviti čas bivanja armadnega zbora 
v Planini. Pri tem mi je po naključju pomagal prizadevni tržaški 
profesor Samo Pahor, ki že več let sistematično raziskuje zgodo­
vino italijanske zasedbene vojaške oblasti v Jugoslaviji. Z nje­
govo pomočjo sem ugotovil, daje bil štab XI. armadnega zbora 
najprej v I.Jubljani, nato seje 16.julija 1941 preselil v Planino, od 
tam 16. oktobra istega leta na Vrhniko in marca 1942 spet nazaj 
v I.Jubljano. Seveda se je z vojaškim štabom premikal tudi 
njegov poveljnik general Mario Robotti, ki je bil na tem mestu 
do 15. decembra 1942, ko gaje nasledil Gastone Gambara. 

Vzporejanj_e teh navedb se ne sklada z navajanjem kakršnih­
koli priprav za atentat v pomladenm času 1942. Po partizanski 
akciji na Bezuljak in Lož 19. oktobra 1941 ter vrsti akcij, ki so 
sledile v I.Jubljanski pokrajini, so bili varnostni ukrepi za zaš­
čito štabov močno okrepljeni. Zato ni nobene verjetnosti, da bi 
general Robotti pol leta po izselitvi svojega štaba iz Planine še 
nadalje zahajal tja in bi bili planinski aktivisti pripravljali aten- · 
tat nanj. 

25. februarja 198s 13 
oglasijo, ker je postojanka 
bila že preveč kompromitira­
na. Utrujeni od naporne poti 
so se najedli, nato pa legli na 
seniku. Bili so dobro oboro­
ženi, saj so imeli celo mitra­
ljez. Poleg borcev so bili ta­
krat doma še gospodar Jan­
ko, žena Emilija (bila je bol­
na in je ležala na postelji) in 
hčerka Stana, ostali hčerki 
in sin Janko pa so bili zdo­
ma. Okrog osme ure zjutraj 
so v vas iznenada pridrveli 
kozaki. S seboj so imeli zaje­
tega partizana Dorča Babiča 
iz Veržeja (ki je verjetno po­
stojanko izdal). Naglo so ob­
kolili domačijo. Kozake je 
najprej zagledala hčerka Sta­
na, kije o tem takoj obvestila 
partizane. Gospodar Janko 
Prelog se je umaknil na pod­
strešje, odkoder je lahko 
streljal na kozake. Partizani 
so takoj odprli ogenj. Ugoto­
vili so, da so izdani. Pričel se 
je boj, ki je trajal več kot dve 
uri. Partizani so nudili mo­
čan odpor. Vrste kozakov so 
se redčile, zato so pozivali 
partizane k predaji in z rake­
tami klicali pomoč. Niso ra­
čunali na tako močan odpor. 
Ko so ugotovili, da so neu­
spešni, so zabrenkali na zad­
njo struno. Zažgali so doma­
čijo in gospodarsko poslop­
je. Dvignil se je črni dim. 
Partizane je pričelo dušiti. 
Ko je bil ogenj že visoko, je 
hčerka Stana zadnji hip sko­
čila k bolni materi, da bi jo 
rešila. Mama pajije s posled­
njimi močmi rekla: »Beži, 
Stana, reši se, zame tako ni 
važno.« Stani je nato še zad­
nji trenutek uspelo pobegni­
ti, saj so ji partizani ščitili 
umik. Močan dim je partiza-

ne vedno bolj dušil. Drugega 
izhoda ni bilo, kot boriti se 
do zadnjega naboja. Ali so si 
trije kurirji sami vzeli življe­
nje, ali so jih ubile sovražni­
kove krogle, ni bilo moč ugo­
toviti. Vsi trije, razen Alojza 
Turka-Aleksa, so zgoreli kot 
žive bakle v plamenih Prelo­
gove domačije. Alojz Turk­
Aleks se je predal kozakom, 
pozneje je postal celo izdaja­
lec. Kozaki so vrgli v ogenj 
tudi ranjenega gospodarja 
Preloga, ki je junaško pose­
gel v boj. V plamenih je na­
šla smrt tudi dobra Prelogo­
va mama. Kozaki so imeli 
okrog 20 mrtvih in več ranje­
nih. Naložili so jih na voz in 
odpeljali. 

Spopad je močno 
odmeval po Prlekiji 

Spopad med partizani in 
kozaki na Prelogovi domači­
ji je močno odmeval po Mur­
skem polju in Slovenskih 
goricah. Dvignil je ugled 
partizanom. Ljudje so spoz­
nali, da so maloštevilni parti­
zani kos še tako oboroženim 
kozakom. 

Po vojni je bila Prelogova 
domačija obnovljena. Občin­
ski odbor ZZB NOV Ljuto­
m.,er je s krajevnim odborom 
ZB NOV Grlava dal l. 6. 1959 
vzidati na domačijo spomin­
sko ploščo, ki bo večno spo­
minjala mimoidoče na ne­
enak, toda hraber boj, ki so 
ga izbojevali partizanski ku­
rirji. Domačijo vsako leto 
obišče precej ljudi, ki se po­
klonijo spominu na usodne 
dni, ko je slovenskemu naro­
du pretil pogin. 

Mag. Drago Novak 

Marija s sedanjim možem Antonom Javašnikom in otroki 
iz prvega zakona. Od leve proti desni so: Zinka, Marija; 
Jože, mati in očim, Danica in Slavko. Slika je nastala lani 
avgusta ob Slavkovi petdesetletnici. 

Zlodejevih oferjih ni bilo do­
volj hrane. Vsega jim je 
zmanjkalo. 

Na drugi strani, po Javorju 
navzgor, pa ves dan ni prene-

halo pokati. Iz doline, tudi iz 
Vitanja sem, so streljali s to­
povi. Granate so padale tudi 
na to stran na Pohorje. 

(se bo nadaljevalo) 

Raziskovalcem medvojnih dogodkov v Planini pa se še naprej 
zastavlja vprašanje, ali ni šlo za priprave na atentat v času od 16. 
julija do 16. oktobra 1941. Kdo bi bil lahko tisti, ki naj bi bil 
poskušal narediti atentat v tistih treh mesecih? 

Takrat so v Planini delovale v glavnem le tri trojke, in sicer: 
trojka Francija Benčana, trojka Bojana Držaja in trojka Rajka 
Kiaute. Benčan ne more pričati, ker je padel pri Drvarju, Kiauta 
tega dogodka ne omenja, prav tako ne Držaj. Nasprotno dr. 
Bojan Držaj (njegovo izjavo z dne 25. avgusta 1984 hrani podpi­
sani T. K.) trdi, da so imeli aktivisti takrat v Planini celo prepo­
ved kakršnihkoli akcij, ki bi jim sledile represalije s strani 
okupatorja. Na sestanku na Orleku nad Uncem, ki ga je proti 
jeseni 1941 vodil Ivan Novak-Očka, je bilo rečeno, naj pridobi­
vajo nove člane upora, razširjajo trojke in obveščajo svoja vod­
stva o vsem, kar zadeva številčnost in premike italijanske voj­
ske. Držaja je že od vsega začetka zasledovala italijanska kve­
stura, saj so ga imeli za nevarnega komunista in so napovedovali 
njegovo aretacijo. Aretirali so ga v novembru 1941, torej po 
izselitvi italijanskega zbora odnosno njegovega štaba iz Planine 
na Vrhniki. Čeprav je Držaj tesno sodeloval z Milanom Grud­
nom, ki je bil zaposlen v Logatcu, pa tudi z logaškimi aktivisti, 
ne ve povedati ničesar o pripravah na atentat v tistem času. 

Vprašanje o atentatu na Robottija ostaja odprto. Objavljen 
članek J. Simšiča ne podaja objektivnega odgovora. Je pa 
morda priložnost, da prav zdaj razčistimo to zadevo do take 
mere, da jo bomo lahko z navedbo virov upoštevali pri pisanju 
zgodovine Logatca z okolico. Prav bi bilo, da bi tako Ivan Lovrič 
kot Jože Simšič-Jelen poiskala ljudi, ki bi o tem vedeli kaj 
za.Qesljivega. Je odveč, če pozovemo vse tiste Planince, ki morda 
zadevo bolj podrobno poznajo, da bi dodali svoje ugotovitve? 

Tone Kebe 
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V spomin 
Franc Slobodnik 

Umrl je človek, po svojih 
dejanjih daleč poznan. Poz­
nan kot vojak in partizan, 
kmet in vaški tribun ter 
kmečki politik. Vse to je do­
segal umirjeno, neopazno, 
toda tako odločno, da je bilo 
njegov vpliv in zdravo kmeč­
ko razsodnost čutiti mar­
sikje. 

Mladega fanta iz Slamne 
vasi, kadrovca avstroogrske 
vojske je prva svetovna voj­
na zatekla daleč od rojstnega 
kraja. Vojna vihra ga je od­
našala z vzhodne na zahodno 
fronto pri Gorici na planino 
Sv. Mihel. Tam se je skoraj 
dve leti boril, skupaj z drugi­
mi sorojaki junaško prepre- , 
čeval italijanski prodor in 
oviral njihove namene, da bi 
se širili proti vzhodu. Slo­
bodnikje večkrat s ponosom 
pripovedoval: »Mi, Jugoslo­
vani, ki smo se borili na so­
ški fronti, smo dali vse od 

sebe, da bi preprečili vojaški 
in politični uspeh Italijanom 
na naši, slovenski zemlji. Bo­
rili smo se z zavestjo, da se 
bojujemo za Slovenijo, za 
Jugoslavijo, ne za avstroogr­
sko cesarstvo. S takšno za­
vestjo smo šli na preboj fron­
te na Soči in prišli na reko 
Piavo. Tam smo dosegli, kar 
smo želeli, razbili smo itali­
jansko vojsko, ki je imela 
osvajalne želje po sloven­
skem ozemlju. 

Na Piavi smo doživeli že­
ljeni konec I. svetovne voj­
ne. Nismo pa doživeli krone 
našega boja; naši oficirji niso 
bili sposobni, niti niso hoteli 
razumeti naših zahtev, da na 
Soči postavimo mejno naci­
onalno obrambno fronto. Ta­
ko smo ostali v manjšini, ne­
sposobni in nemočni za voja­
ško akcijo.« Del dogodkov 
na Piavi je Slobodnik štel za 
izdajstvo. To carsko izdaj-

Slavko Ivanjšič-Boris 
Prlekija žaluje za enim svojih neumornih aktivistov 
- komunistom, prvoborcem, rezervnim majorjem, zvestim 
prijateljem. 28. januarja so ga pokopali na ljutomerskem 
pokopališču. 

Rodil seje v maloposestni­
ški družini 24. septembra 
1922. leta v Železnih dverih 
- osrčju ljutomerskih goric. 
Leta 1937 je končal osnovno 
šolo v Ljutomeru ter nadalje­
val šolanje v sadjarsko-vi­
narsko-kletarski šoli na Ka­
peli, ki jo je končal leta 1939 
in se nato zaposm. 

Že v drugi polovici leta 
1941 je postal aktivist OF na 
območju I.Jutomera. V mar­
cu 1942je navezal stike s par­
tizanskimi enotami. Ko so se 
oglasili na Pohorju prvi par­
tizani, je že 24. marca 1942 
postal borec ruške čete, ki je 
kljubovala sovražniku prav 
na robu samega Maribora, 
nato pa član družine slavne­
ga pohorskega bataljona. 
Le za las je manjkalo, da ni 
ostal za vedno na Pohorju. 
V novembru 1942. je postal 

spremljevalec člana IO OF 
Slovenije Ivana Vojka Nem­
ca, ki je prišel kot politični 
aktivist v Prlekijo. V juniju 
1943 gaje okrožni odbor OF 
in KPS za ljutomersko-rad­
gonsko območje poslal na 
območje sedanje občine Or­
mož, kjer je ustanavljal od­
bore OF in postojanke za te­
rence. Po vrnitvi v Ljutomer 
je julija 1944 ustanovil kurir­
sko postajo na Kogu in kas­
neje v Ilovcih, nato pa 27. 
oktobra 1944 vodil napad 
borcev iz Ljutomera na orož­
niško postajo v Radencih. 
Na poti nazaj v Ljutomer so 
borci padli v nemško zasedo 
pri Vučji vasi, kjer je bil Bo­
ris težje ranjen. Zdravil se je 
pri Marku Slaviču v Ključa­
rovcih. 

V narodnoosvobodilnem 
gibanju in boju je ostal vse 

Anton Črnugelj 
(Ob 105-letnici rojstva in 35-letnici smrti) 

stvo ga je do smrti bolelo. 
Nikoli ni oprostil avstrij­
skim, nemškim in oficirjem 
drugih narodnosti, ki niso 
imeli razumevanja za naci­
onalne interese Slovencev. 

Na Soči in Piavi se je Slo­
bodnik fizično in duhovno 
izoblikoval. Bil je mlad, mo­
čan, izrazito lep in postaven, 
nadarjen kmečki fant. Od 
nezrelega fantiča ob začetku 
I. svetovne vojne je po štirih 
letih vojevanja postal samo­
stojna, svobodoljubna, raz­
gledana osebnost. Na fron­
tah se je med mnogimi vojaki 

do osvoboditve. Sredi leta 
1942 je postal član SKOJ 
v maju 1943 pa gaje okrožni 
komite KPS sprejel za člana 
KPS. Konec leta 1943 je po­
stal sekretar novo ustanov­
ljenega okrožnega komiteja 
KPS in odbora OF za ljuto­
mersko okrožje. To funkcijo 
je opravljal do aprila 1944. 
V tem času je obiskoval raz­
lične partijske konference in 
posvete aktivistov OF v šte­
vilnih krajih območja Slo­
venskih goric v Koreni, Veli­
ki Nedelji in drugod. V de­
cembru 1944 je postal član 

Prizadeval si je, da bi se 
versko življenje usmerilo sa­
mo v cerkev in župnišče. Za­
man so bili poskusi agitator­
jev SLS in poznejše JRZ, da 

Izšel J·e iz številne napred- bi ga pridobili za strankar-
tam, kjer so delovali ljudje ske cilje. Propadli so vsi po-

.ne družinske skupnosti iz njegove župnije. Bil je misi- izkusi učitelja Milana Gro-
Bele krajine. N']"eaovi sorod- · ,a kult eg, ne „ Jonar nove„a, urn a, ma, ki je bil tedaj v Babnem 
niki so bili znani vino=dni- sam "e ke,cr m· ce,rk n= .,.~ o „ rs „a •· ve ~- polju poglavitni steber JRZ, 
ki in živinoreici. VelikoJ.ihJ·e g,a ··vlj ,nia ter krs'čanske 

" Z1 e • .., da bi svo')·eg,a soseda, katehe-šlo v beli svet s trebuhom za il ti „ 1 · lj d · · · · m os • zive Je za u 1 InJlm ta Črnuglj,1. vpregel v voz na-
kruhom. pomagal, tako kot to dela do- zadnjaške jugoslovanske ra-

Tudi on, rojen leta 1883 ber človek človeku. Razliko- dikalne zajednice. Duhovnik 
v Gabrovcu pri Metliki, J·e šel v:al se J·e od ogih drugih mn Anton J·e bil povsem indife-po poti drugih Črnug.Jjev: d šnih tirj" N. t · bil u pas ev. a O Je renten do strankarskih 
prišel kot kaplan v Loško p se g ril ·e J, m· ono n, ovo J : » az - bojev.« 
dolino - v Stari trg, postal sem in nočem biti samo du-
leta 1927 župnik v Babnem hovnik, hočem biti popoln Z vso močjo oživijo spo-
polju, tam ostarel in umrl človek, enak med enakimi.« mini: 
z željo, da njegove kosti za Jože Janež se ga spominja: » Vstanite iz groba; gospod 
vedno ostanejo na pokopa- »Obstal sem pred gomilo Črnugelj. Vsaj za nekaj ur bi 
lišču s pokojniki, katerih pa- sredi pokopališča, pred gro- se sprehodila po vasi in pri­
stir je bil. bom, nad katerim se dviga sluhnila dihu preteklosti. 

še danes so poznana nje- skromen nagrobnik. Tihota Glejte, še stoji farovž, v kate­
gova dela in rodoljubnost; vlada na tem mestu; tišina, rem ste preživeli dobršen del 
ljudje se ga spominjajo naj- ki pa jo moti utrip vaškega svojega življenja. Bili ste iz­
prej kot človeka, šele potem življenja. Moje misli, misli vrsten pevovodja. V župniš­
kot duhovnika. babnopoljskega rojaka pa so ču ste se klanjali nad harmo-

pa tudi v Slobodniku rojeva­
la nova zavest o svobodi, so­
cialnih pravicah in združitvi 
južnoslovanskih narodov. 
Tam, na fronti, se mu je izo­
blikovalo politično spozna­
nje o tem, kdo koga izkoriš­
.ča, kdo je zapeljan in preva­
ran. Na svoja vojaška doži­
vetja je Slobodnik gledal kot 
na en sam poraz, a je kljub 
temu ohranil upanje, da bit­
ka ni izgubljena. Takšen se 
je vrnil domov, v brezovo in · 
vinogradniško Belo krajino 
- bojno razpoložen, željan 
ustvarjanja nove družbe in 
nove države. 

Ni se še dobro očedil in 
spočil ter se pozdravil z vse­
mi svojci, že je slišal poziv na 
boj za severno mejo Sloveni­
je, za Koroško. Takoj, brez 
pomisleka je odšel na fronto. 
Dobil je desetino prostovolj­
cev in bojne naloge na fronti. 
Bojeval se je na Dravi in poz­
neje globlje v s,edanji avstrij­
ski Koroški. »Ceravno boj ni 
popolnoma uspel, brez njega 
Slovenija in Jugoslavija ne 
bi imeli Maribora in njegove­
ga območja,« je govoril. 

Vnovič se je vrnil domov 
na kmetijo in si ustvaril dru­
žino. Vključil se je v zadruž­
no kmečko zvezo, v skup­
nem delu in nastopanju 

mestnega odbora OF za Lju­
tomer. Kmalu po osvobodi­
tvi se je Boris poročil in si 
ustvaril družino, nekaj let ži­
vel v Cubru in se-nato prese­
lil v Lača vas. V zakonu se 
mu je rodilo šest otrok; tri 
hčerke in trije sinovi. Kasne­
je se je vrnil v svoj rodni kraj 
in si ustvaril dom v Rado­
merju. 

Borisova politična in dru­
štvena aktivnost se je nada­
ljevala tudi po vojni, vse do 
nedavna. Postal je .član 
okrajnega komiteja KPS in 
okrajnega odbora OF Ljuto­
mer. Služboval je najprej 
v Negovi, nato pa je bil de­
cembra 1945 premeščen na 
kmetijski odsek v Ptuj. Kas­
neje je bil v službi v Maribo­
ru, nazadnja pa kot vodja 
krajevnega urada in matičar 
v Ljutomeru, Ivanjkovcih in 
na Kogu vse do upokojitve. 

Veliko zadovoljstvo mu je 
bilo dolgoletno delo v pred­
sedstvu občinskega odbora 
ZZB NOV Ljutomer ter 
v zvezi rezervnih vojaških 
starešin. 

z največjo ljubeznijo, potr­
pežljivostjo in vztrajnostjo 
vodite pevski zbor. Vaše 
pevke z velikim uspehom 
nastopajo na šolskih odrih 
osvobojenega ozemlja. Vi, 
gospod Anton, ste znani da­
leč naokrog kot pravi ljudski 
duhovnik, ki je ostal zvest 
svojemu narodu v njegovih 
najhujših časih. · Strahotni, 
mračni dnevi so bili v drugi 
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kmetov je videl priložnost in 
moč revnih. 

Klerikalizem je sovražil že 
iz carskih časov, tudi v kra­
ljevini Karadjordjevicev ni 
videl prave rešitve. Iskal je 
nove možnosti. Pridružil se 
je idejam levih politikov 
- socializem mu je bil blizu, 
teoretično si ga ni znal razla­
gati. Znal je prepričevati lju­
di, sebi enake v svoji vasi in 
v okolici in postal znan kot 
preudaren in pravičen mož. 
Kaj hitro po I. svetovni vojni 
je postal odbornik. Kot pra­
vičen in razgledan človek je 
reševal vaške spore, postal je 
nezakoniti razsodnik, čigar 
odločitve so ljudje upošteva­
li. Franca Slobodnika, na­
prednega človeka, umnega 
kmetovalca in vinogradnika 
so kaj kmalu spoznali daleč 
naokoli. 

seh metliške občine. Tako je 
tudi bilo. V njegovi hiši so 
brali in hranili partizansko 
literaturo. 

Druga svetovna vojna, raz­
pad države, italijanska oku­
pacija Bele krajine so bili 
zanj novi udarci. Svojim za­
upnim prijateljem je odkrito 
izjavljal, daje fašizem zlo, da 
vojne ne bo dobil, da je oku­
patorja treba prezirati. Na­
predno misleči so v njem vi­
deli moža, ki s svojimi pogle­
di in svojo avtoriteto lahko 
odločilno vpliva na mišljenje 
in opredelitev kmetov v va-

Vse življenje je bil zvest in 
zgleden komunist, zato je de­
loval v različnih organih na 
nivoju okraja, občine Ljuto­
mer in KS Železne dveri, 
kjer je bil več mandatov se­
kretar osnovne organizacije 
ZK, predsednik krajevne or­
ganizacije ZZB NOV Želez­
ne dveri in delegat v zboru 
krajevnih skupnosti. Bil je 
organizator različnih komu­
nalnih akcij v kraju, kjer sije 
prizadeval za razvoj in na­
predek. Užival je velik ugled 
in spoštovanje med borci, 
komunisti in vsemi občani. 
Na mlajše aktiviste je imel 
velik vpliv, vlival jim je opti­
mizem tudi v najtežjih situ­
acijah. 

Za svojo revolucionarno in 
politično delovanje je bil de­
ležen številnih družbenih 
priznanj in odlikovanj. Naj­
bolj dragocena mu je bila 
medalja za hrabrost, red za­
slug za narod druge in tretje 
stopnje. Leta 1982 gaje pred­
sedstvo SFRJ odlikovalo 
z redom bratstva in enotno­
sti s srebrnim vencem. Kot 

polovici leta 1942. Devetin­
štirideset domov je zaihtelo 
v Babnem polju. Fašistična 
zver je izvedla okrutne re­
presalije. In v tistih najtežjih 
časih ste gospod Črnugelj to­
lažili nesrečne žene, dekleta, 
matere, starce in otroke. To­
lažili ste jih in jim vlivali za­
upanja v zmago Osvobodilne 
fronte. Babnopoljsko žup­
nišče je po vaši zaslugi po­
stalo partizanska postojan­
ka. Velikokrat smo v pozni 
noči potrkali na vaša vrata. 
In ne zaman. Kmalu je vaša 
sestra Barica zakurila v šte­
dilniku in nam skuhala žgan­
ce z mlekom. Kako je to te­
knilo premraženim partiza­
nom. Pa niso samo borci tr­
kali na vrata župnišča. 
K vam so prihajali tudi žene, 
starci in otroci iz begunske­
ga taborišča pod Snežnikom. 
Oglašali so se ljudje, ki so 
bili odgovorni za partizanske 
bolnišnice v snežniških goz­
dovih. 

Slobodnik je hitro postal 
aktivist Osvobodilne fronte 
v svojem kraju. Bil je odbor­
nik nove ljudske oblasti, 
udeležil se je kočevskega 
zbora, ostal je zvest zagovor­
nik razvoja in demokracije 
tudi vsa dolga povojna leta. 

Krajani so mu pripravili 
slovesen pogreb. Gasilci so 
ga počastili ko't soustanovi­
telja in častnega predsedni­
ka svojega društva. Govor­
nik, pevski zbor in metliška 
godba so se dostojno poslo­
vili od svojega v častitljivi 
starosti umrlega, spoštova­
nega in uglednega sovaš­
čana. 

S smrtjo dvaindevetdeset­
letnega Franca Slobodnika 
je Bela krajina izgubila zad­
njega borca za severno mejo, 
borca generala Maistra in 
enega redkih iz te stare gar­
de, ki so bili tudi Titovi 
borci. 

»Hvala ti za vse, kar si do­
brega storil soljudem, tega 
pa je mnogo. Vse, kar si na­
redil, je vredno spomina . .. « 

je dejal govornik nad odpr­
tim grobom. 

Franc Črnugelj-Zorko 

aktivist je prejel znak OF in 
v organizaciji rezervnih voja­
ških starešin zlati znak 
ZRVS Jugoslavije. 

Velika množica iz Prlekije 
in od drugod se je v žalnem 
sprevodu poslednjič poslovi­
la od Borisa z najvišjimi čast­
mi: častno stražo, sprem­
stvom častne enote JLA 
z nosilci odlikovanj, z žalo­
stinkami in izstrelitvijo salv. 
Poslovilne besede so mu ob 
odprtem grobu izrekli pred­
stavniki krajevne skupnosti, 
občine in zveze rezervnih 
starešin, v imenu njegovih 
soborcev pa mu je Danijel 
Hojs-Ljubo svojo besedo. slo­
vesa sklenil z zahvalo: 

»Boris, hvaležni smo ti za 
tvoja plemenita dejanja, za 
tvoje veliko delo, ki si ga 
opravil. Bil si zvest sin Prle­
kije. O tebi govori zgodovina 
Prlekije, bodoči rodovi bodo 
še dolgo govorili o borcu, ki 
je kljub strelni rani v nogi še 
naprej opravljal politično de­
lo kot glasnik OF slovenske­
ga ljudstva. Prlekija ti veliko 
dolguje.« Stane Ferš 

vili pred mitralješko cev. Za­
čulo se je povelje v tujem je­
ziku, vojak je pritisnil na 
sprožilec in na desetine svin­
čenk je siknilo tik nad glava­
mi do smrti prestrašenih ter 
se zarilo v steno. Prosili smo 
vas, da poskusite, če je le 
mogoče doseči, da bi naših 
ljudi ne klicali več v Prezid. 
Pa sta se dogovorila s prezi­
danskim župnikom Franjem 
Pošem, tudi sodelavcem OF, 
in nekega dne vstopila v pi­
sarno laškega komandanta. 
Zaleglo je! Nesrečni ljudje so 
vama bili hvaležni.« 

V zavesti in v pogovorih 
ljudi Babnega polja in njego­
ve okolice so še vedno moč­
no navzoči in sveži spomini 
na dogodke pred 45 leti, na 
boj proti fašizmu, domo­
branstvu in belogardizmu, 
saj so v njem ti ljudje skupaj 
s svojim župnikom Črnug­
ljem neprekinjeno delovali, 
trpeli in mnogi, premnogi tu­
di omahnili. 

Za čas narodnoosvobodil- usmerjene v preteklost. Pri- nijem in učili žene in dekleta 
nega boja so skoraj vsi Bab- kazujejo se mi podobe iz cerkvenih in narodnih pe­
nopoljčani bili aktivno na nekdanjih let in med njimi smi. Pa ne samo v župnišču. 
strani naroda - Osvobodilne svetli lik moža, ki je tu našel Prisluhniva, ali se iz sosed­
fronte, skupaj z njimi pa tudi · svoj poslednji, tihi dom nje šole ne oglašajo zanosne 
njihov duhovni pastir - žup- v krogu svojih mrtvih fa- partizanske in narodne pe­
nik Črnuge]j. Z njimi je delli rano v. smi? O da! Tam ste za klavir­
vse dobro in slabo, bil je tudi Nisem daleč od resnice, če jem, okrog vas pa mladinski 
kmet, svetovalec pri obdela- zapišem, da je župnik črnu- pevski zbor, ki ga sestavljajo 
vi zemlje, sadjarstvu in vzreji gelj kmalu po svojem pribo- žene in dekleta iz trpečega 
:tivine. Svoj čas ni preživljal du v Babno polje, v svoji Babnega polja. Dan za dnem 
samo pri križu in v cerkvi,, župniji »ločil cerkev od dr- vadite. Od jeseni 1943. pa do 

~živel je med ljudmi - pov,Socf žave«. · osvoboditve in · še po njej 

Župnik Anton Črnugelj sep­
tembra 1943 govori vašča­
nom Babnega polja in bor­
cem že slavne_ 14. divizije 
Narodnoosvobodilne voja 
ske Jugoslavije. 

In potem jesenski dnevi 
1942. Kako grozotni so bili za 
partizanske svojce. Dan za 
dnem so se morali javljati 
poveljniku sovražne posad­
ke v Prezidu. Dan za dnem 
so jim grozili, da jih postreli­
jo, če se njihovi sinovi ne vr­
nejo iz gozda. In da bi bila 
grožnja še bolj učinkovita, so 
jih nekega dne odpeljali 
v nekak hodnik in jih posta-

Tudi pokojni župnik Črnu­
gelj, ki je umrl leta 1953. Še 
vedno živi med ljudmi Bab­
nega polja in prezidskega 
kraja. Takole pravijo doma­
čini: »Bil je človek vedrega 
obraza, poln optimizma in 
poguma, pravi zgled narod­
ne zavesti.« 

Bil je poštenjak in tak 
ostaja ljudem v trajnem spo­
minu. Milena Štular 
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Ignac Zupan 
Na pokopališču 

v Tržiču smo se no­
vembra lani poslovili 
od Ignaca Zupana, ro­
jenega pred šestins.e­
demdesetimi leti. Ze 
spomladi 1941 je začel 
sodelovati z OF. Po­
vezan je bil z mestnim 
komitejem KP in s pr­
vo borci. V njegovem 
stanovanju so večkrat 
potekali sestanki pr­
voborcev Gorenjske. 
Zbiral je razno orožje 
in raznašal ilegalno li­
teraturo. Vse to je de­
lal že v letu 1941 in 
nadaljeval z njim do 
septembra 1942, ko je 
bil aretiran in odpe­
ljan v begunjske zapo­
re, nato pa v »Kravt« 
v Avstrijo in naprej 
v Dachau. Iz Dachaua 

'je po srečnem nak­
ljučju že spomladi 
1945 prišel domov in 
se vključil v Kokrški 
odred. 

Antonija Krajnik 
Novembra lani smo 

· se v Tržiču poslovili' 
od Antonije Krajnik. 
Rodila se je pred štiri­
inosemdesetimi leti 
v Tržiču. Takoj na za­
četku okupacije se je 
odločila za sodelova­
nje z NOB. V njeni hi­
ši so dobili zatočišče 
borci-partizani, pod­
pirala pa jih je tudi 
materialno. Pri tem 
sta sodelovala tudi 
njen mož in hčerka, ki 
sta leta 1944 vstopila 
v vrste NOV. 

Rudi Urh 
Zadnjega maja lan­

skega leta smo se na 
kočevskem pokopa­
lišču poslovili od Ru­
dija Urha, rojenega le­
ta 1914 v Cmem poto­
ku pri Cabru. V OF je 
sodeloval že od leta 
1941, avgusta 1942 so 
ga Italijani odvedli 
v internacijo v Go­
nars. Oktobra 1943. je 
vstopil v 9. udarno 
brigado Ljubljansko 
in kmalu napredoval 
v vodnika. Po vojni je 
opravljal pomembne 
funkcije v državni 
upravi in v družbeno­
političnih organizaci­
jah ter društvih. Za 
svojo aktivnost je pre­
jel mnoga odlikovna­
ja in družbena priz­
nanja. 

Cvetko Saksida 
Oktobra lani smo se 

številni prijatelji, 
znanci in borci NOV 
v Ajdovščini poslovili 
od Cvetka Saksida. 
V NOB je vstopil leta 
1942, boril se je tudi 
na goriški fronti, kas­
neje pa v vrstah 19. 
SNOUB Srečka Ko­
sovela. Vsa povojna 
leta je bil član pevske­
ga zbora Srečko Ko­
sovel. Za zasluge je 
bil odlikovan z meda­
ljo za hrabrost in re­
dom zaslug za narod 
3. stopnje. 

Emil Koradin 
Vsi, ki smo Emila 

K oradina poznali, 
smo spoštovali njego­
vo poštenost in isre­
nost. Kot vsi njegovi 
domači je vstopil v vr­
ste NOB in postal bo­
rec Šercerjeve briga­
de že avgusta 1942. le­
ta. Izjemno domisel­
no je ohranjal zvezo 
med soborci vse do 

· osvoboditve. Dočakal 
je dvainosemdeset 
let. Od njega smo se 
poslovili lani v Aj­
dovščini. 

Meri Starc 
Lanskega novem­

bra se je tiho poslovi­
la Meri Starc, nosilka 
partizanske spomeni­
ce 1941. Rojena je bila 
leta 1910 v Ljubljani. 
Zavedno delavsko 
okolje je vplivalo na 
njeno življenje in od­
ločitve. Takoj po pri­
hodu okupatorja se je 
aktivno vključila v or­
ganizirano delo OF. 
Po nalogu partije in 
terenskih delavcev je 
delovala kot obvešče­
valka, kurirka, inten­
dantka in organizato­
rica terenskih odbo­
rov. Bila je sekretarka 
terena OF Sv. Petra in 
Tabora. Leta 1944 so 
jo odpeljali v taboriš­
če Wurzen v Nemčijo. 
Na njej so delali 
zdravniške preizkuse, 
katere posledice so jo 
spremljale vse življe­
nje. Tudi v povojnem 
obdobju je bila aktiv­
na v raznih družbeno­
političnih organizaci­
jah, dokler je ni bole­
zen priklenila na po­
steljo. Bila je resnično 
skromna, polna bor­
benega optimizma in 
vere v človeka. 
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Martin štanc 
Rodil se je leta 1924. 

v Vipavi. Ze v osnov­
ni šoli je vzljubil glas­
bo in petje, toda 
gmotno stanje v dru­
žini in raznarodoval­
na politika takratnih 
oblasti niso dovolje­
vali, da bi se sloven­
ski otroci izobraževali 
na tem področju. Leta 
1942-43 je bil nasilno 
mobiliziran v italijan­
sko vojsko. Med biva­
njem v Italiji je našel 
nove prijatelje in so­
mišljenike. Zbirali so 
orožje in drug materi­
al ter pripravljali po­
beg. Pobeg se je po­
srečil tik pred kapitu­
lacijo Italije. Prve dni 
septembra 1943 se je 
pridružil partizan­
skim enotam - Grad­
nikovi brigadi. Kas­
neje je bil v prištab­
nih enotah 9. korpusa 
31. divizije nato pa po­
novno v brigadi Ivana 
Gradnika. Novembra 
1944 je bil poslan 
v Metliko, kjer je obi­
skoval radiotelegraf­
ski tečaj in ga tudi 
uspešno končal. Do­
deljen je bil glavnemu 
štabu NOV in POS, 
kjer je bil do konca 
vojne. Do leta 1952 je 
bil aktivni starešina 
JLA, po tem pa je bil 
zaposlen v Republi­
škem sekretariatu za 
notranje zadeve. Imel 
je čin kapetana, za za­
sluge med NOV pa je 
bil večkrat odlikovan. 

Karel Oglajner 
Prvega marca bo 

eno leto odkar je umrl 
Karel Oglajner, upo­
kojenec iz Imenega 
pri Podčetrtku. Rojen 
je bil pred devetinse­
demdesetimi leti in 
bil borec Kozjanske­
ga odreda. 

Rudi Lešnik 
Lanskega • septem­

bra je bolezen iztrgala 
iz naših vrst dr. Rudi­
ja Lešnika iz Podče­
trtka. Med vojno je bil 
-kurir in obveščevalec. 
Širša slovenska jav­
nost ga pozna kot 
strokovnjaka na po-: 
dročju pedagogike. 
Posebno veliko je sto! 
ril za razvoj pedagogi­
ke prostega časa. Bil 
je prvi dekan Pedago­
ške fakultetev Mari­
boru. Tesno je sodelo­
val s šolo v Podče­
trtku. 

Rudi Rebek 
V začetku oktobra 

lani smo se v Ajdovš­
čini poslovili od triin­
šestdesetletnega Ru­
dija Rebeka. Kdo od 
blizu in daleč ni poz­
nal Rudija. Ostal je 
zvest slovenskemu 
narodu, slehernemu 
je nudil pomoč, pose­
bej pa med NOB. 
V delo se je vključil že 
v mladosti. Tako se je 
že v šoli v Zagrebu 
boril za delavske pra­
vice in leta 1940 po­
stal član SKOJ-a, leta 
1941 pa član partije. 
Po vrnitvi iz Zagreba, 
v rojsno Ajdovščino 
se je vključil v obno­
vo porušene domovi­
ne. Opravljal je razne 
odgovorne naloge in 
bil izvoljen za poslan­
ca skupščine SRS. 
Delal je v odboru za 
finance in proračun. 
Za svoj prispevek in 
aktivnost v vojnem in 
povojnem obdobju je 
prejel več priznanj in 
odlikovanj, med dru­
gimi medaljo dela, 
red zaslug za narod 
s srebrno zvezdo, zla­
to značko finančnih 
delavcev Jugoslavije, 
zlato plaketo finanč­
nih delavcev Sloveni­
je in druga priznanja. 

France Strah 
Mladost in otroštvo 

je France Strah preži­
vel na Dolenjskem. 
Življenje mu ni bilo 
lahko, saj je mati sa­
ma preživljala druži­
no, ko je bil oče šest 
let odsoten zaradi pr­
ve svetovne vojne. Ko 
se je oče vrnil domov, 
mu je umrla mati. 
France si je iskal delo 
v raznih krajih in na­
zadnje v Ljubljani. 
Povezal se je z na­
prednimi delavci, ki 
so se borili za delav­
ske pravice. Komaj si 
je ustvaril dom, se je 
že začela druga sve­
tovna vojna. Zaupane 
so mu bile odgovorne 
naloge na terenu in na 
Dolenjskem. Ko je de­
lo na terenu postalo 
nevarno, je maja 1942. 
leta odšel k parti7.a­
nom. Avgusta istega 
leta so mu Italijani 
ustrelili ženo, izropali 
in požgali dom. 

Najprej je bil 
v Krimskem odredu, 
nato v Šercerjevi bri­
gadi in potem pohod­
nik 14. divizije. 
V vseh teh enotah je 
opravljal odgovorne 
dolžnosti, največ pa je 
delal kot izvidnik in 
obveščevalec čete in 
bataljona. Nepozabne 
so njegove zasluge 
v italijanski ofenzivi 
leta 1942 in na dolgem 
pohodu 14. divizije. 
Po vojni je sodeloval 
v izgradnji porušene 
domovine. Leta 1946 
je bil demobiliziran. 
Opravljal je razne od­
govorne funkcije, sin­
«;likalne in partijske. 
Leta 1942, po italijan­
ski ofenzivi, je bil 
sprejet v partijo. 

Božo Popovic 
V začetku novem­

bra lani smo se na 
blejskem pokopališču 
poslovili od Boža Po­
poviča, ki se je rodil 
pred osemdesetimi le­
ti v Cetinju. Leta 1927 
je končal vojaško šolo 
in kmalu nastopil 
službo v Sloveniji. Po 
razpadu starojugoslo­
vanske vojske je začel 
sodelovati v ljudskem 
odporu. Leta 1942 so 
ga fašisti odpeljali 
v taborišče na Rab, 
kjer je bil do kapitul~­
cije Italije. Nato se Je 
vrnil k družini v So­
dražico. Po vojni se je 
zaposlil najprej v Ce­
lju, leta 1948 pa je pri­
šel na Bled. 

NadaDimnik 
Naše Nade ni več. 

Rodila se je leta 1919 
v Mariboru, izhajala je 
iz znane družine Štan­
covih, po domače 
Lingelnovih iz Ruš. 
Izučila se je za trgov­
ko in vrsto let delala 
pri raškem trgovcu 
Franju Lamprehtu. 
Med okupacijo je šla 
po stopinjah svojega 
očeta, Maistrovega 
borca in aktivista 
NOG. Že leta 1941 je 
sodelovala z Ruško 
četo, njeno aktivistič­
no delo pa se je širilo 
na druga področja, 
kjer je Nada junaško 
in požrtvovalno delo­
vala do konca vojne. 
Pred vojno je delova­
la tudi v amaterski 
gledališki skupini 
v Rušah. Bila je izje­
men igralski talent. 
Po vojni je bila aktiv­
na v družbeno politič­
nih organizacijah, pri 
KO ZZB Ruše je bila 
dolgoletna predsedni­
ca komisije za zdrav­
stvo in socialno var­
stvo borcev in članica 
občinske komisije za 
zadeve borcev. Znala 
je pravilno vrednotiti 

· in oceniti tudi našo 
kulturno-zgodovin­
sko dediščino. Tako 
je bila med prvimi, ki 
se je zavzemala za po­
kopališke kapele, ki 
jo je načel zob časa. 
Do konca je ostala po­
gumna in dostojan­
stvena. 

Jakob Ulčnik 
V petinosemdesetem 
letu je lani umrl Ja­
kob Ulčnik iz Golobi­
njeka pri Podčetrtku. 
Bil je borec Kozjan­
skega odreda, po 
osvoboditvi pa ugle­
den krajan in po­
sestnik. 
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Andrej Žagar 
Novembra lani smo 

se na srpeniškem po­
kopališču poslovili od 
borca-prekomorca . 
Andreja Žagarja. Ro­
dil se je leta 1920 v va­
si Žaga na Bovškem. 
Že leta 1942 so ga Ita­
lijani odeljali na od­
služenje vojaškega ro­
ka in ga odpustili kot 
edinega hranilca 
v družini. Februarja 
1943 je bil ponovno 
aretiran in· poslan na 
Sicilijo v posebno ka­
zensko enoto. Po ka­
pitulaciji Italije je po­
begnil v Gravino, kjer

1 je bil štab NOV. Do­
deljen je bil 3. preko­
morski brigadi. Kon­
čal je podoficirsko šo­
lo. Nato je bil dode­
ljen v l. gorski moto­
rizirani divizion. Za 
zasluge med NOV je 
bil večkrat odlikovan 
in imel čin starejšega 
vodnika. 

Julij Šarlah 
Po dolgih letih trp­

ljel"\ia je lani umrl Ju­
lij Sarlah iz Virštajna 
pri Podčetrtku. Rodil 
se je pred devetinse­
demdesetimi leti. 
V partizanih je bil od 
julija 1944, najprej na 
komandi mesta Pil­
štanj, potem pa kurir 
v brežiškem območju. 
Decembra 1944 mu je 
okupator požgal do­
mačijo. Po osvobodi­
tvi je kmetoval na 
svojem posestvu. 

Albina Hribar 
Lani smo se na Ku­

reščku poslovili od 
partizanske matere 
Albine Hribar. Rodila 
se je pred devetdese­
timi leti v vasi Zapo­
tok. Leta 1923 se je 
poročila v svoji vasi, 
kjer sta si z možem na 
skromnem posestvu 
ustvarila družino. Ok­
tobra 1941 so Italijani 
aretirali moža in sina 
in ju odpeljali v ljub­
ljanske zapore. Po 
sodnem procesu sta 
se po štirih mesecih 
vrnila domov. Kmalu 
za tem je bila požgana 
vas. Leta 1942 v itali­
janski ofenzivi je bil 
ustreljen mož, sin To­
ne pa je odšel v parti­
zane. Na domu je 
ostala sama s hčerko 
in sta aktivno sodelo­
vali z NOB. Za zaslu­
ge med NOB in po 
njej je bila odliko­
vana. 
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Odbor grupe Buchenwald-Dora sporoča 
Bliža se 11. april, dan našega drugega roj­

stva. Letos bomo naše tradicionalno sreča­
nje posvetili 43.letu osvoboditve. Odbor gru­
pe Buchenwald-Dora se je s tovariši iz Hr­
vatske dogovoril, da bi to srečanje potekalo 
v Brežicah - ob meji med republikama, s či­
mer bomo omogočili srečanje številnih tava':. 
rišev iz obeh republik. 

Letošnje srečanje bo v soboto, 9. aprila ob 
10. uri v domu JLA v Brežicah. 

Program: 
l. Zbor udeležencev (ob 10. uri v domu 

JLA Brežice) 
2. Polaganje vencev pred spomenikom 

padlih borcev 
3. Ogled muzeja 
4. Tovariško srečanje v domu JLA, kjer 

nas bosta pozdravila predsednik 00 ZZB 

102 leti 
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Pred dnevi, 21. februarja, 
je v LJubljani, v domu upo­
kojencev na Poljanah praz­
novala svoj 102. rojstni dan 
Marija Prochaszka, rojena 
v Klemenčevi kmečki druži­
ni v Planini pri Rakeku, dav­
nega leta 1886. V Ljubljani se 
je izučila za šiviljo, se poroči­
la, rodila leta 1912, hčerko in 
1915. sina (Jože, sin, je padel 
v partizanih, ki se jim je, di­
plomirani pravnik, pridružil 
po pobegu iz nemškega ta­
borišča; Minka, hčerka, je bi­
la prav tako pregnana v tabo­
rišče, kasneje pa za posledi­
cami težkih dni prezgodaj 
umrla), bila med enobejem 
aktivistka OF in po osvobo­
ditvi vsa predana delu pri 
obnovi domovine. 

Razstava v Stolen 

Kdo bi pojasnil? 

NOV Brežice Marjan Seliškar in Rudi Su­
pek, še živeči član Mednarodnega ilegalnega 
komiteja Buchenwald-Dora. 
Srečanja se bo udeležil tudi sedanji pred­

sednik Mednarodnega komiteja Buchen­
wald-Dora Francoz Pierre Dorand, ki je kot 
nekdanji taboriščnik tudi velik prijatelj Ju­
goslavije. 

V Brežice bomo potovali z avtobusom. Od­
hod avtobusa iz Ljubljane bo ob 6,30. 

Prijave pošljite na Republiški odbor ZZB 
NOV Slovenije, Ljubljana, Vrtača 11 z ozna­
ko »za grupo Buchenwald-Dora«. 

Za stroške potovanja in prehrane bodo 
udeleženci spotoma prispevali po 6.000 din. 
Priloženo glavnico pošljite najkasneje do 15. 
marca t. l. 

Na svidenje v Brežicah. 

Najlepši jugoslovanski 
koledarji 

Združenje grafičnih delovnih organizacij 
Jugoslavije je tudi letos - že deseto leto 
zapored - ocenjevalo in nagradilo najbolj­
še svaritve med stenskimi koledarji, ki jih 
leto za letom iščoč nove likovne, fotograf­
ske, graflčne in rešitve izdajajo takorekoč 
vse jugoslovanske založbe pa tudi drugi 
- v skupni nakladi 4 milijonov izvodov. 

Na takratni natečaj je prispelo 159 vzor­
cev. Zlatega zmaja za najboljšo stvaritev je 
Grafoimpexova žirija prisodila Aerovemu 
koledarju »Abeceda,« izdelku Radovana 
Jenka in Dragana Ariglerja. Slovenski av­
torji in graflki so se nasploh spet imenitno 
odrezali, saj je med desetimi najbolj opazni­
mi jugoslovanskimi stenskimi koledarji 
kar šest slovenskih, posebej pa lahko v tej 
zvezi opozorimo tudi na prvo mesto »Metu­
ljev« ki jih je eksluzivno za Mercator v na­
kladi 10. 700 izvodov izdala Založba Borec, 
svoje delo in znanje pa sta v ta uspeh pri­
spevala fotograf Cveto Sonc in oblikovalka 
Irena Mandelj. 

Spomladi 1945. so pri 
osvoboditvi Postojne sode­
lovali tudi hercegovski parti­
zani. Od tod pobratimljenje 
Postojne in Stolca, kjer se 
tudi šolski otroci učijo slo­
venščine. 

Ob letošnjem slovenskem 
kulturnem prazniku sta 
v takmkajšnji Umetniški ga­
leriji Branko Šotra odprti sli­
karski razstavi Postojnčanov 
Lea in Maria L. Vilharja. Sli­
kar in muzealec Leo Vilhar 
je umrl leta 1971. V Stolcu so 
pripravili njegovo memorial­
no razstavo 18 olj iz obdobja 
1950-1961. Njegov sin raz­
stavlja 24 olj in akvarelov. 

Pred nedavnim sem pregledoval stare časopise. Listal sem Delo iz leta 1973. Pogled mije obstal 
na 16. strani časopisa z dne 21. aprila. Delavec Janez Drvarič iz Murske Sobote sprašuje 
republiškega sekretarja za urbanizem in stanovanjsko gospodarstvo Borisa Mikoša (citiram): 

» V Sloveniji so nekateri dobivali posojila pod zelo ugodnimi pogoji. Nekateri so dobili kredite 
za dolgo dobo, drugi v velikih zneskih. Ponekod so stanovanjske kredite porabili tudi nenamen­
sko, za nakup hišic ali avtomobilov. Zanima me, ali je bilo proti takim pojavom kaj ukrenjeno in 
če ni bilo - zakaj ne? , 

Boris Mikaš je med drugim odgovoril (citiram): » ••• Ko smo pregledovali posojila z najdaljšimi 
roki vračanja, na primer po letu 2000 za prvo anuiteto, smo videli, da tu niso udeležene banke, 
marveč organizacije združenega dela. Mislim, da je treba v delovnih kolektivih pogledati, kdo je 
komu dal, za koliko časa in v-kakšne namene.« 

Tu sem se ustavil. 
Nekatere naše OZD so torej odobrile svojim posojilojemalcem stanovanjske kredite, kijih bodo 

začeli izplačevati šele po letu 2000. 
Rad bi odgovor, kdo je omogočal takšna posojila? 
Se bo našel kak upokojeni funkcionar, ki mi bo pojasnil, da so krivi delavci, ki so pristali na tak 

sklep? 
Smo res krivi vsi, ker smo dopuščali takšne anomalije v naši stanovanjski politiki? 
Morda sedi kak posojilojemalec še danes v delegatskih klopeh in resno ter preudarno obrav~ 

nava pereča vprašanja našega stanovanjskega gospodarstva. 
Kdo mi bo pojasnil, koliko je med temi posojilojemalci članov ZK, ki so (si) dopuščali takšne 

privilegije. Vinko Bovcon 

Partizanske smučine - Cerkno '45 
Spominske smučarske tekme Partizanske 

smučine Cerkno 88 bodo 13. 3. 1988 po na­
slednjem programu: 

Zaključna slovesnost z razglasitvijo rezul­
tatov bo ob 16. uri v hotelu ETA Cerkno. 

Vabimo vas k sodelovanju na tekmah. 
Prijavite se na vašem občinskem odboru 

ZB NOV ali pa direktno na naš naslov. 
ob 9.30 TEK - borke in borci NOB 
ob 11.00 VSL - borke in borci NOB 
ob 14.00 - tovariško srečanje v hotelu ETA 
Cerkno 

Prijave sprejemamo do 10. 3. 1988. Pri pri­
javi navedite za katero tekmo se prijavljate 
(tek - VSL), letnico rojstva in točen naslov. Za borke je predvideno tekmovanje v eni 

kategoriji, za borce za tek v dveh kategorijah 
(A - 1922. l. in mlajši, B - 1922. l. in starejši), 
za VSL pa v treh kategorijah (C - 1921. l. in 
starejši, B - 1921-27.1., A - 19281. in mlajši). 

Pričakujemo vas in vas lepo pozdrav­
ljamo! 

Organizacijski odbor 

Obisk muzejske celice v Ravensbrucku 
Obveščamo bivše interni­

rance koncentracijskega ta­
borišča Ravensbruck in nji­
hove svojce, da bo slovesno 
odprtje nove muzejske celi­
ce sredi maja 1988. 

Odbor za ureditev muzej­
ske celice si prizadeva, da bi 
organiziral potovaje v Ra­
vensbruck pod najugodnej­
šimi pogoji. 

Potovanje z avtobusom bo 
trajalo 5 dni. Pot bo vodila iz 
Ljubljane prek Celovca in 
Lienza na mejni prehod Wul­
lovitz in dalje do Prage, od 
koder se bomo odpeljali pro­
ti vzhodnemu Berlinu (pre­
nočitev) in dalje v nekdanje 
taborišče Ravensbruck. 

Poizvedba 

V muzeju bo spominska sve­
čanost z odprtjem muzejske 
celice. 

Po končani slovesnosti se 
bomo vrnili v zahodni Berlin 
in si ogledali tudi zahodni 
del tega mesta. Ogledali si 
bomo tudi Weimar. V njego­
vi bližini je koncentracijsko 
taborišče Buchenwald. Sko­
zi Leipzig bomo odpotovali 
v Nurnberg, prenočili v zgo­
dovinskem . mestu Regens­
burgu, nadaljevai pot proti 
Munchnu in se mimo Salz­
burga vračali ,v Ljubljano. 
Med potjo bodo še razni dru­
gi zanimivi ogledi. 

To je le okvirni program 
potovanja. Program po dne-

vih bo prejel vsak prijavlje­
nec takoj po prejemu prija­
ve. Potovanje bo, .te bo pri­
javljenih najmanj 45 udele­
žencev. 

Prijave pošljite (z navedbo 
priimka in imena, rojstnih 
podatkov ter naslova) na RO 
ZZB NOV Slovenije, Ljub­
ljana, Vrtača 11 do 15. marca 
1988. 

Cena potovanja s prenoče­
vanjem in gostinskimi stori­
tvami (polpenzion) bo po 
osebi 350.000 din. 

Prosimo vse občinske ko­
misije za bivše politične za­
pornike, internirance in iz­
gnance, da svoje člane opo­
zorijo na to spominsko pot. 

Podpisani Milan Ivanuša-Vencelj, koman­
dir 2. čete 3. bataljona 3. brigade VDV bi rad 
zvedel za naslov nekdanjega kurirja v 2. četi 
s partizanskim imenom Zorko, po rodu Do­
lenjec. Poslednjikrat sva se srečala na zboru 
brigade na Ostrožnem, kjer je bil v oficirski 
uniformi s činom kapetana. Kdor o njem kaj 
ve, naj mi sporoči na naslov: Milan Ivanuša­
Vencelj, Čadram 1, 62317 Oplotnica. 

(zaželjeno je) tudi borci, ki so se takemu 
vabilu odzvali že lani, saj bodo tudi to leto 
stroški za organizacijo zbora enot, ustanov­
ljenih pred razpadom Italije, ki bo predvido­
ma v maju v Tolminu, kar precejšnji. 

V pričakovanju vaše odločitve vas tovari­
ško pozdravljamo. Vaš prispevek pa nakaži­
te na žiro račun: 52000-678-80165-00 ZZB 
NOV Nova Gorica. 

Področni odbor koroških partizanov Ljub­
ljana obvešča vse svoje člane, koroške borce, 
da bo 16. marca pripravil ogled grobnice 
Doberdob in taborišča Gonars v Italiji. Vabi­
mo borce, njihove svojce ter vse prijatelje 
Koroške, da se prijavijo do 5. 3. na naslov 
Področni odbor koroških partizanov Ljub­
ljana, Litijska c. 179 in vplačajo znesek 
10.000 din na žiro račun obora 50102-678-
77472. (Možna je tudi prijava na telefonsko 
številko 559-967 - Cvetko) 

Obvestili 
Skupnost borcev V. SNOUB Simon Gre­

gorčič vabi ,borce svoje enote (V. SNOUB), 
ki še niso odposlali lansko leto navedenega 
prispevka za nabavo praporja in za pomoč 
pri kritju stroškov za delovanje skupnosti, 
da to storijo. Svoje prispevke lahko ponovijo 

Prešernove nagrade Gorenjske zaslužnim 
kulturnim delavcem 

V domala vseh krajih na 
Gorenjskem so se pred slo­
venskim kulturnim prazni­
kom in na sam Prešernov 
dan zvrstile številne kultur­
ne prireditve in proslave. 
Mnogim literarnim sreča­
njem, recitalom, zborovskim 
in glasbenim koncertom, li­
kovnim razstavam, so se pri 
proslavljanju pridružile tudi 
knjižnice, ki so organizirale 
ogled svojih zbirk, ponekod 
pa so brezplačno vpisale no­
ve člane za celoletno izposo­
jo. Tudi v muzejih so tega 
dne odprli vrata skupinam 
obiskovalcev iz šol in drugih 
ustanov. 

Osrednja· proslava Gorenj­
ske je bila letos v soboto, 6. 
februarja zvečer, v Prešerno­
vem gledališču v Kranju. 
(Vsako leto je Prešernova 

Naročnikom TV-15 

proslava v drugi gorenjski 
občini.) Na kranjski proslavi 
je bil slavnostni govornik 
predsednik skupščine obči­
ne Kranj Ivan Torkar, v kul­
turnem programu pa so na­
stopili Akademski pevski 
zbor France Prešeren ter 
plesna in igralska skupina 
ZKO Kranj. 

Na proslavi so svečano po­
delili letošnje Prešernove 
nagrade Gorenjske zasluž­
nim in uspešnim kulturnim 
delavcem iz vseh petih go­
renjskih občin. Letošnji na­
grajenci so pesnik Veno Do­
lenc iz Tržiča, muzikolog in 
dirigent Akademskega pev­
skega zbora France Prešeren 
Tomaž Faganel iz Kranja, sli­
kar in grafik Črtomir Frelih 
iz Nomnja v Bohinju, violon­
čelist in izredni profesor na 

ljubljanski Akademiji, za 
glasbo Miloš Mlejnik iz Skof­
je Loke, akademski slikar 
Dušan Premrl iz Tržiča, lut­
kar, mentor in režiser Vladi­
mir Rooss iz Kranja, pisate­
ljic<} ljudskih romanov Polo­
na Skrinjar iz Zg. Lipnice pri 
Radovljici in Ženski pevski 
zbor Milko Škoberne z Je­
senic. 

Velja omeniti tudi zelo od­
mevno vsakoletno srečanje 
pesnikov in pisateljev - za­
četnikov 5. februarja v hote­
lu Grajski dvor v Radovljici, 
na katerem so brali dela 
osmih pesnikov in enega 
prozaista. Štirje od teh bodo 
sodelovali na republiškem 
srečanju, kjer bodo predsta­
vili svoja dela. 

JR 

Večina vseh, ki ste v januarju prejeli položnice za vplačilo letošnje naročnine, je 
svoj »dolg« že poravnala. Vse, ki ste misel na to morda potisnili malce stran, pa bi 
radi opozorili, da se bliža 29. februar,. rok, ki smo ga predvideli za dokončanje 
letošnje obnove naročnine za TV-15. Prijateljski pozdrav 

Uredništvo in uprava 

TV-15 Je oznaka za kurirsko postajo, kije delovala v vasi Občice 
v dolini med DolenJsklml Topllc:aml In Semičem, 

TV-15 je glasilo Zveze združenj borcev NOV Slovenije in Zveze rezervnih vojaških starešin Slovenije, ki sta njegova ustanoviteljici. 
Izdajatelj je Založba Borec s sedežem v Ljubljani. 
Naslov urednlitva: Ljubljana, Miklošičeva 28/1. Telefon: 327-780. . .. . . 
V uredništvu smo: glavni urednik - ZVONE KRŽIŠNIK, odgovorni urednik - VIKTOR KONJAR, novinar11-uredmk1 - ŽIVA DROLE, 
BOJAN KUNTARIČ. MILENKO STRAŠEK, BOJANA ŽOKAW-JESIH, redaktorica-lektorica - MIRANDA MRČE LA, tehnični uredntk· 
oblikovalec - DRAGO SETNIČAR, tajnica uredništva - MARA OKORN. 
Uprava In naročnlikl oddelek: Ljubljana. UI. Moše Pijadeja 24. Telefon: 317-049. P'. P. 598. 
Clanl časopisnega sveta TV-15: predsednica - MIRA SVETINA. DUŠAN BENKO, RASTKO BRADAŠKJA, MILAN FILIPČIČ. TONE 
GOŠNIK. FRANC KONOBEW, MARIJAN LAH, FRANJO MAROŠEK. IVO OREŠNIK, JOŽE OBLAK. ZORKA PERŠIČ, IVAN REPINC, 
JOŠT ROLC. VANDA ŠKODNIK, BlAŽ LAVRIČ. VLADIMIR DEJAN, MARINKA L.EVIČNIK. . . 
TV-15 izhaja kot tednik. Cena izvoda: 300 din. Letna naročnina za 1988 (52 številk): 13.000 din. Naročnina za l. polle!Je: 7.000 din. 
Tisk In korekture: ČGP Delo, Ljubljana. 
TV-15 je oproščen temeljnega prometnega davka po mnenju Sekretariata za informacije IS SRS (42/1-72 z dne 12. 4. 1974). 




